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ÖZET 
 
 
Dünya ticaret hayatında önemli bir yer alan deniz yoluyla eşya taşınmasında yükleme ve 
boşaltma aşamalarının ne kadar süreceği uygulamada çok sık rastlanan uyuşmazlıklardan 
biridir. Özellikle yükleme ve boşaltma süresinin ne zaman başlayacağı, nasıl işleyeceği, ne 
tür engeller dolayısıyla kesintiye uğrayıp uğramayacağı çözüm için yargının önüne gelen 
konulardır. 
 
 Bu tez çalışmasında yukarıda konu edilen nedenlerden dolayı yükleme ve boşaltmada 
bekleme sürelerinin Türk hukuk sistemi ve çeşitli hukuk sistemlerindeki ve dünyaca kabul 
edilmiş kuruluşlarca hazırlanmış standart sözleşmelerdeki düzenlemeleri karşılaştırmalı 
olarak incelenmiştir. Bu incelemede yükleme ve boşaltmada bekleme süresinin aşamaları 
şu şekilde belirtilmiştir: 
 

• Yükleme veya boşaltma süresi(Starya) 
• Sürastarya Süresi 
• Üç günlük ek süre( Yalnız yükleme için) 

 
Bunların yanında Türk Hukuk Sisteminde deniz yoluyla eşya taşıma için kullanılan navlun 
sözleşmeleri hakkında kısaca bilgi verilmiştir.  
 
2006 yılında Meclis Alt Komisyonu tarafından kabul edilen Türk Ticaret Kanunu 
Tasarısında yükleme ve boşaltmada bekleme süresi mevcut ticaret kanunuyla 
karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. 
 
En son olarak yükleme ve boşaltmada bekleme süreleri açısından genel bir değerlendirme 
yapılmıştır. 
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ABSTRACT 

 
In removal of goods by sea that is important takes place in world trade life ,loading and 
discharging term lenght is one of the frequency disagreement in this activity. 
Especially some questions are brought judment for solution like; when loading and 
discharging period starts, how these periods continue, which interruptions affect 
loading and discharging  periods  

 
In this thesis, due to above mentioned reasons, loading and discharging period is 
analysed comparatively in Turkish Law System, different law systems and standart 
contracts are drawn up by united organisations. In this resarch loading and discharging 
waiting term’s grade is mentioned that: 

 
• Loading or Discharging Term(Laytime) 
• Demurrage 
• Three Additional Days( is for only loading) 

 
Furthermore, in Turkish Legal System removal of goods by sea contracts which are 
called “contract of affreightment” is informed shortly. 

 
Loading and discharging waiting period is resarched comparatively Turkish 
Commercial Code and Turkish Commercial Code Draft that is accepted by Turkish 
Grand National Assembly’s subcommittee in 2006 . 

 

Finally, loading and discharging waiting period is general explained in this thesis. 
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GİRİŞ 

Yüzyıllardan beri dünya ticaret hayatında önemli bir yer alan deniz yoluyla eşya taşınması 

günümüzde halen geçerliğini sürdürmektedir. Ancak yük taşımada deniz yolunun 

kullanılmasında yolculuk safhası teknolojinin gelişmesiyle eskisi kadar uzun zaman 

almamasına rağmen günler haftalar bazen de aylarca sürmektedir. Yolculuğun bu kadar 

uzun olmasından dolayı deniz taşımacılığını kullanan kişiler yükleme ve boşaltma 

aşamasının da uzun olmasını istemezler. Bu nedenle deniz yoluyla taşımacılık yapan tüzel 

ya da özel kişiler aralarında yapmış oldukları ya da Dünya çapında geçerliliği olan 

kuruluşlarca hazırlanmış sözleşmelerinde yükleme ve boşaltmada bekleme sürelerini özel 

hükümlere bağlamaktadırlar. Düzenlenen bu hükümlerle taraflar, yükleme ya da boşaltma 

yapılacak limanın özelliklerine, hava, deniz gibi doğal şartlara veya beklenmeyen 

sebeplere göre yükleme ve boşaltma süresinin en kısa ve kendi menfaatlerine en uygun 

şekilde oluşmasını sağlamaktadırlar. 

Tarafların, deniz yoluyla eşya taşımacılığında kullandıkları sözleşmeler Türk Ticaret 

Kanununda “navlun sözleşmeleri”  başlığı altında incelenmektedir. Bu nedenle aşağıda 

öncelikle navlun sözleşmeleri hakkında genel bilgi verilip daha sonra yükleme ve boşaltma 

kavramları üzerinde durulacaktır. Diğer bir bölümde dünyada çeşitli hukuk sistemlerinde 

yükleme ve boşaltmada bekleme süresinde kullanılan sistemler anlatılacak ve bu 

sistemlerin varlığı halinde değişik hukuk sistemlerinde çeşitli sözleşmelerde ne gibi hüküm 

farklılıklarının olacağı üzerinde durulacaktır.  

Daha sonra yüklemede ve boşaltmada bekleme süresi aşamaları TTK’nunda, standart 

sözleşmelerde ve İngiliz Hukuk Sistemindeki farklılıklar ayrı ayrı incelenecektir. 

Bir sonraki bölümde 2006 yılında Meclis Adalet Alt Komisyonu tarafından kabul edilen ve 

ne zaman yürürlüğe gireceği belirsiz olan Türk Ticaret Kanunu Tasarısı ve mevcut TTK 

arasında yükleme ve boşaltma süresi bakımından karşılaştırma yapılarak tasarı hükümleri 

incelenecektir.  

En son olarak sonuç bölümünde yükleme ve boşaltmada bekleme süresi hakkında genel bir 

değerlendirme yapılacaktır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 NAVLUN SÖZLEŞMELERİ 

1.1 Genel Olarak: 

Navlun sözleşmesi; taraflarından birinin (taşıyan) deniz yoluyla eşya taşımayı, diğer tarafın 

da(taşıtan) bunun karşılığında navlun ücreti ödemeyi taahhüt ettiği sözleşmedir.1 Bir 

sözleşmenin navlun sözleşmesi olarak nitelendirilmesi için bir takım unsurları taşıması 

gerekmektedir. Bu unsurlar şunlardır; ilk olarak bir yük(eşya) taşıma taahhüdünün mutlaka 

bulunması, taşıma yapılacak eşyanın maddi varlığının olması gerekmektedir. Ticari bir 

eşya olması şart değildir. Bir müzede sergilenen eşyanın da taşınması ya da cenazenin 

taşınması da navlun sözleşmesi kapsamına girmektedir.2 İnsan taşınması navlun sözleşmesi 

değil, yolcu taşıma sözleşmesidir ve TTK 1119-1132.maddeleri kapsamında 

değerlendirilir.  Bunun yanında yapılan eşya taşıma eylemi mutlaka deniz yoluyla 

yapılmalıdır. Deniz yoluyla yapılan taşıma kavramının içine iç sularda(nehir, göl) yapılan 

taşımalar girmez. Bir başka unsur ise navlun sözleşmesi bakımından gemi ile taşımadır. 

Taşıma işi yapılacak bu geminin navlun sözleşmesinde belirtilmesi zorunlu değildir, ancak 

belirtilmesi taraflar bakımından bir takım yararlar sağlar. Örnek olarak sigorta bakımından 

hangi geminin taşıma işinde kullanılacağının belirtilmesi taraflar açısından yararlı 

olacaktır. Bu nedenle tam çarter sözleşmelerinde çoğu zaman, kısmi çarter sözleşmelerinde 

ise kural olarak gemi belirtilir.   

 Navlun sözleşmesinde taşıyan, söz konusu eşyayı teslim aldığı andan gönderilene varma 

limanında teslim edene kadar taşınan eşyanın zilyetliğini elde eder. Taşıyan, taşınan 

eşyanın zilyetliğine sahip olması ve navlun sözleşmesinden kaynaklanan edimi nedeniyle 

eşyanın gönderilene varma limanında teslim edene kadar bakımını ve korunmasını sağlar.3  

TTK 1016. mad.’de hükme bağlandığı üzere navlun sözleşmelerinin en önemli özelliği;  

taşıyanın, bir yerden başka bir yere yapılan eşya taşıma işini belli bir ücret karşılığında 

yapmasıdır.  Navlun bedelini ödemede yükümlü olan ise taşıtandır, ancak TTK 1069. mad. 

uyarınca gönderilen, malın kendisine teslim edilmesini isterse mal kendisine teslim 

edilirken navlun ve navlun teferruatından olan bir takım masrafları ödemekle yükümlü 

                                                 
1 ÇAĞA,T/ KENDER,R :Deniz Ticaret Hukuku, C.II ,8. Bası ,İstanbul, 2006 ; syf 1 
2 AKINCI, S: Deniz Hukuku Navlun Mukaveleleri, İstanbul, 1968, syf  2 
3 ÇAĞA / KENDER ;syf 1-3 
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olur. Borç nakli meydana gelir.4  ve TTK 1070. mad. uyarınca da taşıyan navlun ve bu tür 

masrafları taşıtandan isteyemez. 

 

1.2 Navlun Sözleşmesinin Hukuki Niteliği: 

Navlun Sözleşmesinin hukuki niteliği açısından mevcut ticaret kanununda açık bir 

düzenleme ve doktrinde de bir görüş birliği yoktur. 

Yürürlükte olan ticaret kanunundan önce 1864-1929 tarihleri arasında yürürlükte olan  

Kanunname-i Hümayun-u Ticareti Bahriye Kanunu ve 1929-1957 tarihleri arasında 

yürürlükte olan Eski Ticaret Kanunu olarak ifade edilen kanununda bugünkü 

düzenlemeden farklı olarak navlun sözleşmesinin bir kira akdi olduğunu sonucunu 

çıkaracak düzenlemeler mevcuttu. Bu sonuca yukarıda belirtilen kanunlarda icar, mucir, 

müstecir ve kira, kiralayan ve kiracı terimlerinin kullanılmasından ulaşılmaktaydı. 

Yürürlükte olan ticaret kanununda bu terimlerin yerine taşıyan, taşıtan ve navlun 

sözleşmesi terimleri kullanılmaktadır. Ancak uygulamada bazen eski düzenlemelerden beri 

kullanıla gelmiş kiracı, kiralayan gibi terimlere rastlanmaktadır. Bu kullanım yanlıştır.  

Denizde eşya taşıma sözleşmesi olan navlun sözleşmesi BK kapsamında kabul edilen bir 

kira sözleşmesi değildir. Borçlar kanunu 248. mad.’de düzenlendiği gibi kira 

sözleşmesinde kiralayan, bir ücret karşılığında bir şeyin kullanılmasını terk etmeyi 

borçlanır. Navlun sözleşmesinde ise taraflardan hiçbiri biri bir şeyin kullanılmasını terk 

etmeyi borçlanmamaktadır. Borçlar Kanunu’ndaki kira sözleşmesi niteliğinde kabul edilen 

bir sözleşme türü de bulunmaktadır. Bu sözleşme bare-boat-charter olarak ifade 

edilmektedir. 

Bunun dışında taşıma sözleşmesinin niteliği konusunda doktrinde üç ayrı görüş daha 

bulunmaktadır. Navlun sözleşmesi denizde eşya taşıma sözleşmesi olduğundan bu 

görüşlerin navlun sözleşmesinin hukuki niteliği açısından da ileri sürüldüğü kabul 

edilebilir.  

Bu görüşlerden birincisi navlun sözleşmesinin bir istisna akdi olduğunu kabul eden 

görüştür. Bu görüşe göre; BK.355. maddesinde istisna akdi düzenlenmiştir. İstisna akdi bu 

hükme göre;  iş sahibinin vermeyi taahhüt ettiği bir ücret karşılığında müteahhidin bir 

şeyin imalini taahhüt etmesidir. Bir şeyin imali ile anlaşılması gereken sadece maddi bir 

şeyin imali değildir, aynı zamanda maddi olmayan bir şeyin de yapılması taahhüt edilebilir. 

                                                 
4 ÇAĞA /KENDER; syf 229 
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Navlun sözleşmesinde de taşıyan, taşıtanın vereceği bir ücret karşılında yükü bir yerden bir 

yere taşımayı taahhüt eder.5 

İkinci görüşe göre ise; navlun sözleşmesi bir vekalet akdidir. Vekalet akdinde vekil vekalet 

verenin çıkarına ve iradesine uygun olarak bir iş görme borcu yüklenir. Bu görüşe göre; 

navlun sözleşmesi ticari nitelikte olduğundan ticaret kanunda düzenlenmiştir. Ticaret 

kanununda böyle bir düzenlemenin olması BK 431-448. maddelerini yürürlükten 

kaldırmıştır ama navlun sözleşmesinin vekalet akdi olduğu gerçeğini değiştirmemektedir.   

Üçüncü görüşe göre ise; navlun sözleşmeleri ne istisna akdidir ne de vekalet akdidir. 

Navlun sözleşmeleri kendine özgü nitelikleri olan sui generis bir sözleşmedir. Borçlar 

Kanunu’nda düzenlenen herhangi bir sözleşme içerisinde incelemek navlun sözleşmesi 

açısından doğru değildir. Navlun sözleşmesi bu sözleşme türleri açısında farklılıklar 

göstermektedir. Türk Ticaret Kanunu’nda bağımsız bir sözleşme olarak ele alınan ve 

birçok hükümle son derece geniş olarak incelenen navlun sözleşmesinin başka bir 

sözleşme türü ile özdeştirmenin doğru olarak kabul edilmeyeceği savunulmaktadır.6  

Navlun sözleşmesin istisna akdi olarak değerlendirilmesi gerekmektedir. Çünkü sonuç 

itibariyle istisna akdini meydana getiren şartların navlun sözleşmesi açısından oluştuğu 

sonucuna varılmaktadır. Taşıtan, navlun ücreti diye nitelenen bir ücret karşılında taşıyana 

bir iş yaptırmaktadır ki bu iş yükün yükleme limanından varma limanına kadar 

taşınmasıdır.  

Sözleşmenin hukuki niteliğinin incelenmesi çeşitli açılardan önemlidir. Öncelikle 

uygulanacak hükümler konusunda önemlidir. Borçlar kanunu kapsamında kira sözleşmesi 

olarak kabul edilirse borçlar kanununda düzenlenen kira hükümleri uygulanacak ve kiracı 

işletme müteahhidi sıfatını kazanacak ve üçüncü şahıslarla olan ilişkilerinde donatan 

sayılacaktır. Vergi hukuku açısından da önemlidir.  

Bunların dışında istisna sözleşmesi veya vekalet sözleşemesi mi olduğunun kabul 

edilmesiyle de uygulamada farklılıklar ortaya çıkabilecektir. Navlun sözleşmesine ait 

hükümlerin TTK’da düzenlenmesi ile Borçlar Hukuku açısından hüküm ifade eden 

sözleşme hükümlerinin uygulanabilirliği ortadan kalkmaktadır. Ancak taraflarca yapılan 

sözleşmede  ticaret kanununda açıklığa kavuşturulmayan bir düzenleme nedeniyle 

                                                 
5 GÖĞER, E: Deniz Hukukundaki Eşya Taşıma(Navlun) Mukavelelerinden Doğan Kanunlar İhtilafı ,Ankara 
1965, syf 18 ;AKINCI,syf 49-51;OKAY,S:Deniz Ticaret Hukuku,C.II,İstanbul 1971 syf 31-33; ÇAĞA 
/KENDER; syf 12 
6 SUNAL ERGUVAN, S: Deniz Yoluyla Yük Taşıma Ücreti(Navlun),İstanbul 2007;syf 35 
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uyuşmazlık söz konusu olursa Borçlar Kanunuda düzenlenen istisna akdi ile ilgili 

hükümlere bakılabilecektir. 

 
1.3 Navlun Sözleşmesinin Tarafları: 

Navlun sözleşmesinin tarafları; taşıyan ve taşıtandır.  

 

1.3.1 Taşıyan(carrier, Verfrachter):  

TTK 1016. mad.de belirtildiği üzere belli bir ücret karşılığında taşımayı taahhüt eden 

kişidir. Taşıyan, ayrıca navlun sözleşmesi gereği sözleşmenin konusunu oluşturan eşyayı 

kabul etmek, yol boyunca kendisi ya da yardımcıları aracılığıyla korumak ve belirtilen 

limanda teslim etmekle yükümlüdür.7 

Taşıyan sıfatının kazanılabilmesi için devamlı olarak deniz yoluyla eşya taşıma işini 

gerçekleştiriyor olmak diğer bir ifade ile deniz yoluyla eşya taşıma faaliyetini meslek 

edinmiş olmak şart değildir. Bir kere bile bu işi yapmak taşıyan sıfatını kazanmak için 

yeterlidir. Taşıyan sıfatını kazanabilmek için belli bir ücret karşılığında yük taşımayı 

taahhüt eden kişinin ayrıca taşıma yapılacak olan geminin maliki olması şartı aranmaz.8 

Üçüncü kişiye ait olan bir gemiyi kira veya navlun sözleşmesi ile tutan ve bu gemiyi başka 

kişilere ait olan yükleri taşımak için kullanan kişi bile sadece yük taşımayı taahhüt etmiş 

olmasından dolayı taşıyan sıfatını kazanacaktır.9 

Taşıyanın donatan olması yükle ilgili kişilere karşı sorumluluğu açısından önem 

taşımaktadır. Çünkü donatanın sorumluluğu TTK’da belirli durumlarda sınırlandırılmıştır. 

Örneğin, TTK 948.mad.’sinde donatanın üçüncü kişi alacağından dolayı sadece gemi ve 

navlun ile sorumlu olacağı düzenlenmiştir. Ayrıca bu madde hükmü gibi TTK 1252, 1254, 

1255 ve 1256. maddelerinde de donatanın üçüncü kişi alacağından dolayı sınırlı sorumlu 

olduğu hallere rastlanılmaktadır. Söz konusu hükümlerde donatan için öngörülmüş sınırlı 

ve şahsi sorumluluk donatan olmayan taşıyan için geçerli değildir. Ancak uygulamada 

sözleşmelere konulan bir klozla donatan için kabul edilmiş olan sorumluluk 

sınırlamalarından donatan olmayan taşıyan da yaralanabilmektedir. Bu kloz “Identity of 

carrier clause”(IoC) (Taşıyanın Kimliği Klozu) veya klasik olarak sınıflandırılan  “demise 

clause” dur. Bu klozla beraber geminin donatanı taşıyan sayılmakta ve buna bağlı olarak 
                                                 
7 İZVEREN,A/FRANKO, N/ÇALIK ,A:  Deniz Ticaret Hukuku,Ankara,1994, syf 163 
8 OKAY, syf 10; İZVEREN/vd. syf 163,ÜLGENER, F;Taşıyanın Sorumsuzluk Halleri, İstanbul,1991,syf 
22;SUNAL ERGUVAN;syf 26, 
9 AKINCI, syf 34 
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üçüncü kişiler donatana ancak sınırlı sorumluluk içerisinde başvurabilmektedirler. Bundan  

dolayı donatan da taşıyana sınırlı sorumluluk içerisinde başvurabilecek ve taşıyan da 

donatan için öngörülmüş sınırlı sorumluluktan yararlanabilecektir.10 Söz konusu kloz 

taşıyanın emredici sorumluluğunu düzenleyen TTK 1116. mad.’sine aykırı değildir. Çünkü 

bu klozun konulmasıyla sorumluluk ortadan kaldırılmamakta taşıyanın yerine donatan 

ikame edilmektedir. 

“Identity of carrier” klozunun geçerli olabilmesi için iki şartın varlığı gereklidir. Öncelikle 

donatanın taşıyana bu türden bir klozun sözleşmeye konulabilmesi için açıkça yetki vermiş 

olması gerekmektedir. Çünkü donatan bu klozun sözleşmeye konulmasıyla beraber tarafı 

olmadığı bir alt taşıma sözleşmesinden dolayı sorumluluk altına girmektedir. Bu nedenle 

donatanın taşıyana açıkça yetki vermiş olması gerekmektedir. Böyle açık bir yetkinin 

olmaması halinde kloz tamamen geçersiz hale gelecektir ve taşıyan tüm malvarlığı ile 

sınırsız sorumlu hale gelecektir. Bu klozun geçerli olabilmesi için gereken ikinci şart ise; 

konişmentonun kimin adına imza edilmiş olduğunun konişmentonun içeriğinden 

anlaşılmasıdır. Bu şart ile kıymetli evrak olan konişmentonun hamilinin konişmentodan 

kaynaklanan taşıma taahhüdünün kim tarafından yerine getirileceğinin bilmesi 

amaçlanmaktadır.11  

TTK 1099. mad.’sinde ayrıca kaptan veya donatanın diğer bir temsilcisi tarafından 

hazırlanan bir konişmentoda taşıyanın adı gösterilmemiş olursa donatanın taşıyan 

sayılacağı ve taşıyanın adı yanlış bildirilmiş ise beyanın doğru olmamasından dolayı 

doğacak zararlardan gönderilene karşı donatanın sorumlu olacağı düzenlenmiştir. Gerçekte 

taşıyan olmayan kişi konişmentoda taşıyan olarak gösterilmiş olması durumunda da 

taşıyanın adı konişmentoda gösterilmemiş olarak kabul edilip donatanın taşıyan olarak 

kabul edilmesi gerekir.12  

Yukarıda belirtilen IoC klozu konulmayıp TTK 1099. mad.’si dayanak olarak kabul 

edilirse bu durumda taşıyana ayrıca sınırlı sorumluluk hakkı tanınmadığı için donatanın 

rücu etmesi halinde tüm mal varlığı ile sorumlu hale gelecektir. 13 

 

 

                                                 
10 AKINCI, syf 36;ÇAĞA/KENDER, syf 69; ÜLGENER, F: Çarter Sözleşmeleri, C. I,İstanbul, 1998; syf 99; 
İZVEREN vd. syf 280 
11  ÇAĞA /KENDER; syf 69- 70;ÜLGENER; Çarter; syf 109-110 
12 ÇAĞA / KENDER; syf 69 dn 12 
13 ÜLGENER; Çarter; syf 111 
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1.3.2 Taşıtan:   

Navlun sözleşmelerinde taşıyanın karşı tarafıdır. Taşıtan, yük sahibi olmak zorunda 

değildir.  Bir deniz ticaret komisyoncusu da başkasının malını taşıtmak için taşıyanla 

sözleşme imzalayabilir. Bu durumda taşıtan komisyoncudur.14  

 

1.4 Navlun Sözleşmesinin İlgilileri: 

Navlun sözleşmelerinde taşıyan ve taşıtanın haricinde de ilgililer vardır.  Bunlar; 

yükleten(shipper) ve gönderilen(consignee) dir.  

 

1.4.1 Yükleten:  

Navlun sözleşmesinde taşınması kararlaştırılan eşyayı gemiye ya da taşıyana teslim eden 

kişidir.15 Yükleten, taşıtan da olabilir ya da onun namına hareket eden bağımsız üçüncü 

kişi de olabilir. Taşıtan dışında yükletenin, taşıtanının bağımlı bir çalışanı değil onun 

namına hareket eden bağımsız bir temsilcisi olması gerekmektedir. Aksi halde, taşıtan 

yükleten olarak kabul edilir.16 

Yükleten yük gemiye yüklenmeden önce taşıtanla hukuki ilişkisi ne olursa olsun taşıyana 

karşı taşıtanın temsilcisi olarak hareket eder, yükleme yapılıncaya kadar şahsen hiçbir 

hakka sahip değildir.  

Yükleten, TTK’ nun çeşitli maddelerine göre özellikle gemi, sefere çıktıktan sonra yükle 

ilgili şahıs haline gelir ve bir takım taleplerde bulunma hakkına sahip olur. Bu sonuca, 

TTK 973.mad.’sinde düzenlenen kaptanın sorumlu olduğu kişiler arasında yükletenin de 

sayılmasından, yükleme yapıldıktan sonra yükletenin konişmento düzenlenmesini 

isteyebilmesinden(TTK 1097.mad.), TTK 1029.mad.’sinde belirtilen yükletenin izni 

olmadan eşyanın güverteye konulamayacağından, yükün boşaltılmasını ve 

teslimini(konişmento düzenlenmiş ise ancak bütün nüshalar elinde olmak şartı ile) 

isteyebilme hakkının olmasından ve navlun sözleşmesinde tespit edilmemiş ise gönderileni 

tespit edebilmesinden ulaşılmaktadır.  

 

 

 

                                                 
14 İZVEREN/vd.; syf 164 
15 Taşıyanın yetkilendirdiği bir üçüncü kişiye de taşınacak eşya teslim edilebilir. 
16 OKAY; syf 16;AKINCI;syf 38 
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1.4.2 Gönderilen:  

Navlun sözleşmesi ya da düzenlenmişse konşimentoda belirtilen yükü varma limanda 

teslim almaya yetkili kişidir. Her navlun sözleşmesinde yükle ilgili şahıs olan gönderilen 

olmayabilir. Ancak uygulamada genellikle taşıtan veya yükleten tarafından bir gönderilen 

belirlenir. Bazı durumlarda ise tek parti olarak kabul edilen yüklerde birden fazla sayıda 

gönderileninin olması görülebilir. 

Gönderilenin kim olduğu konişmento düzenlenmiş ise konişmentoda veya navlun 

sözleşmesinde belirtilir. 

Gönderilenin malı teslim alıncaya kadar taşıyana herhangi bir yükümlülüğü yoktur, ancak 

yükü teslim alması ile birlikte bir takım yükümlülükleri doğabilir. TTK 1069.mad.’sinde 

düzenlenen bu yükümlülükler, navlun ve navlunun teferruatından doğan tüm masraflar ve 

sürastarya bedelidir.17 Taşıyan, gönderilene düşen bu yükümlülüklerin yerine getirilmesi 

halinde gönderilene malı teslime mecbur hale gelir. 

 TTK 1110/I. mad.’ye göre gönderilen ve taşıyan arasındaki ilişkide konişmento esas 

tutulur. Fakat uygulamada çarter taşımalarında  konişmentoya yazılan “all other conditions 

as per charterparty”(bütün diğer şartlar çarter partide olduğu gibi) klozuyla navlun 

sözleşmesi hükümleri geçerli hale gelir.( Özellikle teslim,navlun ödemesi ve sürestarya 

ücreti hakkında)18  

 

1.5 Navlun Sözleşmesinin Türleri: 

Ticaret Kanunumuzun 1016. mad.’sinde de kaynak Alman Hukukunda olduğu gibi iki 

türlü navlun sözleşmesi hükme bağlanmıştır: 

 

1.5.1 Çarter Sözleşmesi:  

TTK 1016 mad.’sinin birinci bendinde düzenlenmiştir. Buna göre; geminin tamamı veya 

bir kısmı ya da belli bir yeri taşıtana tahsis edilerek eşyanın denizde taşınması taahhüt 

edilir. Bu şekilde eşya taşıma taahhüt edildiği için çarter sözleşmeleri  “gemi tahsis 

sözleşmesi” olarak da adlandırılır.19  Dünya denizciliğinde önemli yer tutan kuruluşlar olan 

“The Chamber of Shipping of the United Kingdom” ve “The Baltic and International  

Maritime Conference” tarafından hazırlanmış olan standart(tip) formları uygulamada 

                                                 
17 İZVEREN vd. ,syf 166 
18 ÇAĞA / KENDER; syf 6 
19 ÜLGENER, Çarter; syf 30 
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kullanılmaktadır. 20 Çarter sözleşmeleri gemide tahsis olunan yere ve şekline göre türlere 

ayrılmaktadır. Bu türler; 

 

1.5.1.1 Tam Çarter Sözleşmeleri:  

Bu tür çarter sözleşmesiyle eşya taşımak için geminin tamamı taşıtana tahsis edilmiştir. 

Günümüzde çarter sözleşmelerinin çoğunluğunu oluşturmaktadır.  

1.5.1.2 Kısmi Çarter Sözleşmeleri:  

Çarter sözleşmelerinin bu türünde ise eşya taşımak için geminin belli bir kısmı taşıtana 

tahsis edilmiştir.  

Çarter sözleşmelerinin aynı zamanda geminin tahsis tarzına göre de çeşitleri 

bulunmaktadır.21  

 

 1.5.1.3 Yolculuk Çarter Sözleşmeleri(trip-charter):  

Geminin bir veya birkaç yolculuk için tamamının ya da bir kısmının eşya taşımaya tahsis 

edilmesidir.  

Bu sözleşme ile geminin, teknik donanımının kontrolü donatana verilmektedir. Ancak 

geminin teknik donanımını kontrolü altında bulunduran donatan bu işlemi kendi adına 

çalışan gemi adamları vasıtasıyla yapmaktadır. Bu nedenle eğer seyahat herhangi bir arıza 

sebebiyle kesilirse bunun sonuçlarına donatan katlanacaktır. Genellikle donanım, yakıt, 

liman, gerekirse römorkaj, kılavuzluk, kurtarma ve yardım masrafları da donatanın 

sorumluluğu altındadır. 22 Yolculuk çarterı hem tam çarter olarak hem de kısmi çarter 

şeklinde düzenlenebilir. 

 

1.5.1.4 Zaman Çarter Sözleşmeleri(time-charter):  

Geminin yolculuk sayısının önemi olmadan belli bir süreliğine taşıtan tarafından 

tutulmasıdır. Zaman çarter sözleşmelerinde bu nedenle navlun ücreti de zaman esas 

alınarak hesaplanır.  

                                                 
20 GÖĞER; syf 114 
21  OKAY’a  göre çarter sözleşmesinin bu çeşitleri yalnızca tam çarter sözleşmelerinde görülmekte ve bu 
çeşit çarter sözleşmeleri tam çarter sözleşmelerinin çeşitlerini oluşturmaktadır. 
22 İZVEREN vd.; syf  167 
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TTK daki hükümler genellikle zaman çarterı değil yolculuk çarterı dikkate alınarak 

düzenlenmiştir. Zaman çarter sözleşmeleri için öngörülen tip sözleşme hükümlerine göre 

düzenlemeler yapılmaktadır.23 

Zaman çarter sözleşmesi ile çıplak gemi kira sözleşmesinden farklıdır. Çıplak gemi kira 

sözleşmesinde kiralayan gemi personeli olmadan belli bir zaman için gemiyi 

kiralamaktadır. Aksine zaman çarterı sözleşmesinde geminin kiralanması söz konusu 

değildir. Bu nedenle çıplak gemi kira sözleşmesi zaman çarter sözleşmesinden farklı olarak 

TTK hükümlerine değil BK hükümlerine tabi olmaktadır.24 

İngiliz ve Amerikan Hukuk Sistemlerinde çıplak gemi kirası sözleşmesi de bir çarter parti 

sözleşmesi olarak kabul edilmektedir. Demise Çarter veya Bareboat Çarter olarak ifade 

edilir. Bu çarter sözleşmesi türünde sözleşme süresi boyunca geminin vasıtasız zilyetliği, 

idaresi, seyri tamamen kiracıya( kendi adına gemiyi deniz ticaretinde kullanırsa “gemi 

işletme müteahhidi” olarak ifade edilir.25) geçmektedir. Bareboat çarter sözleşmesinin 

Demise Çarter Sözleşmesinden bir farkı bulunmaktadır. Bu farka göre bareboat çarter 

sözleşmesinde kiracı, kaptan ve gemi personeli olmaksızın gemiyi kiralamaktadır. 26  

Bareboat çarter sözleşmesine konulan “management agreement-clause” ile demise çarter 

sözleşmesi yapılmaktadır. Buna göre; gemi maliki(kiraya veren) kiracının(gemi işletme 

müteahhidi) temsilcisi olarak ve onun hesabına gemiyi donatmak, tamir ettirmek ve gemi 

adamlarını tutmak yükümlülüğü altına girmek karşılığında “management fee” (işletme 

ücreti) ye hak kazanır.27 

 

1.5.2 Kırkambar Sözleşmesi:  

Navlun sözleşmesinin bir başka türü olan bu tür sözleşmelerde, belirli bir malın ücret 

karşılında taşınması sözleşmenin konusunu oluşturmaktadır. Bu sözleşmelerde çarter 

sözleşmesinden farklı olarak; eşya taşımada kullanılacak gemiden çok taşınacak eşya ön 

plandadır ve çoğu zaman geminin ismi bile sözleşmede belirtilmeyebilir. Navlun 

sözleşmelerinin bu türü genellikle, düzenli posta seferi yapan gemilerle yapılmaktadır.  
                                                 
23 ÇAĞA/ KENDER , syf 8 
24 AYBAY, G /AYBAY, A/AYBAY, A/AYBAY, R;Denizciler, İşletmeciler ve Yöneticiler için Deniz 
Hukuku, İstanbul,1998,syf 585 
25 ÜLGENER; Çarter ,syf  34 
26 FORCE,Robert/YIANNOPOULOS,A.N/DAVIES,Martin;Washington D.C,2005; Volume 1; syf 
121;SCHOENBAUM; Thomas J., Admiralty and Maritime Law;West’s Law School; 2004;Fourth Edition; 
syf 675;MARAIST; Frank L./GALLIGAN; Thomas C.Jr; MARAİST; Catherine M.; Maritime Law; West’s 
Law School; 2003; syf 122-123 
27 ÇAĞA /KENDER; syf 13(5 no’lu dipnot) 
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İKİNCİ BÖLÜM  

YÜKLEME  

2.1 Kavram: 

Yükleme, sözleşmede belirtilen yükün taşıtan veya yükleten tarafından yükleme limanında 

hazır bulunan gemiye getirilmesi ve gemi tarafından teslim alınma safhasıdır.28 Taşıtanın,  

yükleme yapılabilmesi için hukuken yükü teslim etmek yükümlülüğü ya da borcu yoktur. 

Diğer bir ifadeyle yükleme taşıtan için bir borç değildir. Taşıtanın, taşıma faaliyeti 

yapılabilmesi için taşınacak olan yükün gemiye teslimi bir yükümlülüğün yerine 

getirilmesi değil taşıyanın borcunu yerine getirebilmesi için önceden yapması gereken bir 

işlemdir. Taşıyan da taşıtanı taşınacak olan yükü teslim etmeye zorlayamaz. Taşıtanın 

yüklenecek olan yükün tesliminden kaçınması bir alacaklı temerrüdüdür. 

İngiliz hukukunda ise taşıtan tarafından yükün teslimi yerine getirilmesi gereken bir 

borçtur. Bu borcun yerine getirilmemesi halinde sözleşmeye aykırı davranış nedeniyle 

tazmin borcunu ortaya çıkar. Taşıyan, daima tam navlunu isteyebilir, ancak navlun teslim 

edilmeyen yük açısından tazminat niteliğinde olduğundan taşıyan yapmış olduğu 

masrafları ve elde ettiği ve edebileceği karları bununla karşılamak zorundadır. 

  

2.2 Yüklenecek Eşya: 

Yukarıda tanımlandığı gibi yükleme aşamasında yüklenecek olan eşya taraflarca 

sözleşmede kararlaştırılır. Ancak bazı durumlarda taşıtan tarafından, taraflarca taşınması 

önceden kararlaştırılan yük(eşya) dışında başka eşyanın da taşınması istenebilir. Bu 

durumun taşıyan tarafından kabul edilebilmesi için bir takım şartların oluşması 

gerekmektedir: 

a)Taraflarca sözleşmede kararlaştırılan yükün(eşya) ferden değil nev’i ve cinsi ile 

belirlenmiş olması gerekmektedir. 

b) Sözleşmede kararlaştırılan dışında taşınması istenen yükün, donatanın veya taşıyanın 

işini güçleştirmemesi gerekmektedir. 

Taşıtan sözleşmede belirlenen miktardan fazla yük yükleyemez. Ancak daha az yük 

yükleyebileceği sonucuna TTK 1039. mad.’si hükmünden yola çıkarak varılabilir. Bu 

madde hükmüne göre; taşıyan, kararlaştırılan yükün tamamı yüklenmemiş olsa bile 

taşıtanın talebi üzerine yola çıkmaya mecburdur. Taşıyan bu durumda tam navlunu, 

                                                 
28 ÇAĞA /KENDER, syf 23 
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sürastarya ücretinin tamamının ödenmesini ve navlunun eksik yükleme neticesinde 

teminatsız kalan kısmı için de teminat gösterilmesini isteyebilir. 

Bu hükümlerin aksi karalaştırılabilir. Özellikle tam çarter sözleşmelerine konan kayıtlarla  

yük teslimi taşıtan için bir borç haline getirilebilir. Bu borç ifa edilmediği takdirde 

taşıyan,29 BK. 106. mad. ve 107.mad. gereğince sözleşmeyi fesih etme veya yükleme 

nedeniyle mahrum kalınan navlunu, yapılan masrafları ve diğer zararların tazmini 

isteyebilir.     

Taşıtan yüklenecek yük hakkında taşıyana doğru bilgiler vermekle ve yükleme sırasında 

kanun hükümlerine uygun davranmak; yükün zabıta, vergi ve gümrük kurallarına uygun 

olmasına, harp kaçağı veya ihracı, ithali veya transit olarak geçirilmesi yasak olmamasına 

dikkat etmekle yükümlüdür. Bunların dışında, gemiye yüklenecek yükün gemiyi ve diğer 

yükleri tehlikeye atacak nitelikte olmamasına dikkat edilmesi gerekmektedir.  

Taşıtan, yukarıda belirtilen ve kanunen öngörülen yükümlülükleri yerine getirmek 

durumundadır. Bu yükümlülüklerden herhangi birini yerine getirmediği takdirde doğacak 

zararlardan bazı durumlarda kusuru olmaksızın bazı durumlar da ise kusurlu olması 

halinde sorumludur. Özellikle iki durumda taşıyanın kusuru aranmaz:  

a) TTK 1023.mad.’ ne göre; taşıtan ve yükleten, yüklenen eşyanın ölçüsü, sayısı, tartısı ile 

markaları hakkında doğru bilgi vermemesi halinde taşıyana karşı doğacak zararlardan 

kusuru olmasa dahi sorumludurlar. Bu halde garanti sorumluğu söz konusudur. Ancak aynı 

durumda TTK 973. maddesinde belirtilen diğer ilgili kişilere karşı ( taşıyana, gönderilene, 

yolcuya, gemi adamlarına, kaptanın zorunlu olarak kredi aldığı kimseler) taşıtan ve 

yükletenin kusurları mevcut ise meydana gelen zararlardan sorumludurlar.  Taşıyan, taşıtan 

veya yükletenin yük hakkında beyanlarının yanlışlığını biliyor ise bu halde TTK 1023/1 

mad.ye dayanarak tazminat isteyemez.  Taşıyanın, ayrıca navlun sözleşmesi gereğince 

taşıtan ve yükletenden başka kişilere karşı olan yükümlülükleri geçerlidir. 

b)Kaptanın (taşıyanın veya acentesinin)tehlikeli yükten(patlayıcı, parlayıcı veya yanıcı 

maddelerin yanı sıra özellikleri nedeniyle gemi veya diğer yükü yok etmeye veya diğer 

yüke zarar vermeye elverişli olan maddelerdir.30) veya yükün tehlikeli vasıf taşıdığından 

haberi olmaksızın gemiye yüklemesi halinde taşıtan veya yükletenin meydana gelen 

zarardan yolculukla ilgili bütün şahıslara karşı kusurları aranmaksızın sorumlulukları 

                                                 
29 OKAY; syf 101 
30 ÇAĞA /KENDER, syf 29 



 13

doğar. TTK 1026/1 mad. de belirtildiği gibi aynı zamanda, kaptan tehlikeli eşyayı gemiden 

çıkarabilir, denizde imha edebilir veya başka şekilde zararsız hale getirebilir.  

Kaptanın bu tehlikeli maddenin yüklenmesinden haberi olması durumunda ise; kaptan 

ancak tehlikeli maddenin diğer yükleri tehlikeye düşürmesi durumunda TTK 1026/2. 

mad.’ne göre tehlikeli maddeleri zararsız hale getirebilir.  Bu durumda kaptan, taşıyan ve 

donatan tehlikeli yükün gemiye alınmasından doğan zararlardan sorumludurlar.31  32 

 Yukarıda belirtildiği gibi taşıtan ve yükleten bu iki durumun dışında meydana gelen 

zararlardan kusurları dahilinde sorumludurlar.  TTK’nun 1024. mad.’de eşyanın cins ve 

mahiyeti hakkında yanlış beyanda bulunmaları, harp kaçağı veya ihracı, ithali veya transit 

olarak geçirilmesi yasak olan eşyayı yüklemeleri veya yükleme sırasında kanun 

hükümlerine aykırı hareket etmeleri halinde kusurları varsa maddede belirtilen kişilere 

karşı sorumlu olacakları belirtilmiştir.  Taşıtan ve yükletenin kaptanın izniyle hareket etmiş 

olmaları da diğer şahıslara karşı sorumluluklarına engel değildir. Aynı maddede bu 

durumun meydana gelmesi halinde eşyanın müsadere edilmiş olduğu ileri sürülerek 

navlunun ödenmesinden kaçınmayacakları ve eşya gemiyi ve diğer malları tehlikeye 

sokarsa kaptanın bu yükü karaya çıkarma veya denize atma yetkisinin olduğu da 

belirtilmiştir. 

 

2.3 Yükleme Yeri: 

TTK 1020. mad.’de “Kaptan, yükü almak için gemiyi taşıtanın ve gemi birden çok 

kimseye tahsis edilmiş ise hepsinin gösterecekleri yere demirler.”  ifadesi kullanılmıştır. 

Bu ifadeden yükleme yerinin taşıtan ve gemi birden fazla kişiye tahsis edilmiş ise o 

kimselerin gösterecekleri liman olduğu anlamı ortaya çıkmaktadır.  

Yükleme yeri, zamanında kaptana bildirilmezse veya taşıtanlar yer konusunda 

anlaşamazlarsa kaptan olağan yükleme yerine gemiyi demirler. Bunun dışında taraflarca 

yükleme yeri olarak kararlaştırılan yer, suyun derinliği nedeniyle geminin yanaşıp 

demirlemesine uygun değilse ya da geminin güvenliğini tehlikeye düşecekse veya mahalli 

kurallara aykırılık oluşturacaksa kaptan verilen talimata uymayarak gemiyi aynı şekilde 

olağan yükleme yerine demirler.  Kanunda belirtilen bu durum çarter sözleşmeleri dikkate 

alınarak düzenlenmiştir. Çünkü kırkambar sözleşmeleri yapı itibariyle gemi tahsisi 

                                                 
31 ÇAĞA /KENDER, syf 30 
32 OKAY, aksi görüş olarak; kaptanın bilgisi ile yüklenen tehlikeli eşya nedeniyle meydana gelen zararlardan 
dolayı taşıyanın sorumluluğunu kabul etmemektedir.  
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sözleşmeleri olmadıkları için taşıtan sayıca fazla olacak ve bu nedenle taşıtanların 

anlaşmaları daha da zor olacaktır. Bu şekilde sefer yapan gemilerde yük deniz işletmesinin 

ambarına teslim edilir. Düzenli şekilde posta seferi yapan gemiler liman idaresince bu tür 

gemilere tahsis edilmiş yerlere ya da olağan yükleme yerine demirlerler. 33  

 

2.4 Yükün Gemiye Yüklenmesi: 

Yükün gemide konacağı yer konusunda da navlun sözleşmesi çeşitleri olan çarter 

sözleşmeleri ile kırkambar sözleşmelerinde farklılıklar ortaya çıkmaktadır. Çarter 

sözleşmesinin çeşitleri olan tam ve kısmi çarter arasında da bir ayrıma gidilirse; tam çarter 

sözleşmelerinde geminin tamamı yük taşımaya tahsis edildiği için yük geminin yük 

taşımaya ayrılan her yerinde taşınabilir. Ancak TTK 1018. mad.‘de de belirtildiği gibi 

kamaralar aksine anlaşma yapılmamışsa taşıtana yük taşımak için tahsis edilmiş kısımdan 

sayılmamaktadır. Bunun yanında taşıtanın izni olmadıkça da taşıyan kamaralara eşya 

yükleyemez. Ayrıca gemi adamları için ve yolculuğa yetecek kadar yakıt ve diğer malzeme 

ve kumanya için de yer bırakılması gerekir.34 Çarter sözleşmelerinin diğer bir çeşidi olan 

kısmi çarter sözleşmelerinde sözleşmenin yapısı gereği geminin belli bir kısmı yük 

taşımaya tahsis edildiği için sözleşmede yük yüklemeye tahsis edilen yere ancak yükleme 

yapılmaktadır.  Kararlaştırılan yer dışına yükleme yapılamaz. Kısmi çarter sözleşmesinde 

taraflar sözleşmede yükün geminin belli bir kısmında taşınacağı kararlaştırmayıp geminin 

taşıma kapasitesinin belli bir kısmın kullanılacağını kararlaştırmışlar ise bu halde yine tam 

çarter sözleşmelerinde olduğu gibi yükün zarar görmeden, özelliklerine göre belirlenecek 

yerde taşınması sağlanır.  

Kırkambar sözleşmeleri ise; gemi tahsis sözleşmeleri olmadıklarından yükün geminin 

neresinde taşınacağı taraflarca sözleşmede ayrıca kararlaştırılmaz. Bu nedenle taşıyan 

kendi üzerine düşen sorumluluk gereğince yükün muhafazasını ve emniyetli bir şekilde 

yükün taşınmasını sağlayacak herhangi bir yere yükü yükleyebilir. Ancak yükletenin veya 

taşıtanın muvafakati olmadıkça eşya güverteye konulamaz ve küpeşteye asılamaz.(TTK 

1029).  Çünkü geminin güvertesinde taşınacak yük emniyetli bir şeklide taşınamayacak ve 

daha fazla tehlikeyle karşılaşabilecektir. Bu nedenle yükletenin izni olmadıkça yük güverte 

de taşınamaz. Bu şekilde güvertede taşınan mallar -güvertede taşınmaları olağan mallar 

dışında-  ticari teamüle uygun şekilde taşınmadıkları için müşterek avarya durumunda 
                                                 
33 ÇAĞA / KENDER,syf  31 
34 OKAY, syf 104 
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garame payı alamazlar ve taşıyan için sorumluluk hakkında emredici hükümler geçersiz 

olur, sorumsuzluk şartları geçerli hale gelir.  

Taşıyan, geminin dengesini bozmamak ve taşıtanın yükleri için tehlike doğurmamak şartı 

ile güvertede başkasına ait yükleri taşıyabilir. Bu durumu diğer yüklerin ilgililerine de 

haber vermek mecburiyetinde değildir.  

 Yükletenin rızası açık şekilde sözleşmeye veya konşimentoya konulacak bir hükümle 

belirlenebileceği gibi zımni şekilde de ortaya çıkabilir. Taraflarca, geminin ambarının 

taşınacak yükü alamayacağı biliniyorsa, bu durumda malların belli bir kısmının güvertede 

taşınmasına zımni olarak izin verilmiş sayılır. Aynı zamanda güverteye yükün yükleneceği 

hükmünü içeren bir konşimentoyu yükletenin itirazsız kabul etmesi de zımni kabul olarak 

değerlendirilmektedir.35 İngiliz hukukunda, Türk hukukundan farklı olarak ilke açık 

rızadır. Bununla beraber,  yükleme limanında güverteye yüklemeye izin veren bir teamül 

varsa bu durum rızanın varlığı göstermektedir.36 

Yükletenin zımni muvafakati olsa bile bu durum taşıyanın, TTK 1061. mad.’den 

kaynaklanan yüke özen gösterme yükümlülüğünü ve bu yükümlülüğe riayetsizlikten doğan 

sorumluluğu ortadan kaldırmaz.37   

 

2.5 Yükün İstifi: 

Yükleme; yükün gemiye borda edilmesinin yanında geminin ambar ve yük taşınacak diğer 

yerlere istifini de kapsamaktadır. Yükün gemiye istifi; yükün ve geminin emniyeti açısında 

da önemli bir husustur. İstif işlemi yükün niteliğine göre değişiklik gösterse de genellikle 

yükleme limanında uygulanan teamüllere göre yapılmaktadır. İstif faaliyeti genellikle 

                                                 
35 OKAY, syf 105 
36 ÇAĞA / KENDER ,syf 53 (124 no.’lu dipnot). 
37  YHGK 31.1.1991  tarihli, 89/5487 Esas 91/401 Karar Sayılı Kararı)  “ I Mahkemece kargo raporunda 
sadece kerestelerin güvertede taşındığı belirtilmiş olup herhangi bir hasarda söz edilmediği, gemiden tahliye 
edildikten sonra gümrük ambarındaki yük üzerinde yapılan sigorta ekspertizinde saptanan ıslanma ve değer 
kaybının deniz taşıması sırasında meydana geldiğinin anlaşılamadığı, kaldı ki keresteler yükleme 
limanlarında teamül veçhile yüklenmiş olup yükletenin buna karşı çıkmamış olması kerestelerin yükletenin 
rızasıyla güverteye yüklendiğini ortaya koyduğu, bu durumda güvertede taşımadan doğan ıslanmanın 
sonuçlarından taşıyanın sorumlu tutulamayacağı gerekçeleriyle davanın reddine karar verilmiştir. 
II. Kargo raporunda rezerve beyanında bulunmadığı lüzum hissedilerek yükün güvertede taşındığının 
belirtilmesi, puantaj cetvellerinde havanın yağışlı olduğunun kaydedilmesi, tahliyeyi izleyen üç gün içinde 
yapılan ekspertizde kerestelerin tuzlu suyla ıslanmış ve bu nedenle doğal rengini kaybetmiş olduğunun 
saptanması karşısında TTK 1066/son’daki taşıyanın yükü konişmentoda yazılı halde teslim ettiği karinesinin 
aksi kanıtlanmıştır. Yükün güvertede taşınmasının geminin ve yükün özellikleri icabı mutad sayılması, bu 
durumda açıkça muhalefetini bildirmeyen yükletenin malın güvertede taşınmasına zımnen muvafakat etmiş 
addolunması taşıyanın TTK1061’den kaynaklanan yüke ihtimam gösterme yükümlülüğünü ve bu 
yükümlülüğe riayetsizlikten doğan sorumluluğunu bertaraf etmez….) (www.kazanci.com.tr) 
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taşıyan tarafından tutulan istifçi diye nitelenen kişiler tarafından yapılmaktadır. Ancak 

taşıyanın bizzat istif işlemini yapmayıp istifçilere yaptırması yüke özen ve ihtimam 

borcunu ortadan kaldırmamaktadır. Kaptan da, istif özel istifçilerce yapılsa bile istifin 

denizcilikte geçerli olan usul ve örflere uygun bir şekilde yapılamasına dikkat etmek 

zorundadır.(TTK 975/I)Aksi halde bu husustaki kusurundan dolayı TTK 973. mad.’sindeki 

kişilere(donatan, taşıtan, yükleten, gönderilen, gemi adamlarına… vb. kişiler) karşı 

sorumlu olacak, taşıyanın da sorumluluğu da devam edecektir.  

Yükleme ve istif işlemi kural olarak taşıyan ve onun tarafından belirlenen kişilerce 

yapılmaktadır. Ancak taraflar aralarında yapacakları sözleşmeye koyacakları FIO(Free in 

out) ve FIOS(Free in out stowed) klozlarıyla yükleme-boşaltma ve istif işleminin kimin 

faaliyet sahasında olacağına karar verebilirler. FIO klozuyla gemiden ve gemiye yükleme 

ya da boşaltma için gereken liman masraflarının taşıyanın yükümlülüğünde olmadığı 

belirtilmektedir. FIOS klozuyla taşıyanın yükümlülüğünden çıkan masraflara istif 

masrafları da girmektedir.  İstif işlemi taşıtanın faaliyet sahasına giriyorsa; taşıtan istifçi 

görevlendirebilir. Bu şekilde istifçiler artık taşıtanın yardımcı şahısları haline gelirler. 

Ancak TTK’nun 1021. mad.de yükleme masrafları düzenlenmiştir. Bu maddeden yola 

çıkarak taraflar, eğer sözleşmede istif işleminin kimin tarafından yapılacağına karar 

vermemişlerse veya yükleme limanı kurallarında düzenlenmemişse ya da mahalli 

teamüllerle aksi kararlaştırılmamışsa eşyanın gemiye kadar taşınması taşıtana daha sonraki 

işlemlerin ise taşıyana ait olacağı sonucu çıkarılabilir. Diğer bir ifade ile yükün yüklenecek 

gemiye yüklenmesi için çeşitli taşıma araçlarıyla örneğin tırla, uçakla veya başka bir 

gemiyle yükleme yapılacak limana getirilmesi ve gemi veya rıhtım vincinin altına kadar 

getirilmesi taşıtana, yükü buradan alıp vinçlerle gemiye yüklemek hatta onu özel istifçiler 

ya da gemi adamları vasıtasıyla gemiye ya da ambarlara istiflemek işlemi taşıyana aittir.  

 

2.6 Yükleme Masrafları: 

Taraflar aralarında yapmış oldukları sözleşmede yukarıda belirtildiği gibi faaliyet 

sahalarını belirleyebilirler. Buna göre yükleme işlemi sonucunda doğacak masrafların 

hangi tarafa ait olacağı belirlenmiş olur. Ancak taraflar sözleşmede yükleme masraflarının 

kime ait olacağına dair herhangi bir düzenleme yapmamışlarsa veya yükleme limanı 

kurallarında ya da mahalli teamüllerde aksine bir düzenleme bulunmuyorsa; yükün gemiye 

kadar taşınması ve masrafları taşıtana, yükleme masrafları ise taşıyana aittir. Bu durum 
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TTK 1021. mad. de belirtilmiştir.  Taşıtana ait olan eşyanın gemiye kadar taşıma 

masrafları; tren, motorlu araç veya diğer taşıt masrafları ve bunların boşaltılması, liman, 

antrepo ve buraya giriş ve çıkış ya da gemi açıkta demirlemiş ise gemiye kadar mavna ve 

diğer araçlarla taşınması gibi işlere ait masraflarla sigorta masraflarını içermektedir.38 

TTK 1021.mad. de düzenlenen hüküm; denizaşırı satışlardaki gemi yanında teslimi 

gösteren  “FAS”(Free Alongside Ship) şartının karşılığıdır. “FAS” ile yükün gemi yanına 

veya rıhtıma ya da mavnaya getirilmesiyle taşıtanın yükümlülüğü ortadan kalkmaktadır ve 

bundan sonraki masraflar taşıyana ait olmaktadır.  Çarter sözleşmelerine konulan bir takım 

hükümlerle bu şartın aksine düzenleme yapılmaktadır. 39 FIO ve FIOS klozlarıyla taşıtan 

yükleme boşaltma ve istif masraflarını kendi üzerine almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
38 İZVEREN vd.; syf 180 
39 Yükleme süreleri, bekleme süreleri başlığı altında ayrıntılı olarak inceleneceğinden yükleme başlığı altında 
tekrar incelenmemiştir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÜKLEMEDE BEKLEME SÜRESİ: 

3.1 Genel Olarak: 

3.1.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

TTK’da bekleme süresi birkaç süreye ayrılmıştır; yükleme süresi; (starya olarak da 

adlandırılmaktadır.) olarak adlandırılan ve hazırlık ihbarı ile başlayan, süresini tarafların 

navlun sözleşmesi ile aralarında kararlaştırabilecekleri ya da süresi bakımından taraflar 

arasında herhangi bir düzenleme yapılmasa da kanunen taşıyanın gemisini bu süre zarfında 

taşıtana herhangi bir karşılık beklemeden bıraktığı süre ve yükleme süresi sona ermesine 

rağmen yüklemenin tamamlanması için taraflarca kararlaştırılan taşıtana verilen ek süre ki 

sürastarya olarak adlandırılır.(TTK 1030.mad.) Sürastarya süresi için taşıtan tarafından 

ödenmek üzere bir ücret kararlaştırılır. Bunların dışında üç günlük süre de bekleme 

süresini oluşturur. Bu süre ise; yükleme süresi veya kararlaştırılmışsa sürastarya süresi 

bitmeden önce veya yükleme süresi ve sürestarya süresi sona erdikten sonra gemi limandan 

ayrılacaksa kaptanın sürelerin bitiminden üç gün önce bu durumu taşıtana ihbar etmesiyle 

ortaya çıkar. Ancak kaptan, sürelerin bitiminden üç gün önce ihbar etmezse bu sürenin 

bitiminden itibaren üç gün beklemek zorunda kalacaktır.(TTK 1033.mad.) 40    41 

TTK’ da 1046.mad.’sinde kırkambar sözleşmeleri için yüklemede bekleme süresi 

düzenlemesine rastlanmaktadır. Bu düzenleme çarter sözleşmelerinden farklı bir 

düzenlemedir. Buna göre; bu tür sözleşmelerde taraflar, geminin kalkış tarihini daha 

önceden belirledikleri için, belirlenen tarihte yüklerini teslim etmeleri gerekmektedir. Bu 

nedenle bu konuyla ilgili olarak kanuni açıdan herhangi bir düzenleme yapılmasına gerek 

duyulmamıştır.42 Kanunda belirtilen nokta yükün, taşıtan tarafından kaptanın daveti 

üzerine gecikmeden gemiye yüklenmesi; taşıyanın, taşıtanın gecikmesi halinde yükün 

yüklenmesini bekleme mecburiyetinin olmaması ve taşıtanın böyle bir gecikme durumunda 

yolculuk başlamış olması halinde dahi navlun ücretini tam olarak ödeme mecburiyetinde 

olmasıdır.  Ancak taşıyanın teslim edilmemiş mal yerine yüklediği eşyanın navlunu ödenen 

navlun ücretinden indirilir. Aynı madde hükmüne göre; taşıyanın, geciken taşıtandan, 

navlun isteyebilmesi için bunu yola çıkmadan önce taşıtana bildirmesi de gereklidir. Aksi 

halde taşıyan taşıtandan navlun isteme hakkını kaybeder. 

                                                 
40 Aşağıda ayrıntıları ile incelenecektir. 
41 ÜLGENER,F.;Sürastarya Süresi ve Ücreti;Ankara;1993,syf 6-7;ÇAĞA ve KENDER;,syf 39-44 
42 ÜLGENER ,Sürastarya ; syf 7 
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Ayrıca TTK’da yapılan bekleme süresi ile düzenlemeler yolculuk çarter sözleşmeleri 

dikkate alınarak yapılmıştır. Çarter sözleşmesinin bir türünü oluşturan zaman çarter 

sözleşmelerinde sözleşme özellikleri nedeniyle bekleme süreleri düzenlenmemiştir. Zaman 

çarter sözleşmelerinde gemi belli bir süreliğine taşıtana tahsis edildiği için ve sözleşme 

tamamen zaman üzerine kurulmuş olduğundan dolayı bekleme sürelerine sözleşmelerde 

yer verilmemiştir. Ancak yolculuk çarter sözleşmelerinde gemi taşıtana belli bir sefer 

yapmak üzere tahsis edildiği için bu sefer ya da seferlerdeki yükleme ve boşaltma 

sürelerinin ve bu konuda hangi şartlara yer verileceğinin mutlaka düzenlenmesi 

gerekmektedir.  

 

3.1.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

Taraflar aralarında yapacakları sözleşme ile yüklemede bekleme sürelerini kendi yararları 

doğrultusunda düzenleyebilirler. Günümüzde uygulamada taraflar, çeşitli kuruluşlarca 

hazırlanıp yayınlanmış standart sözleşmeleri bazen aynen kabul ederek bazen de aralarında 

yapmış oldukları sözleşmelerde söz konusu standart sözleşmelerin belirli hükümlerine atıf 

yaparak kullanmaktadırlar. Standart sözleşmelerin varlığıyla uygulamada zaman kaybı 

engellenmiş olmaktadır. Çünkü taraflar uzun yıllarca kullanılan ve piyasanın gerekliliğine 

göre eksiklikleri giderilen standart sözleşmelerde belirlenen hükümlerin güvenirliğine 

inanmakta ve üzerinde uzun uzun düşünmeye gerek duymamaktadırlar. 

 

3.2 Yükleme süresi(Starya): 

Yük taşıyacak geminin, yükleme limanında sözleşmede kararlaştırılan yükün yüklenmesi 

için (kanunen ücretsiz ancak sözleşmede ücretli olarak kararlaştırılabilen)  beklediği süreye 

yükleme süresi(starya) denir. 

 

3.2.1 Yükleme Süresinin Belirlenmesi: 

3.2.1.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

TTK 1031. mad.’de düzenlenmiştir. Kanunun söz konusu hükmüne göre yükleme süresinin 

tarafların aralarında yapacakları sözleşme ile kararlaştırabilecekleri belirtilmiştir. 

Sözleşmede kararlaştırılmaması halinde yükleme süresinin yükleme yapılacak limanın 

kurallarına veya orada geçerli olan adetlere göre belirleneceği, yükleme limanında 
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yükleme süresi için geçerli olacak kural ya da adeti yoksa o halde somut olaydaki durum 

ve şartlara göre tespit edileceği hüküm altına alınmıştır. 

 

3.2.1.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

Uygulamada taraflar TTK’ da düzenlendiği şekilde yükleme süresini sözleşme ile 

kararlaştırmaktadırlar. Taraflar yapmış oldukları sözleşmede yukarıda bahsedilen, İngiliz 

Hukukunda da kabul edilen sabit olan ve sabit olmayan yükleme süresi(starya) gibi 

sistemlerden yola çıkarak düzenlemeler yapmaktadırlar.  

 

*Sabit olarak belirlenen starya sistemi(Fixed Laytime): 

Taraflar, bu sistemde ya sözleşmeye belirli bir gün ve saat koymaktadırlar43 veya gün 

başına ya da saat başına yükleme yapılacak olan miktarı belirtmektedirler.44  

Gencon 76 ve Gencon 9445 çarter sözleşmelerinde 6 numaralı klozlarında sabit olarak bir 

yükleme(starya) süresi belirli bir gün ve saat olarak düzenlenmiştir. İki sözleşme 

arasındaki fark Gencon 76 çarter sözleşmesinde yükleme süresi belirli bir saat olarak 

kararlaştırılabilecek iken Gencon 94 çarter sözleşmesinde ise belirli gün veya saat olarak 

kararlaştırılabilecektir. Her iki sözleşmede de taraflara üç seçimlik hak tanınmıştır. Bu 

seçimlik hakka göre; yükleme süresinin belirlenmesinde yükleme süresi için müstakil bir 

süre, ya da boşaltma süresi ile beraber müşterek bir süre veya boşaltma için müstakil bir 

süre kararlaştırabilirler. 

Intertankvoy 76, Norgrain 89, Hydrocharter çarter sözleşmelerinde de yükleme süresi 

belirli bir gün ve/veya saat olarak düzenlenmiştir.46 

Bazı çarter sözleşmelerinde de sabit bir yükleme süresi belirlenmesinin yanı sıra gün 

başına ortalama yüklenecek yük miktarı belirlenerek yükleme süresi hüküm altına 

alınmıştır. Bu şekilde düzenleme yapılan çarter sözleşmelerine Amwelsh 93 ve Graincon( 

Bimco Voyage Charter Party 2003) çarter sözleşmeleri örnek olarak gösterilebilir. 

Amwelsh 93 çarter sözleşmesinde; yükleme limanında gemiye yükün günlük ortalama 
                                                 
43 “Yükleme 5 günde gerçekleştirilecektir.”/ “Yükleme 24 saatte yapılacaktır.” 
44 “Gemi gün başına 5000 m/ton esası ile yüklenecektir.” 
45 http://www.infomarine.gr/bulletins/chartering forms/gencon94.pdf 
46 Intertanvoy 76-9.Kloz: “ The running hours specified in part (1)…..” 
(http://www.maritimeknowhow.com/English/Know-How/Charter_parties/C-P_Docs/intertankvoy_76.pdf) 
Norgrain 89-19.KLoz: “Vessel is to be loaded and discharged within….. working days…..” 
(http://www.infomarine.gr/bulletins/chartering_forms/norgrain89.pdf) 
Hydrocharter-D.Klozu: “The Cargo shall be loaded and discharged within the number of running 
days/hours as indicated in Box 20….” 
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olarak 1000 kilo yüklenebileceği belirtilmiştir. Bu düzenlemenin yanı sıra sabit gün olarak 

yükleme süresinin kararlaştırılabileceği de düzenlenmiştir.47 Aynı doğrultuda Graincon 

çarter sözleşmesinde de günlük belli miktarda yükün yükleneceği hüküm altına 

alınmıştır.48 

Bu şekilde yapılan düzenlemeyle de yükleme süresi sabit olarak belirlenmektedir. Bu 

sonucun çıkarılmasında en büyük etken bu tür düzenlemenin mevcut olduğu çarter 

sözleşmelerinde yükleme süresinin sabit gün olarak ve gün başına yüklenecek yük 

miktarının belirtilerek yükleme süresinin tespitinin seçimlik olarak aynı madde içinde 

sözleşmenin taraflarına sunulmasıdır. 

 

*Sabit olarak belirlenmeyen starya sistemi(Unfixed Laytime): 

Sabit olmayan starya sisteminde ise; sürenin belirlenmesinde yükün miktarı, özellikleri, 

geminin tonajı, özellikleri, yükleme yapılacak limanın şartları, yükleme yapılacak araç 

gerecin durumu, hava durumu gibi çevresel faktörler rol oynamaktadır. Yükleme 

yapılabilmesi için “makul” bir sürenin varlığı aranmaktadır. “Makul” süre (reasonable 

time) yükleme limanını şartlarına, yükün çeşidine, taşıma yapacak geminin özelliklerine, 

yaşına, donanımına, modern olup olmamasına, personel durumuna göre farklılık 

göstermektedir. Aynı zamanda yükleme yapılacak olan yükün niteliği, ambalajı, yükün 

niteliği gereği farklı şekillerde yükleme yapılması da etkilidir. Yükleme limanı şartları 

burada büyük rol oynamaktadır. Örnek olarak; yükleme limanının özelliğinden dolayı 

yükün ancak mavnalarla yükleme yapılacak olan gemiye aktarılabiliniyor olması 

dolayısıyla yüklemenin gecikmesi verilebilir.  

Sabit olmayan starya sisteminin geçerli olduğu sözleşmelerde bir takım klozların varlığına 

rastlanmaktadır. Bunlar; “Liner terms”, “FAC( Fast as can= mümkün olduğu kadar çabuk), 

“CQD”( Customary Quick Dispatch= mutad bir hızla), “COP”( Custom of the Port= liman 

teammülleri) dur.  

“FAC” klozunun konulmasıyla taşıtanın mümkün olduğu kadar çabuk şekilde yüklemeyi 

gerçekleştirmesi anlatılmaya çalışılmaktadır.“CQD” klozuyla ise yükle ilgili kişinin mutad 

bir hızla hareket etmesiyle en kısa zaman aralığında yüklemeyi yapması sağlanmaktadır. 

                                                 
47 “The vessel shall be loaded at the average rate of…… tons of 1000 kilos per day, or pro-rata for any part 
of a day, or within………running days,…” 
48 “The vessel shall be loaded at the average rate of ………metric tons per day,...” 
(https://www.bimco.org/Corporate%20Area/idea/~/media/Documents/Document%20Samples/Voyage%20
Charter%20Parties/HYDROCHARTER.aspx) 
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Mutad hızla, kişinin aynı liman, benzer yük ve benzer şartlarda yapabilme hızı 

kastedilmektedir. “COP” klozu da; liman teamüllerinin yükün yükleme süresinin 

hesaplanmasında dikkate alınmasıdır.49  

  Sabit olmayan starya sisteminin geçerli olduğu sözleşmede yukarıda ifade edilen “CQD” 

“FAC”,”COP” gibi kayıtların varlığı halinde taşıyan, herhangi bir gecikme durumunda 

gecikmeden kaynaklanan zararlarının karşılığında tazminat talep edebilmektedir. 50 

Sabit süreli ve sabit olmayan süreli sistemlerin dışında da uygulama da daha az uygulanan 

başka şekillerde bulunmaktadır. Bu sistemler;  

 

Transportable starya sistemi; olarak adlandırılan, geminin yükleme veya boşaltma 

yapmak için birden fazla limana uğraması halinde bu sürelerin hepsinin bir bütün olarak 

tespit edildiği sistem,51 52 Bu tür düzenlemeye Graincon, Beizai 91,Gencon 76 ve Gencon 

94 çarter sözleşmelerinde rastlanmaktadır. Bu iki tür çarter sözleşmesinde de yükleme ve 

boşaltma süreleri için toplam bir süre öngörülmüştür. 

 

Reversible starya sistemi; olarak adlandırılan; ya yükleme ve boşaltma süresini ayrı ayrı 

olarak ya da yükleme ve boşaltma için öngörülen süreleri birbirine ekleyerek hesapladığı 

sistem,53   54   55 Bu sistemde taşıtana seçimlik hak tanınmıştır. Yükleme boşaltma 

sürelerini ayrı ayrı olarak hesaplanmasını seçecek ya da yükleme ve boşaltma için 

öngörülen süreleri birbirine ekleyerek hesaplayacaktır ki bu yukarıda açıklanan 

transportable starya sistemidir. Taşıtan bu seçimlik hakkını hiç kullanmaz ya da geç 

kullanırsa ne olacaktır? Bu konuda iki görüş bulunmaktadır. Birinci56 görüşe göre; birinci 

seçenek genel kuralı, ikinci seçenek özel kuralı göstermektedir. Bu nedenle genel kural 

                                                 
49 ÜLGENER;Makale I;  syf 35 
50 ÜLGENER; F; “Starya ve Sürastarya Sürelerinin Hesaplanması”(Makale II);Deniz Hukuku Dergisi;Sayı:2-
3;Yıl:2;İSTANBUL;syf 7-8 
51 ÜLGENER;Sürastarya; syf 70 
52 “Yükleme ve boşaltma toplam 20 günde gerçekleştirilecektir.” “Yükleme A limanı ile B limanında toplam 
30 günde gerçekleştirilecektir. 
53  ÜLGENER;Çarter; syf 394-395 
54 Sözleşmede yükleme için 5 gün, boşaltma için 4 gün öngörülmüş. Ancak gemi yükleme için yükleme 
limanında 6 gün harcamıştır. Toplam olarak hesaplanan süreden 3 gün kalmıştır. Bu durumda taşıtan seçimlik 
hakkını kullanarak ya yükleme süresini aştığı için sürastarya süresine geçip sürastarya ücreti ödeyecek  ya da 
yükleme ve boşaltma süresini toplam olarak kabul edip 3 gün içinde boşaltma yapmaya çalışacak, aksi halde 
sürastarya süresi bu aşamada başlayacak ve sürastarya ücreti ödeyecektir.”   
55 İZVEREN vd. Sözleşmede yükleme ve boşaltma sürelerinin toplam olarak belirtildiği durumlarda bu 
sürenin yarısının yükleme yarısının boşaltma süresi olduğunun kabul edilmesi gerektiği görüşündedirler.  
56 ÜLGENER;Çarter; syf 126 
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olan yükleme ve boşaltma için ayrı ayrı sürelerin hesaplanması doğru olacaktır. Yargıtay57 

tarafından da kabul edilen ikinci görüşe göre ise ikinci seçenek geçerli olacak ve yükleme 

ve boşaltma için belirlenen sürelerin birbirinden mahsup edilmesinin uygun olacağı kabul 

edilmektedir. 

Taşıtan tarafından bu seçimlik hakkının kullanılmadığı ya da geç kullanıldığı durumda ilk 

görüş doğrultusunda her liman için süre hesabının ayrı ayrı yapılması daha uygun 

olacaktır. Çünkü taşıtana böyle bir seçimlik hak tanınmamış olsa idi süreler ayrı ayrı 

hesaplanacaktı. Bu nedenle böyle bir durumda seçimlik bir hakkın tanınmamış olduğu 

kabul edilmelidir.  

 

Averaging starya sistemi; yükleme ve boşaltma sürelerinin ayrı olarak belirtildiği fakat 

bir süredeki fazla kullanmanın diğer süreden mahsup edildiği sistemdir.58 

 

3.2.2 Yükleme Süresinin Başlaması: 

Yükleme süresinin başlayabilmesi için ilk şart geminin yükleme limanına varmış 

olmasıdır. Yükleme limanına varması çeşitli hukuk sistemlerinde farklı şekillerde 

düzenlenmektedir. Ayrıca taraflar aralarında yapmış oldukları sözleşme ile de geminin 

hangi andan itibaren yükleme limanına varmış olduğunu kararlaştırabilirler. Geminin 

yükleme limanına varmasının yanında yükleme süresinin başlayabilmesi için geminin 

yüklemeye de hazır olması gerekmektedir. Daha sonra yükleme süresinin başlayabilmesi 

için gereken en önemli şart ise hazırlık ihbarının yapılmasıdır.59 Geminin yükleme 

limanına varmasının yanı sıra yükleme süresinin başlayabilmesi için gereken diğer iki şart 

için de uygulamada çeşitli hukuk sistemlerinde ve taraflarca yapılacak sözleşmelerde farklı 

şekilde düzenlemeler yapılmaktadır. 

 

3.2.2.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

TTK 1030. mad.’sinde yükleme müddetinin ihbarın yapıldığı günün ertesi günü 

başlayacağı hükme bağlanmıştır. Buna göre kaptan, taşıtana gemi yükü almaya hazır 

olduğunda ihbarda bulunacaktır ve bu şekilde TTK 1030. mad.’sinde herhangi bir şekil 

                                                 
57  Yargıtay E. 1974/4656, K.1975/120, T.13.1.1975 
58 ÜLGENER;Çarter; syf 396 
59 SCHOFIELD;J,Laytime and Demurrage,London;1990; syf 65 



 24

şartına bağlanmamış olan ihbarın yapılmasının ertesi günü yükleme süresi işlemeye 

başlayacaktır.  

Kanunen sadece geminin yükü almaya hazır olduğunun ihbarının yapılmasının ertesi günü 

başlayacağı hükme bağlanan yükleme süresinin, geminin yükü almaya hazır olması için 

yükleme limanına varmış olması ve yüklemeye diğer şartlar bakımından da hazır olması 

gerekmektedir.  

Yukarıda da ifade edildiği gibi gemi taraflarca sözleşmede kararlaştırılan yükleme 

limanına varmış olması gerekir(Arrived Ship). Sözleşmede yükleme limanı 

kararlaştırılmamış ise bunun tespiti taşıtana aittir. Birden fazla taşıtan varsa hepsinin 

birlikte kararlaştıracakları yerdir. Taşıtanlar veya taşıtan geminin farklı yerlere 

yanaşmasını isteyemezler. Tek liman göstermek zorundadırlar. Yükleme limanı sonradan 

taşıtan ya da yükleten tarafından belirleneceği kararlaştırılmış ancak taşıtan ya da yükleten 

yükleme limanını tespit etmemişler ise bu halde taşıyan onlara ihtar eder ve belirlenen süre 

içerisinde yükleme limanı belirlenmez ise taşıyan sözleşmeyi feshedebilir. 60  

Yükleme yeri taşıtan tarafından belirlenir. Taşıtan birden çok ise kaptan, gemiyi hepsinin 

belirleyecekleri yere demirler. Ancak yükleme yerinin taşıtan tarafından belirlenmesi 

durumunun iki istisnası vardır. Bunlardan ilki; tehlikeli yük söz konusuysa ortaya çıkar. Bu 

halde tehlikeli yük, liman yetkililerince belirlenecek yerde gemiye yüklenir. Diğer istisna 

durumda ise; yükleme yeri navlun sözleşmesinde taraflarca kararlaştırılır.61 Bu 

kararlaştırma başlıca iki şekilde yapılmaktadır. Belirli bir limanın adı sözleşmede 

belirtilebilir ya da belirli bir liman adı belirtilmekle yetinilmez, belli liman adı 

belirtildikten sonra iskele, rıhtım, dok(iskele) belirtilebilir. 62    63  

 Yer zamanında gösterilmemiş veya birden çok taşıtan varsa taşıtanlar yer göstermede 

anlaşamamışlar ise veya gösterilen yerde suyun derinliği, geminin güvenliği, mahalli 

kurallar veya tesisler gösterilen yere demirlemeye engel olacak ise kaptan olağan yükleme 

yerine demirler.(TTK 1020) 

Geminin yükleme limanına varmış olmasının yanında bekleme sürelerinin başlayabilmesi 

için yüklemeye hazır olması da gereklidir. Geminin yüklemeye hazır olması dar ve geniş 

                                                 
60 OKAY; syf 96-97 
61 ÜLGENER,F; Bekleme Sürelerinin Başlangıcına Dair Bazı Hukuki Sorunlar; Banka ve Ticaret Hukuku 
Dergisi; C. XVI ; Sayı:2; 1991, ANKARA; syf 106(Makale III) 
62 Örnek;1) “Yükleme limanı İzmir’dir.”  2)  Yükleme Trabzon Limanı Akçaabat İskelesi 4 numaradan 
yapılacaktır.” 
63 AYBAY vd.;  syf 681 
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anlamda değerlendirilirse; geniş anlamda hazır olma, yükleme limanına yanaşmış olması 

şart olmayıp oraya zamanında ulaşabilecek ve birinci vardiya başında derhal yüklemeye 

başlayacak olmasıdır. Dar anlamda yüklemeye hazır olma ise,  geminin fiilen yükleme 

yerine yanaşmış, yükleme faaliyeti başladığı anda yükleme yapılacak ambarlarının temiz 

ve boş, gerekli safraların gemiye alınmış, gerekli resmi işlemlerin yapılmış, belgeler 

alınmış olması, yükleme sırasında vinç ve çeşitli alet, donanımın kullanılacak ise bunların 

hazır, yükün niteliği gereği taşınmasında özel bir donanıma ihtiyaç duyuluyorsa örneğin, 

ambar sıcaklığının belli seviyede tutulması gerekiyorsa bu sıcaklığın ayarlanması için 

gerekli ortamın hazır edilmesidir.64  

Geminin yüklemeye hazır edilme zamanını taraflar aralarında yapacakları sözleşmede 

belirleyebilirler. Ancak uygulamada taraflar tek bir tarih belirtmekten kaçınarak 

sözleşmeye belli bir tarih aralığı koymayı kendi menfaatlerine daha uygun görmektedirler. 

Belirtilen bu tarihler arasında gemi yükleme limanında hazır bulunmazsa taşıtan 

sözleşmeyi feshedebilir.65 Bu şarta Türkiye’de uygulamada “kançelo” adı verilmektedir. 

Bu bir fesih şartıdır. Bununla ifade edilmek istenen belirlenen sürede taşıyan yükleme 

yerinde hazır olmazsa taşıtanın, taşıyana herhangi bir bildirimde bulunmadan ve taşıyana 

herhangi bir süre vermeksizin ve taşıyanın kusuru aranmaksızın sözleşmeyi 

feshedebilmesidir.66 

Taşıtan, bu fesih hakkını derhal ve gecikmeden kullanmak durumundadır aksi halde bu 

hakkını kaybedecektir. Ancak taşıyan gemiyi yükleme yerinde hazır etmede çok az geç 

kalmış ise taşıtanın MK.2 uyarınca fesih hakkı yoktur. 

Taşıyan, yükleme limanına ya da yükleme için kararlaştırılan yere zamanında 

varamayacağını anlayınca taşıtanın,  bu gecikmeden dolayı fesih hakkını kullanıp 

kullanmayacağını önceden bilmek isteyebilir. Bu durumda taşıtanın belli bir süre 

öncesinde fesih hakkını kullanıp kullanmayacağını bildirmesini düzenleyen bir hüküm 

çarter sözleşmesinde varsa bir problem oluşturmamaktadır. Ancak eğer sözleşmede bu 

durum kararlaştırılmamışsa öncelikle taşıtanın cayma hakkı doğmuş olmalıdır. Eğer cayma 

hakkı doğmamışsa taşıyan, taşıtanın böyle bir beyanda bulunmasını isteyemez. Taşıtan, 

çarter sözleşmesinde belirlenen fesih tarihi gelmişse ve taşıyanın temerrüdü ile cayma 

                                                 
64 ÇAĞA /KENDER; syf 35 
65 “Yükleme 10-20 Nisan 2009 tarihinde yapılacaktır.” 
66 OKAY, syf  94; ÇAĞA /KENDER, syf  33; İZVEREN vd, syf 178; TEKİL, syf 167, ÜLGENER, Çarter; 
syf 488 
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hakkı doğmuşsa BK.106/2. mad. de hükme bağlandığı şekilde taşıyanın bir süre vermesine 

gerek kalmadan fesih hakkını derhal kullanabilir. Taşıtan, cayma hakkını kullandıktan 

sonra müspet zararlarının tazminini isteyemez ancak menfi zararlarının tazminini 

taşıyandan isteyebilir. Taşıyan, temerrüde düşmesinde kusuru olmadığını ispat ederek bu 

sorumluluktan kurtulabilir.  

Taşıtan, taşıyanın kararlaştırılan zamanda gemiyi yükleme yapılacak yere getirmesinden 

dolayı sadece cayma hakkını kullanmayabilir. Bunun yanında BK. mad. 106’nın kendisine 

tanıdığı diğer haklar olan akdin ifasını ve gecikme sebebiyle maruz kaldığı zararın 

tazminini, ayrıca sözleşmenin icrasından ve gecikme nedeniyle oluşan zararların 

tazmininden vazgeçtiğini belirterek sözleşmenin yerine getirilmemesinden dolayı meydan 

gelen müspet zararın tazminini de isteyebilir. Taşıyan, bu sorumluluktan gecikmenin kendi 

kusuru ile olmadığını ispat ederek kurtulabilir. 67   

Taşıyan, geminin sözleşmede kararlaştırılan yükleme gününde yükleme yerinde 

olamayacağını anladığında taşıtandan uzatma da isteyebilir. Taşıtanın ek süreyi vermesi 

kendi inisiyatifindedir. İngiliz hukukunda bu durumda taşıtan taşıyana böyle bir uzatma 

vermiş olmasa bile taşıyan yükleme yapılacak yere gitmek durumundadır. Taşıyan, 

taşıtandan cayma hakkını kullanıp kullanmayacağını bildirmesi için beyana davet ettiğinde 

ise taşıtan cevap vermek yükümlülüğünde değildir.68   

Geminin yükleme limanında hazır olacağı gün, sözleşmede ne açıkça ne de belirli bir tarih 

aralığı olarak belirtilmemiş ise bu durumda geminin yükleme limanında hazır edileceği 

gün denizcilik adetlerine göre belirlenir. Bu konuda herhangi bir adet yoksa o zaman 

yükleme işlemi makul bir sürede yerine getirilmelidir.69  

 Geminin yüklemeye hazır edilmesi bir takım tesadüfi nedenler dolayısıyla gecikebilir. Bu 

durumda gemi yüklemeye hazır edilmez ise yükleme süresinin başlaması açısından ne gibi 

sonuçlar doğuracağını TTK 1036.mad.’sinde bekleme süresinin hesabına için hükmedilen 

sonuçların kıyasen bu konu için de ele alınması ile çözüme kavuşturulabilir.   

 Buna göre geminin yüklemeye hazır olmasını geciktiren sebep taşıtan veya taşıyanın 

faaliyet sahasında oluşmasına göre farklı sonuçlar ortaya çıkarmaktadır. Buna göre; 

yüklemeyi geciktiren neden taşıtanın faaliyet sahsında meydana gelmiş ise yükleme süresi 

hazırlık ihbarı ile ne zaman başlayacak ise o sırada işlemeye başlar. Gecikme taşıyanın 

                                                 
67 ÇAĞA /KENDER; syf 34; ÜLGENER; Çarter ; syf 489; 9 no’lu dipnot  
68 AYBAY vd.; syf 681 
69 OKAY; syf 95 
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faaliyet sahasında meydana gelmiş ise bu halde yükleme süresi işlemeye başlamaz. 

Yüklemeye hazır olmayı engelleyen neden her iki tarafında faaliyet sahasında meydana 

gelmiş ise gemi yüklemeye hazır duruma geçmiş kabul edilmez ve yükleme süresi de 

işlemeye başlamaz. 

Taşıtan veya taşıtanların yükleme yerini tespit etmelerinde gecikmeleri ya da uygun 

olmayan bir yer belirlemeleri halinde bu durum yükleme süresinin başlamasına engel 

olmaz. 

Denizin çekilmesi ya da yükselmesi, buz istilası, sis fırtına, kötü hava şartları, yangın gibi 

doğal engeller nedeniyle gemi yükleme yerine yanaşamıyor ve dolayısıyla yüklemeye hazır 

olamıyor ise bu durumda gemi yüklemeye hazır duruma gelmez ve yükleme süresi 

işlemeye başlamaz. Aynı şekilde gemi taşıtan tarafından belirlenmiş yükleme yerine doğru 

giderken bir sorunla karşılaşırsa yine bu durum taşıyanın faaliyet sahasında kabul 

edileceğinden gemi yüklemeye hazır olarak kabul edilmez ve yükleme süresi işlemeye 

başlamaz. 

TTK 1020.mad.’sine göre kaptan bu durumların oluşması halinde olağan yükleme yerine 

demirler ancak bu olağan yükleme yerine demirleme işini derhal yapmak durumundadır. 

Aksi halde taşıyan aleyhine sonuç doğurur. 

Limanın veya yükleme yerinin dolu olması halinde; bütün liman eğer dolu ise bu durum 

taşıyan aleyhine olacaktır. Yükleme yeri taşıtan tarafından belirlenmiş ise; ve yükleme yeri 

olarak belirlenen yerin meşgul olması nedeniyle yüklemede gecikme oluyorsa bu durum 

taşıtan aleyhine sonuç doğurmaktadır.70 Gemi ne zaman yükleme yerine yanaşabilecek ise 

o zaman süre işlemeye başlar. Ayrıca geminin yükleme yerine yanaşamamasına taşıtan 

neden olmuş ise ve limanın dolu olması nedeniyle liman makamlarınca gösterilen yere 

yükün hazır olmaması nedeniyle yükleme yapılamıyorsa bu durumlarda da yine 

sonuçlarına taşıtan katlanacaktır.71 

Yükleme limanının dolu olması nedeniyle yükleme yapılacak olan gemiler liman dışında 

bekletilirler. Buradan belirli bir sıra ile limana yükleme yapılmak üzere alınırlar. Bu sıra 

limana varış, liman makamlarına başvurma veya yükün teslimi göze alınarak 

yapılmaktadır. Sıra esası “regular turn” olarak adlandırılır. “In regular turn” klozunun 

sözleşmede olması halinde geminin yükleme için liman dışında bekletildiği süre yükleme 

                                                 
70 ÇAĞA /KENDER; syf 35-38; ÜLGENER; Sürastarya; syf 47-48 
71 Sözleşmeye konulacak klozlarla aksi düzenlenebilir. 
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süresinden sayılmamaktadır.72 Geminin sırada beklemesi taşıyanın aleyhinedir. Çünkü 

gemi yüklemeye hazır olmamaktadır. Ancak gemi sıra beklemeden başka bir yerde 

yükleme yapabilecekse ve taşıtan bu yerde yükleme yapılmasını istemez ise veya taşıtanın 

davranışı nedeniyle gemi sırasını kaybederse bu durum taşıtan aleyhine sonuç doğurur. Bu 

durumda gemiye sıra geldiği anda süre işlemeye başlar. Ayrıca geminin sırası geldiği halde 

yükün teslim edilmemesi hali de taşıtan aleyhine olacaktır. 73  

“Regular Turn”klozunu tersine çeviren kloz “Free of turn” klozudur. Bu kloz ile geminin 

sırada beklemesinden yükle ilgili şahıs sorumlu olacaktır ve gemi liman sahasına girdiği 

anda hazırlık ihbarını verebilecektir. Bu nedenle de sıra beklerken geçen süre yükleme 

süresine dahil edilmektedir. 

Yükleme süresinin başlayabilmesi için kanuna göre geminin yükleme limanına ulaşmış ya 

da yükleme limanına zamanında ulaşabilecek ve birinci vardiya başında derhal yüklemeye 

başlayabilecek durumda ve yüklemeye hazır bir şekilde olduğunun kaptan(veya taşıyan ya 

da onun acentesi) tarafından taşıtan veya onun acentesine ya da belli olan yükletene ihbar 

edilmesi gerekmektedir. Kanunda bu ihbar herhangi bir şekle bağlanmamıştır. Ancak 

ihbarın geçerli olabilmesi için muhatabına ulaşmış olması gerekmektedir. Ulaşmak ile 

kastedilen muhatabın bunu kabul etmesi değildir. Muhatap kabul etmese dahi ulaşmış 

olduğunun ispatı yeterlidir. Muhatabına ulaşıp ulaşmadığı konusunda herhangi bir ihtilaf 

halinde bu durumu taşıyan ispat etmek durumundadır.  

Uygulamada hazırlık ihbarının şeklini taraflar aralarında yapacakları sözleşme ile 

kararlaştırmaktadırlar. Buna göre yazılı şekilde yapılacağı ya da telefon, faks, telsiz vb. 

teknolojik aletlerle yapılacağı kararlaştırılabilir. Taraflar sözleşmede ihbarın yazılı olarak 

yapılacağını kararlaştırmışlar ise uygulamada genelde matbu olarak hazırlanmış formların 

somut olaya göre doldurulması ve bu formları yükün ilgilisine verilmesiyle hazırlık ihbarı 

yapılmaktadır.74 

Hazırlık ihbarının hangi gün ve saatler içerisinde yapılacağına dair TTK’da herhangi bir 

düzenleme yoktur. Bu nedenle taraflar aralarındaki sözleşmeye çalışma saatleri dışında da 

ihbar verilebileceğine dair hükümler koyabilirler. Bu şekilde, ihbarın çalışma saatleri 

dışında da verilmesine imkan tanınabilir, ancak doktrinde kabul edilen baskın görüşe göre; 

                                                 
72 KARAKADILAR; N, Deniz Ticaret Hukukunda Yükleme ve Boşaltmada Bekleme Müddeti; 
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,1984,İstanbul, syf 17 
73 ÇAĞA / KENDER; syf 38-39; ÜLGENER; Sürastarya; syf 51-52 
74 ÜLGENER;Çarter; syf ;380,386 
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hazırlık ihbarı taşıtana hazırlık imkanı tanımak için çalışma saatleri içerisinde verilmesi 

gerekmektedir. Çalışma saatleri dışında ihbar verilmiş ise bu durumda ihbarın yapılmasını 

takip eden ilk iş gününde ihbarın yapılmış olduğu kabul edilir.75 

İngiliz hukuk sisteminde de genellikle kabul gören görüş; hazırlık ihbarının iş saatleri 

içerisinde verilmesini kabul etmektedir. Ancak bunun yanında bazı hakem kararlarında 

yükleme yapılacak yerin yerel kurallarının ve taraflar arasında kabul edilen sözleşme 

hükümlerinin de dikkate alınması gerektiği ifade edilmiştir. Ayrıca başka bir kararda da 

tarafların aralarında akdettikleri sözleşmede “at or before 4 p.m” ve “or at or before 12 

noon if on Saturday” ifadeleri ile hazırlık ihbarının zamanı ve aynı zamanda cumartesi öğle 

vaktine kadar da hazırlık ihbarının verilebileceği düzenlenmiş,  hazırlık ihbarı cumartesi 

öğleden önce yapılmış ve karşı tarafça kabul edilmiş olmasına rağmen cumartesi gününün 

ayrıca bir resmi tatil günü olmasının hazırlık ihbarının kabul edilmemesi ve yükleme 

süresinin başlamasına bir engeli olmadığı karara bağlanmıştır.76   

Verilen hazırlık ihbarının ertesi günü yükleme süresi başlar.(TTK 1030/2) Burada gün ile 

kastedilen gece yarısından gece yarısına kadar geçen 24 saatlik zamandır. İhbar süresi de 

bu ifadeden yola çıkılarak ihbarın ulaştığı günün gece yarısından itibaren işlemeye 

başlayacaktır ve gemi ertesi gün iş saatinde hazır olacaktır. Ancak gemi ertesi gün iş 

saatinde hazır olmazsa ya da kaptan geç bir saatte yüklemeye hazır olacağını bildirirse o 

zaman yükleme süresi o gün işlemeye başlamaz.77  

Yukarıda da belirtildiği gibi yükleme süresi ihbar ile başlamaz, ihbarın ertesi günü başlar. 

Yapılan ihbar ile yükleme süresinin başlaması arasında belli bir zaman geçer. Bu süreye 

“serbest zaman(free time)” adı verilmektedir. Bu süre zarfında taraflara yükleme için son 

hazırlıklarını yapmaları için imkan tanınmaktadır. İhbar süresi, yukarıda da ifade edildiği 

gibi ihbarın verildiği günden itibaren bir iş günüdür. 

Gemi aynı sözleşme kapsamında aynı taşıtan için birden fazla yerde yükleme yapacaksa bu 

durumda hazırlık ihbarı her limanda ayrı ayrı mı yapılacak yoksa tek bir ihbar yeterli 

olacak mıdır? Bu konuda uygulamada farklı görüşler vardır: 

İlk görüşe göre; limanlar tekrar hazırlık ihbarı yapılmasına gerek olacak kadar uzaksa ihbar 

tekrarlanmalıdır.78  

                                                 
75 ÇAĞA /KENDER; syf 41 
76 SCHOFIELD; syf 110-111 
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Diğer görüş ise; (genellikle İngiliz hukukunda kabul edilen görüş) hazırlık ihbarının ilk 

limanda yapılmasının yeterli olup, tekrarlanmasının gerekli olmayacağını, yükle ilgilinin 

ihbara gerek olmadan sonraki limanlara varış süresini hesaplayabileceğini savunmaktadır. 
79 

Hazırlık ihbarının hukuki olarak amacına uygun olan görüş ilk görüştür. Çünkü hazırlık 

ihbarı ile geminin; yüklemeye ya da boşaltmaya hazır olduğu belirtilmekte ve yükleme 

veya boşaltma süresi hazırlık ihbarının ertesi günü başlamaktadır. Geminin her yükleme-

boşaltma yapılacak limana varması ve hazır olması şartlara göre değişiklik göstermektedir.  

 

3.2.2.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

TTK hükümlerinin emredicilik vasfı olmadığı için taraflar aralarında yapacakları 

sözleşmelere çeşitli hükümler koymak suretiyle düzenlemeler yapmaktadırlar. Yukarıda 

ifade edildiği gibi kural olarak yükleme süresinin işlemeye başlaması için geminin 

yükleme limanına varmış ve yüklemeye hazır olması ve bu durumun hazırlık ihbarıyla 

taşıtana bildirilmesi gerekmektedir.  

Geminin yükleme yapacağı liman ve rıhtımının seçimi uygulamada çeşitli şekillerde 

yapılmaktadır. Buna göre bazen taraflar yapacakları sözleşmede yükleme yapılacak olan 

limanın ismini belirlemekte bazen de yükleme limanın isminin daha sonra tayin edileceğini 

ve yükleme limanın zamanı gelince belirleneceğini kararlaştırmaktadır. Bu durumda taşıtan 

sözleşmede belirlenen coğrafi sınırlar içerisinde bir limanı veya bu coğrafi sınırlar 

içerisinde bulunan birden fazla limandan birini tercih etmektedir. Uygulamadaki diğer bir 

tercih edilen yöntem ise; yükleme limanının bir kısmının sözleşmede bir kısmının da daha 

sonraki aşamalarda kararlaştırılmasıdır. Bazen uygulamada bunların dışında sözleşmede 

bir yükleme limanı ismi verilmekte bunun yanında bir başka seçenek sunulup bunlardan 

birinin seçilebileceğine de rastlanmaktadır. 

Taraflar sözleşmede aksini kararlaştırmamışlar ise yükleme limanı ve rıhtımı taşıtan 

tarafından belirlenir. Taşıtan tarafından sözleşmede yükleme limanı ve yerinin belirlenmesi 

daha sonraki bir zamana bırakılmış ise bu durumda taşıtanın, geminin yükleme limanına 

ulaşmasını geciktirecek şekilde yükleme limanını ya da yerini tespit etmemesi gerekir. 

Aynı zamanda taşıtanın belirleyeceği yükleme limanının güvenli bir liman olması da 

gerekmektedir. Çarter sözleşmelerinde yer alan “safe port” kavramı ile limanın güvenli 
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olması belirtilmek istenmektedir. Bu kavram ile sadece limanın fiziksel olarak değil siyasi 

olarak da güvenliği dikkate alınmaktadır. Fiziksel olarak güvenli bir limanda dikkat 

edilmesi gereken noktalar limanın derinliği, manevra yapılacak sahasının genişliği, gel-git 

hareketlerinin etkisi, limanda geminin yanaşmasını ya da herhangi bir sorun ortaya 

çıktığında bu sorunun halledilmesini sağlayacak ekip ve donanımın olması gibi etkenlerdir. 

Siyasi olarak güvenli liman ise; liman ve çevresinde savaş ya da isyan veya salgın hastalık 

gibi sorunların olmadığı limandır. 

1980 Tarihli Bekleme Süreleri Tarifinde ise “safe port”(güvenli liman) şu şekilde ifade 

edilmektedir: 

“....uygun bir zaman boyunca geminin, iyi denizcilik ve seyir bilgisiyle tehlike atlatmadan 

anormal bir durum olmadığında ulaşabildiği, girebildiği, durabildiği ve çıkabildiği 

liman....” (“..... a port which, during the relevant period of time, the ship can reach, enter, 

remain at and depart from, without, in in the absence of some abnormal occurence, being 

exposed to danger, which cannot be avoided by good navigation and seamanship....”) 

Yukarıda da belirtildiği gibi uygulamada taraflar çarter sözleşmelerine koyacakları 

klozlarla geminin sözleşmede belirlenen yükleme limanında ne zaman hazır edileceğine 

karar verebilirler. Bunun için çarter sözleşmelerine iki kloz koymaktadırlar. Buna göre 

sözleşmeye konulan “expected ready to load” (yüklemeye hazır olacağı beklenen zaman) 

klozuyla geminin tahmini olarak yüklemeye ne zaman hazır edileceği belirlenmektedir.80 

Bunun yanında taraflar sözleşmeye “cancelling clause” denilen geminin haklı bir sebep 

olmadan yukarıda belirtilen yüklemeye hazır edileceği tarihte yükleme limanında 

olmaması halinde taşıtana sözleşmeyi fesih hakkı veren bir kloza da yer vermektedirler. 

Bazı sözleşmelerde ise “cancelling date” şeklinde geminin yükleme limanında hazır olarak 

olması gereken en son gün belirtilerek bu tarihte olmaması halinde sözleşmenin 

feshedileceği düzenlenmektedir.81  

Uygulamada bu şekilde sözleşmelerde yer alan zaman dilimine “laydays cancelling” adı 

verilmektedir. Sözleşmelerde özellikle “laycan” ya da “lay/can” olarak kısaltılmış haline 

de rastlanmaktadır. 
                                                 
80 Gencon 94 1. Kloz : “…and expected ready to load under this Charter Party about the date indicated in 
Box 9….”(Bu çarter partide 9. kutuda gösterilen tarihte tahminen yüklemeye hazır olacağı…) 
81 Gasvoy 2005 5.Kloz: “(b) If theVessel is not ready to load, in accordance with Clause 6,by midnight on the 
cancelling date specified in the Part 1,the Charterers shall have the option of cancelling this Charter Party 
within 24 hours after such cancelling date.”(Gemi, kloz 6 ya göre Bölüm 1 de belirtilen fesih gününün gece 
yarısı yüklemeye hazır olmazsa, taşıtan Çarter Parti’de belirtilen fesih hakkını fesih tarihinden itibaren 24 
saat içerisinde kullanır.)( https://www.bimco.org/~/media/71291474E7D548F1AAE8AC868C0223C8.ashx) 
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Sözleşmede sadece “expected ready to load” klozunun varlığı halinde bu kloza dayanarak 

geminin yüklemeye belirlenen tarihte hazır olmaması durumunda taşıtan sözleşmeyi 

feshedemez. Ancak çarter sözleşmeleri doktrinde çoğunluk tarafından kabul edilen görüşe 

göre hukuki niteliği itibariyle Borçlar Kanunun 358/I. mad.’sinde düzenlenen istisna akdi 

olarak kabul edildikleri için bu maddede düzenlenen meydana gelen gecikmenin 

müteahhidin işini zamanında yapmasını engelleyip engellemeyeceği hükmüne bakılarak 

taşıtana feshetme hakkı tanınmaktadır. Burada önemli olan geminin yüklemeye geç hazır 

edilmesine rağmen yükleme işinin zamanında yapılmasıdır. Yükleme iş zamanında 

yapılıyor ise taşıtana feshetme hakkı tanınmamalıdır.82  

Taraflar, aralarında akdettikleri sözleşmede geminin, yükleme yapılacak yerde yüklemeye 

hazır halde bulunacağı sürede hazır olmaması halinde sözleşmeye “cancelling 

clause”(fesih şartı) koymanın yanı sıra sözleşmede  “carrying charge”  olarak ifade edilen 

bir maktu bir ücret de ödenmesini de kararlaştırabilirler. Bu maktu ücret, yükü taşıyacak 

olan geminin yükü almaya hazır olmaması halinde bu tarihten konşimentonun hazırlanması 

tarihine kadar işleyecek sürede yapılacak olan masraflar için ödenmesi kararlaştırılan bir 

meblağdır ve tazminat ve cezai şart niteliğinde değildir. Bu ücretin taşıtanın, geminin 

zamanında yükleme için hazır olmamasından dolayı yapmak zorunda kaldığı munzam 

masraflara karşılık taşıyan tarafından ödenmesi gerekir. Bu meblağ, gün başına ve yükün 

tonajına göre belirli bir yüzde olarak kararlaştırılır ayrıca taşıtanın yaptığı munzam 

masrafları ispat etmesine gerek yoktur.83  

Yukarıda ifade edildiği gibi kural olarak yükleme süresinin başlayabilmesi için gereken 

şartlardan bir tanesi de geminin yükleme limanına varmış olmasıdır. Ancak taraflar 

yapacakları sözleşmelerde yükleme yapılacak limanın adını(port charters=liman çarteri) 

belirtmelerinin yanında yükleme yapılacak rıhtımın(berth charters=rıhtım çarteri)84 veya 

iskelenin(dock charters=iskele, dok çarteri) adına da yer vermektedirler. Bu şekilde 

yükleme yapılacak rıhtımın ve iskelenin adının belirtildiği sözleşmelerde gemi, sözleşmede 

belirtilen rıhtıma veya iskeleye vardığında “arrived ship” olarak kabul edilecektir ve gemi 

                                                 
82 ÜLGENER;Çarter;syf 191 
83 KARAYALÇIN;Y, Özel Hukukta Meseleler ve Görüşler “Hukuki Mütalaalar” IV; 1988-1991; Ankara; syf 
174 
84 En eski çarter türüdür. 
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ancak sözleşmede belirtilen yere varınca, teknik ve hukuki olarak yüklemeye hazır olunca 

hazırlık ihbarı verebilecektir.85  

TTK da düzenlendiğinin aksine doktrinde ve uygulamada gemi, yükleme işlemine hazır bir 

şekilde zamanında yükleme limanında olacak ise, yükleme yerine varması şart değildir.86  

Ancak gemi, yükleme limanı sınırlarına girdikten sonra sözleşmede kararlaştırılan yükleme 

yerine varmadan verilecek hazırlık ihbarı tam olarak nerede verilecektir? Bu durumda 

gemi ne zaman yükleme limanı sınırları içerisinde kabul edilecektir? Bu soruların cevapları 

İngiliz Hukuk Sisteminde iki kıstas belirtilerek aşılmaya çalışılmıştır. Buna göre; 

* Geminin, İngiliz Hukuku’nda ticari saha(commercial area) olarak kabul edilen, gemilerin 

fiilen yüklerini alıp ya da boşalttıkları bölgeye, normal olarak gemilerin sıra bekledikleri 

demirleme bölgesine ulaşıp ulaşamaması ve 

*  Geminin, taşıtanın87 tasarruf ve kontrolüne girmesi dikkate alınmalıdır.(at the  

immediate and effective disposition of the charterer). Bu kıstas yükle ilgili şahsın 

talimatlarını doğrudan doğruya ulaştırabilmesi, gerekli ve yeterli haberleşmeyi 

sağlayabilmesi ve gemiye kolaylıkla ulaşabilmesini de içermektedir. 

Bu konuda geliştirilmiş olan Reid testine göre, gemi, limanın ticari sınırları içerisine ve 

diğer gemilerin sıra bekledikleri yere varmış ise arrived ship olarak kabul edilir. Ancak 

gemi bu yerlere varmamış ise geminin yükle ilgili şahsın tasarruf ve kontrolüne girmiş 

olduğu kabul edilmez ve yükleme süresi işlemeye başlamaz. Yükleme süresinin 

başlayabilmesi için taşıyanın bunun aksini ispat etmesi gerekir. Bu test günümüzde pek 

geçerliliğini koruyamamıştır. İlk olarak geminin limanının ticari sahasına girmesi şartı 

aranmaktadır. Bu şartın varlığının belirlenmesi uygulamada bazen zor olabilmektedir 

çünkü ticari saha her liman için farklı kabul edilir ve bu saha çoğu zaman çok geniş bir 

alanı kaplamaktadır. Bu nedenle bu sahanın belirlenmesi çoğu zaman anlaşmazlıklara yol 

açabilmektedir.88 

Bir görüşe89  göre; bu sorunun aşılabilmesi için iki yol vardır. Bunlardan ilki Alman 

doktrini tarafından kabul edilmiş olan görüştür. Bu görüşe göre, limanın ticari sahasının 

                                                 
85 ÜLGENER ;Sürastarya;syf 42-47,ÜLGENER;Bekleme Süreleri Makale III;syf 110; SCHOFIELD; syf 70-
74  
 
86 ÜLGENER, Çarter; syf 358; ÇAĞA /KENDER; syf  35;  
87 Boşaltmada taşıtan yerine gönderilendir. 
88 ÜLGENER; Bekleme Süreleri Makale III;syf 112; SCHOFIELD; syf 76-89 
 
89 ÜLGENER;Çarter;syf 358 
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belirlenmesinin bir anlamı yoktur. Çünkü teknolojinin gelişmesi ile beraber ticari sahanın 

önemi ortadan kalkmaktadır. Önemli olan geminin yükle ilgili şahsın kontrolüne girip 

girmemesidir. Yükle ilgili şahsın kontrolüne girmiş olursa gemi limanın ticari sahasına 

girmiş olarak kabul edilir. İkinci yolla da aynı görüşe ulaşılmaktadır. 1980 tarihli Bekleme 

Süreleri Tariflerine(kısacası LayDef) göre liman kavramı şu şekilde açıklanmıştır. Buna 

göre; “Liman, gemilerin ne kadar uzakta olursa olsun kendilerine sıra gelmesi için 

bekledikleri, talimat aldıkları veya buna mecbur oldukları saha dahil olmak üzere yükleme 

ve/veya boşaltma faaliyetlerinin gerçekleştirildikleri bölgedir. Eğer liman kelimesi 

kullanılmamış, ancak burası ismiyle belirtilmişse, bu tarifin geçerliliği devam edecektir.”  

Bu tarifte de geminin beklemekte olduğu yerin yükleme/boşaltma limanına olan uzaklığı 

bir önem taşımamakta, önemli olan noktanın gemilerin normal olarak bekledikleri, yükle 

ilgili şahıstan talimat alabildikleri ya da liman yetkililerince demir atmak durumunda 

bırakıldıkları yerdir. Gemi bu noktalardan birine geldiğinde limana varmış sayılacaktır. 

Yükleme süresinin başlayabilmesi için yapılması gereken hazırlık ihbarının yapılabilmesi 

için geminin bizzat yükleme yerinde olmasına gerek yoktur. Önemli olan nokta geminin,  

yükleme limanı sınırları dahilinde yükle ilgili şahıs tarafından derhal ve etkili şekilde 

müdahale edebilir bir noktada olmasıdır. Bu durumda da yükle ilgili şahsın kontrolünde 

olması da somut olayın şartlarına göre değerlendirilmelidir. 

Uygulamada ayrıca geminin hangi andan itibaren hazırlık ihbarı verebileceği konusuna 

sözleşmelere konulan klozlarla da çözüm getirilmektedir. Bu klozlar90: 

 

*WIPON Klozu (whether in port or not): 

Bu kayıtın sözleşmeye konulmasıyla gemi yükleme limanına ulaşmış olmasına rağmen, 

limanın faaliyet sahası içine giremeden liman makamlarınca belirlenen bekleme sahasında 

hazırlık ihbarı verebilmektedir. Bu kayıtın konulması genellikle limanın meşgul olması 

halinde ortaya çıkacak bir takım yükümlülüklerin taşıtan tarafından karşılanmasını 

amaçlamaktadır.  

Bu kloza Synacomex 2000 çarter sözleşmesinin 8.klozunun metni şöyledir. 

“Yükleme ve boşaltma limanı müsait olmadığında; kaptan, geminin bütün açılardan hazır 

olduğunu garanti edebilir ve olağan bekleme yerinden yükleme ve/veya boşaltma 

                                                 
90 Bu klozlar boşaltma için de geçerlidir. 
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yapılabilmesi için (limanda ya da dışında, serbest pratikada olsun olmasın, gümrük 

masrafları ödenmiş ya da ödenmemiş olsun) hazırlık ihbarı verebilir.”91 

Bazı çarter partilerde de “whether in port or not” klozunun yerine aynı anlamda “at or off 

port” klozu da kullanılmaktadır. Kullanım açısından iki kloz açısından herhangi bir fark 

bulunmamaktadır. Ancak aşağıda incelenen “Time lost” klozundan önemli farkı 

bulunmaktadır; “time lost” klozunda gemi, sözleşmede belirlenen liman sahasına ya da 

rıhtıma gelmeden hazırlık ihbarı verebileceği ana kadar geçen süre starya(yükleme-

boşaltma süresi) süresine dahil edilmesidir. Ancak WIPON klozunda bu süre yükleme 

süresinden sayılmamaktadır. Söz konusu klozla aynı zamanda gemi rıhtıma yanaşmış gibi 

kabul edilmekte ve bu şekilde hazırlık ihbarı verebilmektedir.92 Gencon 94 ve Intertankvoy 

çarter sözleşmelerinde rastlanmaktadır. 

Gencon 94 çarter sözleşmesinin 6. klozunda; yükleme/boşaltma limanına ya da limanın 

yakına vardığında yükleme/boşaltma yapılacak olan rıhtım meşgul ise; geminin, mesai 

saatleri içerisinde, serbest pratikada olsun ya da olmasın, gümrük masrafları ödensin ya da 

ödenmesin hazırlık ihbarı verebileceği düzenlenmiştir.93 

Intertankvoy 76 çarter sözleşmesinin 8. klozunda ise; geminin, donatanın kontrolünde 

olduğunda yükleme/boşaltma limanına ya da yükleme/boşaltma yapılacak yere veya liman 

dışında olağan bekleme yerine vardığında, gemi, yükleme veya boşaltmaya hazır olması 

durumunda taşıyan ya da onun yetkili temsilcisi tarafından yılın herhangi bir günü hazırlık 

ihbarı verilebileceği hükme bağlanmıştır.94   

 

*WIBON Klozu (whether in berth or not): 

Bu kayıt yukarıdaki WIPON Klozundan farklı olarak geminin liman faaliyet sahasına girip 

ancak sözleşmede kararlaştırılan rıhtıma varmadan önce hazırlık ihbarında bulunmasını 

                                                 
91 “Only when the loading and/or discharcing berth is unavaliable, Master may warrant that the Vessel is ain 
all respects ready and may tender notice of readiness to load and/or discharge from any usual waiting place, 
whether in port or not,whether in freepratique or not,whether customs cleared or not.” 
(http://www.hellenicshippingnews.com/downloads/files/chmfmp968.pdf) 
92 ÜLGENER; Bekleme Süreleri Makale I,syf  28-30 
93 “If the loading/discharging berth is not avaliable on the Vessel’sarrival at or off the port of 
loading/discharging,the Vessel shall be entitled to give notice of readiness within ordinary office hours on 
arrival there,whether in free pratique or not,whether customs cleared or not.” 
(http://www.infomarine.gr/bulletins/chartering_forms/gencon94.pdf ) 
94  “When the vessel has arrived at a loading or discharching port or place, or at a usual waiting place of 
such porto r place if vessel cannot enter or berth by reason of any cause beyond the control of Owners, and 
the vessel is ready to load or discharge, a notice of readiness, which may be tenderd at any time on any day 
of the year,shall be given to Charterers or their agent.” (http://www.maritimeknowhow.com/English/Know-
How/Charter_parties/C-P_Docs/intertankvoy_76.pdf)  
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sağlamak amaçlı konulmaktadır. Bu klozun konulması daha çok İngiliz Hukuku açısından 

kaynaklanan anlaşmazlıkların çözülmesinde etkili olmaktadır. Limana girip da rıhtıma 

yanaşamayan geminin de hazırlık ihbarı verilebileceği kabul edilen Türk-Alman Hukuk 

sistemlerinde de az da olsa uygulanmaktadır.95 

WIBON Klozunda üzerinde durulması gereken diğer bir nokta da Türk-Alman Hukuk 

Sistemlerinde kabul edilen faaliyet sahaları prensibini ortadan kaldırıp kaldırmadığıdır. 

Buna göre;  geminin yükleme yerine yanaşması meşgul olmasından dolayı değil de farklı 

nedenlerden dolayı meydana geliyorsa bu durumda WIBON klozu işlerlik kazanmayacak 

ve faaliyet sahaları prensibi geçerli olacaktır. Ancak taraflar sözleşmeye koyacakları 

klozlarla geminin yerine yanaşamamasını herhangi bir nedene dayandırabilirler. Bu halde 

WIBON klozu faaliyet sahaları prensibini ortadan kaldırmaktadır.  Çünkü bu klozun 

varlığıyla rıhtımda olsun olmasın hazırlık ihbarı verilmekte ve geminin yükleme yerine 

yanaşamamasından kaynaklanan sonuçlar yükle ilgili şahıslara devredilmektedir.96    

Uygulamada WIBON klozuna, WIPON klozundan daha çok çarter sözleşmelerinde 

rastlanmaktadır: Polcoalvoy, Beizai, Fertivoy 88, Nuvoy 89 ,Nubaltwood vb. 

Polcoalvoy Çarter Sözleşmesinde; 

“Hazırlık ihbarı, gemi tüm açılardan yükün yüklenmesine hazır ve gümrük işlemleri 

açısından tamam olduğunda olağan mesai saatleri içerisinde( İş günü 8:00- 16:00 saatleri 

arasında) rıhtıma yanaşmış olsun olmasın verilebilir.” 97 

Diğer çarter sözleşmelerinde de buna benzer düzenlemeler yapılmıştır. 

 

*”So Near As” Klozu:  

Sözleşmeler de bu kloz genellikle boşaltma için kullanılıyor olsa da yükleme için de 

kullanılmaktadır. Sözleşmelerde “so near thereto as she may safetly get=güvenli olarak 

gidebildiği en yakın nokta” şeklinde kullanılmaktadır. Geminin varma ya da yükleme 

limanı belirtildikten sonra “veya kaydı” ile en yakın bir yere yükü boşaltabileceği ya da  en 

yakın yerden yükü alabileceği düzenlenmektedir. Gemi yükleme/boşaltma limanı olarak 

belirtilen limana yanaşamaması halinde en yakın limana gidip buradan hazırlık ihbarı 

                                                 
95 ÜLGENER;Çarter; syf 365-366 
96 ÜLGENER; Bekleme Süreleri Makale III; syf 124-127 
97 “The notice shall be tendered with in ordinary Office hours(i.e. between 08:00 hours and 16:00 hours on a 
working day) when the Vessel is in all respects ready to receive the entire cargo and is cleared at Custom 
House ,whether in bert or not.”  
(https://www.bimco.org/~/media/81991116015F461D8BEAF28413C87FAF.ashx) 
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verebilmektedir. Bu durumda başka limana ulaşmasının belirli kıstaslar alında olması 

gerekmektedir. Buna göre; engelin belli bir süre devam etmesi, limana girmek için 

beklenen sürenin uzunluğu, ertelemenin süresi, sözleşme yapılırken riskin bilinme 

derecesi, diğer limanın sözleşmede kararlaştırılan limana yakınlığı, girilemeyen limanda 

yüklenecek veya boşaltılacak yükün miktarı dikkate alınacaktır.98 99 Bu durumlar somut 

olayın şartlarına göre değerlendirilecektir. 

Engelin niteliği politik, yasal ya da fiziksel olabilir. Politik engel olarak yükleme yapılacak 

olan limanın bağlı bulunduğu ülkenin geminin bağlı olduğu ülkenin gemilerini karasularına 

sokmaya izin vermemesi gösterilebilir. Bu nedenle gemi yükleme için en yakın limana 

yanaşabilir. 

Yükleme limanına bir engel nedeniyle yanaşamayan geminin en yakın limana gidebilmesi 

için makul bir süre beklemesi gerekmektedir.  

Taraflar, sözleşme yapım aşamasında yükleme limanına girişteki engeli biliyorlar ise, bu 

durumda bu kloz işlerliğini kaybeder ve taşıyanın, yükü en yakın limana boşaltması ya da 

yükün en yakın limandan alınmasıyla üzerine düşen borcu yerine getirmiş olarak 

nitelendirilmeyecek ve sorumluluğu devam edecektir.100 

Sözleşmede kararlaştırılan limanın diğer limana yakınlığı belirlenirken somut olayın 

şartları dahilinde geminin ulaşabileceği en yakın liman olması göz önüne alınır.101  

En yakın limana yanaşıldığında yüklenecek yükün miktarı ile asıl yükleme yapılacak 

limandaki engelin kalkması beklendikten sonra yüklenecek yükün miktarı arasında bir 

değerlendirme yapılır. Engelin kalkması için bekleme yapılmadan yakın limanda aynı 

sürede daha fazla miktarda yük yükleniyor ise o zaman en yakın limana yanaşmak her iki 

taraf açısından da daha yararlı olacaktır ve en yakın limana yanaşmak tercih edilmelidir. 

Eğer tam tersi bir durum ortaya çıkarsa o zaman engelin kalkması beklenip sözleşmede 

kararlaştırılan limanda yükleme yapılmalıdır. 

Alman Hukukunda ise bu kloz iki durumun oluşması halinde uygulanabilirlik 

kazanmaktadır. Geminin limana hiçbir şekilde girememesi ve layterlerle taşımanın taşıtan 

açısından masraflı olmaması hallerinde uygulanmaktadır. Hollanda hukukunda ise; deniz 

seviyesi de değerlendirmeye alınmaktadır.102  

                                                 
98 SCHOFIELD;syf 147 
99 ÜLGENER, Bekleme Süreleri Makale I, syf 26 
100 ÜLGENER;Bekleme Süreleri Makale III; syf 117 
101 ÜLGENER;Bekleme Süreleri Makale III;syf 117;SCHOFIELD;syf 150-151 
102 KARAKADILAR, syf  18 
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* “Time lost” Klozu: 

Bu kloza Gencon 76 Çarter Partisi ve buna benzer birkaç çarter parti türünde rastlamak 

mümkündür.103 Bu kloz adından da anlaşılacağı üzere; kayıp sürenin starya(yükleme veya 

baoşaltma süresi) süresinden sayılması için uygulamada kullanılmaktadır. Bu kayıp süre 

geminin yükleme ya da boşaltma yapacağı limana ya da rıhtıma varamaması halinde 

beklediği süredir. Yukarıda açıklanmış olan WIPON ve WIBON Klozlarına benzer özellik 

taşımasına rağmen aralarında farklılık bulunmaktadır. Yukarıda açıklanan klozların 

konulmasının amacı; geminin liman faaliyet sahasına girmesi ancak belirlenen rıhtıma 

yanaşamaması halinde ya da hiçbir şekilde liman faaliyet sahasına girememesi halinde 

geminin hazırlık ihbarı verebilmesidir. Söz konusu klozla ise herhangi bir nedenden 

geminin rıhtıma yanaşamaması ya da liman faaliyet sahasına girememesi halinde hazırlık 

ihbarına gerek kalmadan bekleme sürelerinin başlayacağı belirtilmek istenmektedir. Ancak 

bu klozun konulmasıyla hazırlık ihbarının verilmesi zorunluluğu ortadan kalkmamaktadır.  

Taşıyan veya kaptan gemi kararlaştırılan rıhtıma ya da liman faaliyet sahasına girdikten 

sonra yüklemeye ya da boşaltmaya hazır olduğu andan itibaren hazırlık ihbarında 

bulunmak zorundadır. Çünkü bekleme süreleri kural olarak hazırlık ihbarıyla 

başlamaktadır. Bu klozla beraber “freetime” olarak nitelenen süre hazırlık ihbarıyla 

başlamakta ve bu süreye kadar geminin yükleme ya da boşaltma yapacağı liman ya da 

rıhtıma en yakın olduğu zamanla hazırlık ihbarının yapıldığı ana kadar geçen süre starya 

süresi olarak kabul edilmektedir.104    

Bu klozla beraber ayrıca rıhtımın meşgul olmasından dolayı geminin yanaşamaması hali 

dikkate alınmakta, kötü hava şartları gibi faktörler dikkate alınmamaktadır. Bu durum 

WIBON klozundan ayıran diğer bir husustur. 

“Time lost” klozunda uygulamada ortaya çıkan bir sorun ise; bu klozun varlığıyla yükleme 

süresinden sayılan bu sürelere yükleme süresinin hesaplanmasında geçerli olan hükümlerin 

uygulanıp uygulanmayacağıdır. Örnek olarak; yükleme süresinin işlemesini kesen Pazar ve 

tatil günleri yükleme süresinden sayılan bu sürelerin işlemesini de kesip kesmeyeceği 

verilebilir.  

                                                 
103 “Time lost in waiting for berth to as loading or discharging time, as the case may be.” “Rıhtım beklerken 
kaybedilen zaman sayıma katılacaktır.” 
104 ÜLGENER; Çarter; syf 371-373 
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İngiliz Hukuk Sisteminde öncelikle yükleme süresiyle yükleme süresi geçerli kabul edilen 

sürelerin ayrı nitelikte olduğu kabul edilmiş ancak daha sonra verilen mahkeme 

kararlarıyla yükleme süresiyle yükleme süresi gibi kabul edilen sürelerin aynı olduğu 

sonucuna varılmıştır. 

Alman Hukuk Sisteminde yükleme ve yükleme gibi kabul edilen sürelerin birbirinden 

farklı olduğu ve bu nedenle yükleme süresini kesen nedenlerin yükleme süresi gibi kabul 

edilen sürelerde uygulanmayacağı kabul edilmektedir.105 

Sözleşmeye söz konusu klozun konulmasıyla yükleme süresi gibi kabul edilecek sürelerin 

yükleme süresi vasfında kabul edilmesi ve yükleme süresini kesen sebeplerin burada 

uygulanması doğru değildir. Çünkü süre farklı niteliklere sahiptir. Beklenen süre zarfında 

fiilen yükleme yapılmamaktadır, ayrıca klozun konulmasındaki amaç yükleme yapılmadan 

limanda beklenilen sürenin de yükleme süresine dahil edilmesi sağlanarak yükleme 

süresini hemen başlatmaktır. Yükleme süresini kesen kesintilerin bu süreye de 

uygulanmasıyla bu klozun konulma amacı ortadan kalkmaktadır.  

Yükleme süresi kural olarak verilen hazırlık ihbarının ertesi günü başlar. İhbarla yükleme 

süresi arasındaki serbest zaman olarak ifade edilen sürede yükleme süresi işlemez. Ancak 

sözleşmelere konulan bazı klozlarla serbest zaman ortadan kaldırılırken bazı klozlarla da 

sabit süreye bağlanmaktadır. Bazen de bazı yüklemeye serbest zamanda fiilen başlanması 

halinde yükleme süresinin başlayacağı veya fiilen çalışılsa bile yükleme süresinden kabul 

edilmeyeceği düzenlenmektedir. Uygulamada aşağıdaki klozlara rastlanmaktadır:  

“…kullanılmadıkça serbest zaman” 

(“…free time unless used…”) 

“…serbest zaman, kullanıldığı takdirde nazarı itibara alınmaz.” 

(“free time, if not used not to count..”)106 

“…gemi yüklemeye veya boşaltmaya hazır olunca…” 

(“…when ship is ready to load and discharge…”; “…time to count when ship is ready to 

discharge…”) 

“…gemi ulaşınca…” 

(“…on arrival…”) 

“…ulaştıktan sonra belirli bir süre geçince…” 

(“…after…hours on arrival…”) 
                                                 
105 ÜLGENER;Bekleme Süreleri Makale III;syf 132-133 
106 TEKİL,F;Deniz Hukuku; İstanbul, 2001,syf 172 
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“…ihbar verildikten sonra belirli bir süre geçince…” 

(“…hours after notice, that the ship is ready to receive or deliver…”)107 

Sözleşmelerde yukarıda ifade edildiği şekilde gibi herhangi bir klozla aksi 

kararlaştırılmamış ise taşıtandan yükleme veya boşaltma işlemini yapması beklenemez ve 

buna zorlanamaz. Ancak sözleşmeye “unless the work be sooner commenced”(çalışmaya 

başlamadıkça başlamaz) klozu konulursa o zaman taraflar ne zaman yükleme veya 

boşaltmaya hazır olurlarsa yükleme veya boşaltmaya o zaman başlanması mümkün hale 

gelmekte ve yükleme süresi de işlemeye başlamaktadır. Aksine herhangi bir kloz 

olmamasına rağmen yükleme veya boşaltma işlemleri yapılırsa da süre işlemeye 

başlamayacaktır.108  

Bazı çarter sözleşmelerinde de hazırlık ihbarının yanı sıra yükleme limanında yapılması 

gereken bir takım işlemlerin yapılması veya gerekli izinlerin alınması, gerekli belgelerin 

yerine getirilmesini de zorunlu olduğu düzenlenmiştir. Bu şekilde düzenlenen hükümlerle 

yükleme süresi yalnız hazırlı ihbarının verilmesiyle başlamamakta diğer prosedürlerin de 

yerine getirilmesi gerekmektedir.  

İngiliz Hukukunda da bu durumda taşıyanın kusurunun varlığı sözleşmenin 

feshedilebilmesi için bir şart olarak aranmamaktadır.109   

 

3.2.3 Yükleme Süresinin İşlemesi: 

3.2.3.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

TTK 1036. mad. de günlerin iş günü olarak hesaplanacağı hükme bağlanmıştır. Gün ile 

ifade edilen ise yukarıda ifade edildiği gibi gece yarısından diğer gece yarısına kadar geçen 

süredir(24 saat).110 Yükleme işleminin mesai saatleri içerisinde olma zorunluluğu yoktur. 

Yükleme yapılacak limanın adetlerine göre belirlenecektir. Gece vardiyasında yükleme 

yapılabilmesi için de tarafların aralarında yapmış oldukları sözleşmede bu hususu 

belirtmeleri gerekmektedir. Taraflar aralarında yapmış oldukları sözleşme ile ayrıca 

yükleme süresini saat veya dakika olarak da belirtebilmektedirler.111  

                                                 
107 ÜLGENER;Çarter ; syf 387-388 
108 ÇAĞA /KENDER; syf 42; ÜLGENER; Çarter ; syf 388 
109 ÜLGENER;Çarter ; syf 489; 8 no’lu dipnot 
110 ÇAĞA /KENDER; syf 42; ÜLGENER; Makale II;syf 10; ÜLGENER;Çarter; syf 
396;ÜLGENER;Sürastarya; syf 73;AKINCI; syf 124 
111 ÜLGENER; Makale II; syf 10; ÜLGENER;F, “Starya Süresinin Hesaplanmasında Running Days-
Working Days Klozları”;Deniz Ticareti Dergisi;Yıl:8(1991); Sayı:1;İstanbul; syf 53-54 
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Yukarıda da ifade edildiği üzere; TTK da yükleme süresi iş günü üzerinden hesaplanır ve 

resmi tatil günleri ve Pazar günleri yükleme süresinden sayılmaz.112  Taraflar aralarında 

yapmış oldukları sözleşmeye koydukları hükümlerle bunun aksini kararlaştırabilirler. 

İngiliz ve Alman Hukukunda ise Pazar ve Resmi tatil günleri de yükleme süresinden 

sayılarak kesintisiz olarak yükleme süresi hesaplanır.113  

Yükleme süresi kötü hava şartları ve diğer bazı beklenmeyen sebepler nedeniyle kesintiye 

uğrayabilir. Kesintiye uğraması halinde bu kesintilerin yükleme süresinin 

hesaplanmasındaki etkileri Türk- Alman Hukuk Sistemlerinde faaliyet sahası prensibine 

göre ifade edilmektedir. Faaliyet sahaları prensibine bakılırsa; taraflar aralarında yapılan 

sözleşme ile aksine kararlaştırmamışlar ise; yükü gemiye kadar getirmek taşıtana, oradan 

gemiye yüklemek taşıyana aittir.(TTK 1021.mad.) Ancak çarter sözleşmelerine bir takım 

hükümlerin konulmasıyla taraflar faaliyet sahalarını daraltıp genişletebilirler. Bu prensibe 

göre; yüklemeyi engelleyen nedenler hangi tarafın faaliyet sahasında gerçekleşmiş ise 

bunun sonucuna da o taraf katlanacaktır. TTK 1036.mad.’sinde faaliyet sahaları prensibi 

dikkate alınarak yükleme süresinin işlemesi ele alınmıştır. Buna göre; taşıtanın faaliyet 

sahasında meydana gelen tesadüfi sebeplerden ötürü(taşıtanın kusuru olsun ya da olmasın)  

yükleme yapılamıyorsa gemi yüklemeye hazır sayılır ve yükleme süresi hazırlık ihbarı ile 

ne zaman başlayacak ise başlar ve işlemeye devam eder. Yükün gemiye alınmasına engel 

olan sebep taşıyanın faaliyet sahasında meydana gelmiş ise bu durumda yükleme süresi 

işlemez.114 

 Yükleme tarafların her ikisinin faaliyet sahasına giren fırtına, buz istilası veya seferberlik 

gibi nedenlerden dolayı yapılamıyorsa engel ortadan kalkıncaya kadar yükleme süresi 

işlemeye başlamaz; ancak taşıtan, taşıyana sürastarya ücretini öder. Deniz tehlikeleri olan 

denizin yükselmesi, çekilmesi, yükleme yerine gidilen yolda buz kütlesinin fazlalığı, sis, 

fırtına gibi nedenlerden dolayı yükleme yapılamıyorsa bu durum da faaliyet sahaları 

prensibi açısından taşıyan ya da taşıtan tarafından yükleme yerinin belirlenmesi 

durumlarında sonuç değişmektedir. Gemi, bir deniz tehlikesi nedeniyle taşıyan tarafından 

belirlenen yükleme yerine zamanında gidememiş ise ya da söz konusu yükleme yerinde 

yükleme yapılamamış ise bu gecikmenin faaliyet sahası prensibine göre sonucu taşıyan 

aleyhine olacaktır. Aksine yükleme yeri taşıtan tarafından belirlenmiş ise ve gecikme 

                                                 
112 Sürastarya süresi ve üç günlük ihbar süresi aralıksız olarak hesaplanır. 
113 ÜLGENER;Çarter;syf 399 
114 ÇAĞA /KENDER; syf 35-36; ÜLGENER, Sürastarya, syf 55; OKAY, syf  123;AKINCI, syf 125 
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meydana gelmiş ise bu durumda, taşıtanın kusuru olsun olmasın kendisi sorumlu olacaktır.  

Taşıtan, böyle bir durumda kendi kusuru olmadan gecikme meydana gelmiş ise tazminat 

vermez ancak yükleme süresi işlemeye başlar ve eğer süre başlamışsa devam eder.115  

 

3.2.3.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

TTK hükümleri emredici nitelikte olmadığından taraflar, ayrıca sözleşmeye koyacakları 

klozla çalışma saatlerinin 24 saat olacağını kararlaştırabilirler. Ancak sözleşmede 24 saatin 

kesintisiz olarak hesaplanacağını özellikle belirtmeleri gerekmektedir. Aksi halde herhangi 

bir nedenden dolayı kesilen sürelerin toplamının 24 saat olacağı sonucu çıkmaktadır. 

Yükleme yapılacak olan liman sınırları içerisinde günlük çalışma saati dikkate alınarak 

süre hesaplanacaktır.116 

Taraflar aralarındaki sözleşmeye koyacakları klozlarla TTK da kabul edilen düzenin aksine 

tatil ve Cumartesi-Pazar günlerini yükleme süresinden saymaktadırlar ya da kesintisiz 

olarak tatil ve Cumartesi-Pazar günlerini yükleme süresi dâhilinde kabul etmektedirler. Bu 

klozlar:  

 

*“Working Days”(İş günü) Klozu:  

Bu klozun sözleşmeye konulmasıyla TTK daki yükleme süresinin hesabındaki 

düzenlemeye paralel bir düzenleme yapılmaktadır. Buna göre; yükleme süresinin 

hesabında Pazar ve tatil günleri hesaba katılmamaktadır. Bu kloz “SHEX”(“Sundays and 

Holidays Excluded”) klozu ile aynı anlama gelmektedir. Bu klozun Türk Hukuk 

Sisteminde yükleme süresinin hesabında sözleşmeye konulmasının pek bir önemi 

bulunmamaktadır. Çünkü kanuni olarak Cumartesi-Pazar ve tatil günleri117 yükleme 

süresinin haricinde tutulmaktadır. Ancak sürastarya süresinin hesaplaması için farklı bir 

sistem oluşturduğu için önemlidir. Bu doğrultuda kabul edilen diğer bir kloz da 

“SASHEX”(“Saturdays,Sundays and Holidays Excluded”)’dir. Bu klozun konulmasıyla 

Cumartesi günü de yükleme süresinin hesabı dışında tutulmaktadır. 

Bazı klozların konulmasıyla da Pazar ve tatil günlerinin ancak bu günlerde fiilen çalışılmış 

olunduğu takdirde yükleme süresinin hesaplanmasına katılacakları düzenlenmektedir. 

                                                 
115 ÇAĞA / KENDER; syf 37 
116 ÜLGENER;Makale II; syf 14; SCHOFIELD; syf 32 
117 Tatil Günü ile kastedilen yükleme yapılacak olan limanda kabul edilen tatil günleridir. 
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(“SHEX Unless used”(“Pazar ve diğer tatil günleri KULLANILMADIKÇA hesaba 

katılmaz”) 

”SHEX Unless used,if used actual time used to count”(“Pazar ve diğer tatil günleri 

KULLANILMADIKÇA sürelerin hesabına katılmaz. KULLANILDIKLARI TAKDİRDE 

FİİLEN ÇALIŞILAN SÜRE HESABA KATILIR”)118 ) 

Polcoalvoy çarter sözleşmesinde Pazar, resmi tatillerde ve yılbaşı ve noel arifesinde de saat 

15:00 dan sonra yükleme süresinden sayılmayacağı belirtilmiştir. Ancak bu sözleşmeye ve 

birçok çarter sözleşmesine konulan bir başka hükümle Pazar ve tatil günlerinin yükleme 

süresi hesabına katılmamasına rağmen eğer fiilen çalışılırsa hesaba katılabileceği 

kararlaştırılabilir.119 

 Bazı çarter sözleşmelerinde de tatil günlerinde belli saat aralıkları içerisinde yükleme 

süresinin işleyeceği düzenlenmiştir. Buna göre; Synacomex 2000 çarter sözleşmesinde 

yükleme süresinin; cumartesi 12:00’ dan sonra, tatil gününden önceki gün 17:00’den takip 

eden iş günü 8:00’e kadar işleyemeyeceği belirtilmiştir. Söz konusu çarter sözleşmesinde 

aynı zamanda bu sürelerde fiilen çalışma yapılırsa sürenin yarısının yükleme süresinin 

hesabında dikkate alınacağı hükme bağlanmıştır. 

 

* “Running Days”(Kesintisiz Gün) Klozu:  

Bu kloz yukarıda ifade edilen “Working Days” klozunun ve TTK da yapılan düzenlemenin 

aksine tatil ve Cumartesi- Pazar günlerini de yükleme süresine dahil etmektedir. Adından 

da anlaşılacağı gibi kesintisiz şekilde hesaplama yapılacaktır. “SHINC”(Sundays and 

Holidays Included= Pazar ve tatil günleri dahil) klozu da sözleşmelere konulduğunda 

“Running Days” klozuyla benzer hükümler ifade etmektedir.  

Biscoilvoy 86 çarter sözleşmesinde  “SHINC” klozu ve “SHEX” klozu seçimlik olarak 

verilmiş ve yükleme süresinin işlemesinde tatil günlerinin hesaba katılıp katılmayacağı 

tarafların tercihine bırakılmış ancak herhangi bir tercih belirtilmemiş olması durumunda da 

yükleme süresinin hesaplanmasında tatil günlerinin de dikkate alınacağı belirtilmiştir.  

Bu klozların yanında bir de sözleşmelerde “even if not used”(kullanılmasa da) klozu varsa 

bu durumda çeşitli nedenler sebebiyle fiilen yükleme yapılmasa dahi Cumartesi-Pazar veya 

                                                 
118 ÜLGENER;Çarter ;syf 402(naklen) 
119 4.Kloz: “Excepted periods.(Not applicable if SHINC terms- Sundays and holidays included-have been 
agreed in Box18) Sundays, legal holidays,the 4th December and time from 15:00 hours on Christmas Eve 
and New Year’s Eve excepted unless used.” 
( https://www.bimco.org/~/media/81991116015F461D8BEAF28413C87FAF.ashx) 
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diğer tatil günleri yükleme süresinin hesabında dikkate alınacaktır.120 Yukarıda ifade 

edildiği şekilde İngiliz Hukukunda Cumartesi günleri öğlene kadar yükleme 

yapılabilmektedir ve ayrıca bazen tatil günü olarak kabul edilen gün sözleşme ile iş günü 

olarak kabul edilmektedir. 

TTK’daki düzenlemenin aksine yüklemeyi engelleyen sebeplerin sürenin işlemesindeki 

etkisi İngiliz Hukuk Sisteminde farklıdır. Bu hukuk sisteminde geçerli olan yükleme 

süresinde sabit(fixed laytime) ve sabit olmayan (unfixed laytime) süre sistemi nedeniyle 

meydana gelen gecikmelerde farklı sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Taraflar arasındaki 

anlaşmada süre sabit olarak kabul edilmemişse; sürenin ne kadar olacağı “mümkün olduğu 

kadar çabuk”(FAC = fast as can) veya “mutad bir hızla”(with all customary dispatch) 

hükümlerinin konulmasıyla belirlenmektedir. Bu durumda taşıtan, kendi kusuru ile meydan 

gelen gecikmelerden dolayı sorumlu olacaktır. Tesadüfi şekilde meydana gelen 

gecikmelerden ve taşıtanın faaliyet sahasında taşıtanın görevlendirdiği kişilerin 

kusurlarından ileri gelen gecikmelerden sorumlu olmayacaktır, ancak taşıtan, yükün 

yükleme yerine zamanında getirilmemesinden dolayı sorumlu olacaktır.121 

Süre sabit olarak kabul edilmiş ise; bu durumda süre kesin olarak belirlendiği için, 

meydana gelen her tür gecikmeden dolayı taşıtan, meydana gelen gecikme taşıyanın 

faaliyet sahasında bile meydana gelse( yer bulunamaması, buz tutma, kötü hava şartları, 

taşıyanın istifçilerinin grevi, resmi makamların emri üzerine geminin yükleme yerini veya 

limanı geçici olarak terke mecbur kalması vb.) taşıtan aleyhine sonuç doğmaktadır, ancak 

eğer taşıyan veya taşıyanın adamları kusurlu ise bu durumda taşıyan aleyhine sonuç 

doğmaktadır.122  

Çarter sözleşmelerinde kötü hava şartları gibi engeller nedeniyle bu sürenin yükleme 

süresinin işlemesine dahil edilip edilmeyeceğiyle ilgili klozlar konulmaktadır: 

“…working days of 24 hours(weather permitting)…(24 saat….iş günleri(hava şartlarına 

göre)”123 

“no laytime shall be deducted during such period for reasons of weather, unless the vessel 

occupying the loading or discharching berth in questions is actually prevented from 

working due to weather conditions, in which case laytime so lost shall not count unless the 

                                                 
120 ÜLGENER; Çarter ; syf 401 
121 ÇAĞA / KENDER ; syf 36; ÜLGENER, Sürastarya, syf  56 
122 ÇAĞA / KENDER; syf 36 
123 Norgrain çarter sözleşmesinde görülmektedir. “Vessel is to be loaded within …… working days of 
twenty-four(24) consecutive hours each (weather permitting)” 
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vessel is already on demurrage.”( Gemi, hava şartları nedeniyle yükleme ya da boşaltma 

limanına yanaşamıyor ise hava şartları ile ilgili engelden dolayı yanaşamamasından 

kaynaklanan süre yükleme süresinden sayılmaz. Gemi zaten sürastarya süresinde 

değilse yükleme süresi işlemez.) 124 

Kötü hava şartlarının yükleme süresi üzerinde etkili olabilmesi için belirli bir nitelikte 

olması gerekmektedir. Buna göre kötü hava şartı yükün gemiye alınmasını ve 

boşaltılmasını engelleyecek şiddette olması ve ayrıca kötü havanın yükleme işlemi 

yapılması sırasında devam etmesi gerekmektedir. Fırtına gelecek veya hava kötüleşecek 

diye yükleme faaliyetinin önceden durdurulması yükleme süresini kesmemektedir. Kötü 

hava şartlarının doğrudan doğruya hüküm sürdüğü anda yapılan yükleme faaliyetindeki 

kesintiler süreye dahil edilmemektedir. Bu şartlar somut olayın şartlarına göre 

incelenecektir.125 

Türk ve Alman Hukuk Sistemlerinde kabul edilen görüşe göre bu iki kloz aynı anlama 

gelmektedir. Ancak İngiliz Hukukunda bu klozların farklı anlamlar taşıdığı kabul 

edilmektedir. Türk ve Alman Hukuk Sistemlerinde kabul edilen görüş yükleme süresinin 

hesabında kötü hava şartları nedeniyle kesilmesinde kaybedilen sürenin dikkate 

alınmamasının ancak kötü hava nedeniyle yüklemenin kesilmesi halinde söz konusu 

olacağını savunmaktadır. Bu klozların varlığı halinde kanunda düzenlenen durum taşıyan 

aleyhine değişmektedir. Çünkü kanunen kötü hava şartları nedeniyle yükleme süresinde 

kesinti olması halinde taşıyan sürastarya ücretine hak kazanır ancak bu klozların varlığı 

halinde taşıyan sürastarya ücreti talep edememektedir. 

İngiliz Hukukunda bu klozların arasında tek bir fark vardır. Buna göre; “…weather 

working days of 24 hours…”  klozunun sözleşmeye konulmasıyla kötü hava şartları 

nedeniyle meydana gelen kayıp süre çalışılmayan saatlerin tam bir çalışma gününe 

oranlanmasıyla hesaplanır. “…working days of 24 hours (weather permitting)…” klozuyla 

da somut olarak çalışılmayan saatler yükleme süresi hesabına dahil edilmemektedir. 

İngiliz Hukukunda bu klozların konulmasıyla günler yükleme süresi dışında 

bırakılmaktadır. Bu klozların sözleşmeye konulmasıyla beraber kötü hava şartları 

nedeniyle yükleme işleminin kesintiye uğraması arasında bir illiyet bağının varlığına gerek 

kalmamakta diğer bir ifade ile kesintinin kötü hava nedeniyle olup olmadığa bakılmadan 

yükleme süresinin hesabında kesinti yapılan süreler dikkate alınmamaktadır. Önemli olan o 
                                                 
124 Worldfood 99 Çarter sözleşmesi 9.Kloz 
125 ÜLGENER;Çarter; syf 405 
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anda aynı türden geminin kötü havadan etkilenip etkilenmemesidir. Bundan çıkarılan 

sonuca göre yükleme işlemi başka bir nedenden dolayı dahi kesilse, kesinti yapılan süre 

yükleme süresinden sayılmayacaktır.126  

Sözleşmelerde bu klozlarla beraber “running” veya “consecutive” klozlarının varlığı 

halinde hem İngiliz hem de Türk-Alman Hukuk Sistemlerinde kötü hava nedeniyle 

meydana gelen yükleme süresindeki kesintilerin yükleme süresi hesabına katılmamaktadır. 

Kötü hava çalışma saatleri dışında hüküm sürmüş ise bu durumda yükleme süresinin 

hesaplanması kesintiye uğramayacaktır. 

  

3.2.4 Yükleme Süresinin Sona Ermesi: 

TTK’da yükleme süresinin ne zaman sona ereceğine dair açık bir düzenleme mevcut 

değildir. Ancak yükleme süresi taraflarca sözleşmede kesin bir zaman dilimi olarak 

kararlaştırılmış ise bu sürenin dolmasıyla; sözleşmesel, kanunen ya da yükleme limanı 

yerel kurallarına göre belirlenen nedenler yükleme süresinin işlemesine engel oluyorlar ise 

bu sürelerin kesin yükleme süresine eklenmesiyle de sona erer. Söz konusu sona erme 

olağan şekilde sona ermedir. Olağan şekilde sona ermesinin yanında yükleme süresi farklı 

nedenlerden dolayı da sona erebilir. Bu sona erme nedenlerinin başında yükleme işleminin 

vaktinden önce sona ermesi gelir. Taraflarca kararlaştırılan ya da yükleme liman adetlerine 

göre belirlenen sürenin bitmesinden önce sözleşmeye konu olan yükün gemiye yüklenmesi 

halinde yükleme süresi sona erer. 

Taşıtanın, yüklenecek olan yükün tamamı ya da bir kısmını yüklemekten kaçınması 

halinde de taşıyan taşıtanı beklemek zorunda olmayıp yükleme limanını terk edebilir. Bu 

durumda da yükleme süresi sona erer. Diğer bir yükleme süresinin sona erdiren neden 

mücbir sebepler nedeniyle geminin yükleme limanından ayrılmak zorunda kalmasıdır. Bu 

durum çeşitli çarter sözleşmelerinde düzenlenmiş ve yükleme süresi bitmeden geminin 

yükleme limanından ayrılabileceği hükme bağlanmıştır.127  

Taraflar, anlaşarak yükleme süresini vaktinden önce sona erdirebilirler. TTK 1039. 

mad.’sinde taşıyanın, yüklenecek yük tamamen yüklenmemiş olsa dahi taşıtanın talebi 

üzerine yola çıkmaya mecbur olduğu ve taşıyanın navlunun tamamına hak kazanacağı 

düzenlenmiştir. 

                                                 
126 ÜLGENER;Çarter; Syf 406;SCHOFIELD;syf 188-192 
127 Gencon 94,Graincon, Worldfood 99,Polcoavoy vb. çarter sözleşmelerinde rastlanmaktadır. 
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Yükleme süresi, taşıyan tarafından hiçbir ihbara gerek kalmadan sona erebilir. Çarter 

sözleşmesinde geminin hiçbir ihbara gerek kalmadan yola çıkabileceği kararlaştırılabilir. 
128  

 

3.3 Sürastarya Süresi: 

 Tarafların, kararlaştırmaları halinde yükleme süresi içinde yükleme işlemi 

tamamlanamıyorsa taşıyan, yükleme süresi sonunda bir süre daha beklemek durumunda 

kalır. Beklediği süre kadar belli bir ücrete de hak kazanır. Bu süreye sürastarya süresi, 

fazla beklemeden dolayı taşıyanın almaya hak kazandığı ücrete de sürastarya ücreti 

denir.(TTK 1030. mad./3 fk) 

Sürastarya süresini tarafların aralarında sözleşme ile kararlaştırmış olmaları gerekmektedir.  

 

3.3.1 Sürastarya Süresinin Belirlenmesi: 

3.3.1.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Sürastarya süresinden bahsedebilmek için tarafların sözleşmede “sürastarya” ifadesine yer 

vermeleri gerekmektedir. Sözleşmede sürastaryadan bahsedilmemiş ise taraflar, yükleme 

süresinden sonra bekleme süresi kararlaştırmamışlar ve bekleme süresini sona 

erdirmişlerdir. Sözleşmede, sürastarya süresi belirtilmemiş ancak sözleşmede 

sürastaryadan veya sürastarya ücretinden bahsedilmiş ise bu durumda sürastarya süresi 

yükleme süresinin yarısıdır.(TTK 1031mad/fk 2)129    130 

Sözleşmede sürastarya süresinden veya ücretinden hiçbir şekilde bahsedilmemiş ancak 

belirlenen yükleme süresi sona ermiş ve yükleme tamamlanmamış ise bu durumda taşıyan 

fazla beklemeden kaynaklanan zararlarını talep etme hakkına sahiptir. Talep edeceği 

miktar sürastarya ücreti gibi sabit bir miktar olmayacaktır. Taşıyan, gecikmeden 

kaynaklanan zararlarını ispat edecek ve miktar buna göre belirlenecektir.  

Sürastarya süresi kararlaştırılmadığında taşıyanın, asgari olarak belirlenen yükleme süresi 

sona erdiğinde gemiyi limanda tutma zorunluluğu yoktur. Gemiyi limanda tutup tutmama 

kararını taşıyan verecektir. Ancak TTK 1033 mad. de belirtilen üç günlük ihbar süresi 

dahilinde sözleşmede aksi belirtilmemiş ise taşıyan yükleme limanında zorunlu bekleme 

süresinin tamamlanması halinde limanı terk edebilmesi için üç gün önceden taşıtana bu 

                                                 
128 ÇAĞA /KENDER; syf 54 
129 Alman Kanununa göre; böyle bir durumda sürastarya süresi ondört gündür.  
130 ÜLGENER; Sürastarya, syf 162 
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durumu bildirmesi gerekmektedir. Bildirmez ise yükleme ve sürastarya süresi bittikten 

sonraki üç gün geçtikten sonra sona erecektir. Burada dikkat edilecek nokta üç günün 

kesintisiz olarak hesaplanacağıdır. ÜLGENER’e göre kanunda belirtilen bu hükümlerin 

dışında; bu durumda yükleme tamamlanmışsa, ancak ihbarın geç yapılması nedeniyle 

uzama olmuş ise bu uzamadan dolayı ayrıca sürastarya ücreti istenemez. Ama yükleme 

tamamlanmamış ise bu durumda üç günlük ek sürede sürastarya ücreti işlemeye devam 

eder.131 Ancak yükleme için hazırlık ihbarı verilmesine rağmen yükleme ve sürastarya 

süresi sona ermiş fakat gemiye bu süreler zarfında hiç yükleme yapılmamış ise ve gemi 

zorunlu bekleme süresi sona ermesine rağmen yükleme limanında uzun bir süre 

ayrılmayıp, bu durum beklenen süre zarfında taşıtana hiçbir şekilde ihbar edilmeyip, uzun 

bir süre geçtikten sonra taşıtana bildirirse ve bu ihbar üzerine taşıtan, geminin yükleme 

limanından ayrılmasını isterse bu halde taşıyan, beklediği uzun süre için sürastarya 

ücretinin tamamına hak kazanamaz. Burada beklediği sürenin mutad, münasip bir süre 

olması gerekir. Sürenin münasip bir süre olduğuna da yükleme limanında geçerli olan 

kurallara göre karar verilecektir. Sürastarya ücretinin miktarına bu şartlar gözden 

geçirildikten sonra hükmedilecektir.132  

 

3.3.1.2 Sözleşme Hükümlerine Göre:  

Sürastarya süresi, uygulamada kullanılan tip çarter sözleşmelerinde sabit bir süre olarak 

belirlenebilir ya da yükleme işlemi sona erene kadar devam edeceği kararlaştırılabilir. 

Sürastarya süresinin sabit olarak belirlendiği ve günümüzde uygulamada pek fazla 

rastlanmayan sisteme göre; belli bir süre üzerinde anlaşılır ya da belli bir sürastarya süresi 

geçtikten sonra uygulanacak olan ücretin belli bir miktarda arttırılacağı belirtilebilir. 

Taşıyan, bu durumda yükleme belirlenen sürastarya süresinin sonuna kadar yapılamaz ise 

                                                 
131 ÜLGENER; Çarter , syf 423 
132 “Dava konusu olayda davacı taşıyan tarafından, davalı taşıtanın acentesine hazırlık mektubu verdikten   
ve sözleşmedeki starya süresi de bittikten sonra gemiye hiçbir yükleme yapılmadığı halde, iki ayı aşan bir 
süre limanda beklemiş ve bu süre için sürastarya talep edilmiş bulunmaktadır. Yine dosya kapsamından,  bu 
süre içinde taraflar arasında hiçbir haberleşme yapılmadığı ancak, iki ayı aşan süre sonunda taşıyan, 
taşıtanın acentesine değil de bu defa bizzat kendisine ihtarname çekmesi ve bunu müteakip taşıtanın cevabı 
üzerine limandan yükleme yapılmadan ayrılmış bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu konuda bilirkişi raporunda 
sözleşmede kararlaştırılan günlük 1500 dolar sürastarya ücreti mutad ve normal bir ücret olduğu 
düşüncesinden hareketle, davacı taşıyanın kötü niyetli olmayacağından 62 günlük sürestarya ücretine hak 
kazandığı belirtilmişse de,buradaki ölçü iyi veya kötü niyet olmayıp, TTK’nun 20.maddesi uyarınca basiretli 
bir tacir gibi davranılıp davranılmadığı hususu olmalıdır.” Yargıtay 11.HD. 30.1.1987T.-87/114E-
87/399K(Yargıtay Kararları Dergisi;C:XIII;S:5 Mayıs 1987,syf 732-735) 
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oluşan zararlarını ispat etmek şartıyla gecikmeden dolayı meydana gelen zararlarının 

tazminini isteyebilir. Gencon 76 çarter sözleşmesinin 7.klozunda görülmektedir: 

“18.kutudaki birim üzerinden gün ya da günün herhangi kesri için hesaplanarak günlük 

ödenecek olan ücret karşılığında, yükle ilgililere sürastarya süresi olarak yükleme ve 

boşaltma limanlarında toplam 10 kesintisiz gün tanınacaktır.”133     134 

 Uygulamada sürastarya süresinin tip sözleşmelerde sabit bir süre olarak belirtilmesine az 

rastlanmaktadır. Böyle düzenlemede taraflar sadece sürastarya ücretinin miktarını 

koymaktadırlar.135 Söz konusu düzenlemeyle yükleme ne zaman son bulursa sürastarya 

süresi o zaman sona ermektedir. Bu şekilde düzenleme içeren çarter sözleşmelerine 

Graincon 2003 çarter sözleşmesi ve Ferticon 2007 örnek verilebilir. Buna göre; 

“Yükleme süresi sona erdiğinde yükleme ve/veya boşaltma limanında sürastarya, gün 

başına veya bir günün belli kısmı için …….. oranda taşıtan tarafından ödenir.”136     137 

 

“Gemi, eğer yükleme ve/veya boşaltma için belirlenen süreden daha uzun süre hazır 

edilmez ise taşıtan tarafından ya günlük ya da günün belli kısmı için kutu 22 de belirtilen 

oranda sürastarya ücreti gemi malikine ödenir.”138   

 

3.3.2 Sürastarya Süresinin Başlaması: 

3.3.2.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Sürastarya süresi, yükleme süresi sözleşme ile kararlaştırılmış ise yükleme süresinin 

bitmesiyle başlar.(TTK 1032/I) Yükleme süresi, gün olarak belirlenmiş ise bu süresinin 

bittiği günü takip eden gün; saat olarak belirlenmiş ise de bittiği saati takip eden saatte 

herhangi bir ihbara gerek kalmadan kendiliğinden işlemeye başlar. 

Yükleme süresi (sabit ya da matematiksel olarak) sözleşmede belirlenmemiş ise; bu 

durumda taşıyanın (veya kaptan ya da acentesinin) taşıtana veya yükletene yapacağı ihbar 

ile başlar. TTK 1034 mad.’ne göre taşıyanın yapacağı ihbar hiçbir şekle tabi değildir. 
                                                 
133 ÜLGENER; Çarter , syf 419(naklen) 
134 “Ten running days on demurrage at the rate stated in Box 18 per day or pro rata for any part of a day, 
payable day by day, to be allowed Merchants altogether at ports of loading and discharging.” 
(https://www.bimco.org/~/media/62947E8C5C7F4773BB73D7D8875EDE20.ashx) 
135 ÜLGENER; Çarter , syf 418-422;SCHOFIELD; syf 290;  
136 20.Kloz: “On expiry of laytime ,demurrage at loading and/or discharging ports is to be paid at the rate 
of……… per day or pro-rata for part of a day and shall be paid by Charterers.” 
137 Aynı doğrultuda Polcoalvoy,Amwelsh93,Beizai91,Biscoilvoy86 vb. 
138 11.Kloz: “If the Vessel is detained longer than the time allowed for loading and/or discharging,demurage 
shall be paid by the Charterers to the Owners at the rate stated in Box 22 per day or pro rata any part of a 
day.”( www.bimco.org/~/media/D5F29CD59D874E859D77B399CB84905B.ashx) 
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Yapılan söz konusu ihbar ile yükleme süresinin bittiği veya belirtilen bir tarihte biteceği 

taşıyan tarafından tek taraflı olarak taşıtana veya yükletene bildirilir. Hüküm ifade 

edebilmesi için taşıyan veya yükletene bu ihbarın ulaşması gerekmektedir. Sürastarya 

süresi; yapılan ihbarın yükleme süresinin bitim tarihi olarak bildirilen günü takip eden gün 

işlemeye başlar. Fakat taşıyan, yükleme süresi devam ederken bu sırada yükleme süresinin 

ne zaman bitmiş sayılacağını taşıtana bildirebilir. Bu durumda taşıyanın, yükleme süresinin 

sona erdiği ve sürastarya süresinin başlayacağını tekrar ihbar etmesine gerek kalmaz.(TTK 

1032/II) 

Taşıyan, yükleme süresi bitiminde bir ihbar göndermiş ise bu ihbar yukarıda da belirtildiği 

gibi ihbarın ertesi günü hüküm ifade edecektir. Ancak taşıyan yaptığı bu ihbarla yükleme 

süresinin ihbardan daha önce bittiğini bildiremez. Böyle bir kayıt içeren ihbar hukuki 

olarak hiçbir anlam ifade etmeyecektir. Yükleme süresinin bitimi konusunda herhangi bir 

uyuşmazlık ortaya çıkarsa taşıyan bunu ispat etmek durumundadır.139 

İhbar yapılması gereken hallerde taşıyan yapacağı ihbar ile yükleme süresini istediği 

zaman sona erdiremez; yükleme süresinin gerçekten kanunda da öngörüldüğü şekilde sona 

ermiş olması gerekir, aksi halde ihbar hükümsüz hale gelir ve sürastarya süresi işlemeye 

başlamaz.140 

 

3.3.2.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

TTK da düzenlenen ve Türk Hukuk sisteminde kabul edilen yükleme süresinin sözleşmede 

belirlenmemesi halinde sürastarya süresinin başlaması için yapılacak olan ihbar İngiliz 

Hukukunda yoktur.141 İngiliz hukukunda ne “sabit yükleme süresi” ne de “sabit olmayan 

yükleme süresi” sistemlerinde taşıyanın taşıtana yükleme süresinin sona erdiğini ihbar 

etmesine gerek yoktur. “Sabit yükleme süresi” sisteminde yükleme süresi belirli olduğu 

için herhangi bir sorun oluşmaz. “Sabit olmayan yükleme süresi” sisteminde sabit bir süre 

olmadığı için yükleme süresinin ne zaman biteceği ve sürastarya süresinin ne zaman 

başlayacağı sorun oluşturmaktadır. Sürastarya süresinin ne zaman başlayacağını 

belirleyebilmek için yükleme süresinin ne zaman sona ereceğinin belirlenmesi gerekir. 

Burada yükleme süresinin uzunluğu somut olayın özelliklerine göre mahkeme ve tahkim 

                                                 
139 ÜLGENER; Sürastarya; syf 170 
140 ÇAĞA /KENDER;syf 43 
141 SCHOFIELD; syf 321 
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kurulu tarafından yapılacak hesaplamalar belirleyecektir. Bu şekilde makul süre ortaya 

çıkacaktır.142   

  

3.3.3 Sürastarya Süresinin İşlemesi: 

3.3.3.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Yukarıda yükleme süresinin hesaplanmasında geçerli olan sistemler yükleme süresinin bir 

devamı olan sürastarya süresinin, hesaplanmasında da kullanılmaktadırlar. Ancak TTK 

1036. mad./I’e göre; sürastarya süresinin hesaplanmasında yükleme süresinin hesabından 

farklı olarak günler aralıksız olarak hesaplanır. Diğer bir ifade ile Cumartesi ve Pazar 

günleri sürastarya süresi hesaplanırken hesaba katılır. 

Kötü hava şartları gibi etkenlerin sürastarya süresinin hesaplanmasında etkisi incelenirse; 

sürastarya süresinin hesaplanmasında da yükleme süresinin hesaplanmasında dikkate 

alınan faaliyet sahaları prensibi göz önüne alınacaktır. Buna göre; yükün gemiye kadar 

getirilmesi taşıtanın faaliyet sahası içerisinde kabul edildiğinden, yükün kötü hava 

nedeniyle gemiye ya da yükleme limanına getirilememesi sürastarya süresinin işlemesini 

etkilemeyecektir. 

Taraflarca sözleşmede aksi kararlaştırılmamış ise143; yükün gemiye kadar getirilememesi 

taşıtanın faaliyet sahasına girmekte daha sonra yapılan işlemler ise taşıyanın faaliyet sahası 

dahilinde kabul edilmektedir. Bu nedenle kötü hava nedeniyle taşıyanın faaliyet sahasında 

meydana gelen gecikmeler sürastarya süresinin hesaplanmasında dikkate alınmayacaktır ve 

bu günler için sürastarya ücreti de istenmeyecektir.  

Her iki tarafın faaliyet sahası oluşan kötü hava şartları nedeniyle meydana gelen 

gecikmeler bekleme süresini etkilemeyecektir ve bu günler yükleme süresi dahilinde 

meydana gelse bile sürastarya ücreti taşıyana ödenecektir. TTK 1036/4 mad. de 

düzenlenen hükme göre kötü hava şartları nedeniyle yüklemede meydana gelen gecikmeler 

yalnızca yükleme süresi dahilinde olursa yükleme süresinin hesabına katılmayacaktır. 

Çünkü gecikmeler için sürastarya ücreti ödenecektir. Burada çıkan sonuca göre; sürastarya 

süresi kötü hava şartları nedeniyle herhangi bir kesintiye uğramayacaktır.144   

 

 

                                                 
142 ÜLGENER, Çarter ;syf 425; SCHOFIELD; syf 291-293 
143 “FIOST” kaydı gibi kayıtlar ile faaliyet sahası prensibini taşıtan(yükle ilgili) aleyhine değiştirir. 
144 ÜLGENER; Çarter ; syf 428 
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3.3.3.2 Sözleşme Hükümlerin Göre: 

İngiliz hukukunda da Türk Hukuk Sisteminde kabul edildiği şekilde sürastarya süresi 

kesintisiz olarak hesaplanır.145 “Once on demurrage, always on demurrage” prensibi de 

sözleşmede aksi kararlaştırılmamış ise bunu desteklemektedir. Bu klozun anlamı; yükleme 

faaliyeti sırasında sürastarya süresine geçildiği andan itibaren sürastarya süresi hiçbir 

kesintiye uğramayacaktır. Sözleşmede yer alan yükleme süresine ilişkin olan kötü hava 

şartları, Pazar ve diğer tatil günlerinin istisna edildiği klozların sadece yükleme süresinde 

hüküm ifade etmekte, sürastarya süresi için geçerlilikleri olmamaktadır. Bu kloz İngiliz 

Hukukunda sözleşmede yer almasa da aynı sonuç ortaya çıkacak ve sürastarya süresi 

kesintisiz hesaplanacaktır. 

 Yukarıda da bahsedilen “SHEX”(Sundays and Holidays Excluded/Pazar ve Tatil günleri 

dışında) kaydının sözleşmeye konulmasıyla sürastarya süresinin hesabında herhangi bir 

değişiklik olup olmayacağı tartışmalı bir konudur. Bir görüşe146  göre; “SHEX” gibi 

kayıtların taraflarca sözleşmeye konulmasının bir amacı vardır. Çünkü diğer şekilde 

düşünülürse bu klozun sözleşmede yer alması ile almaması ile arasında fark olmayacak ve 

taraflar kanunen kabul edilen durumu tekrar belirtmekten öteye gidemeyeceklerdir. ÜNAN 

“SHEX” klozu gibi “SHEX uu”(Sundays and Holidays excluded unless used= Pazar ve 

tatil günleri çalışılmadıkça zamandan sayılmaz)ve “SHEX uu iu atutc”(Sundays and 

holidays excluded unless used if used actual time used to count = Pazar ve tatil günleri 

çalışmadıkça zamandan sayılmaz, çalışılmışsa fiilen çalışılan süre zamandan sayılır.) 

klozlarının da sürastarya açısından starya ile birilkte kanuni düzenlemeden farklı bir 
                                                 
145 Uygulamada bazı çarter sözleşmeleri bunu destekler nitelikte klozlar içermektedir. Buna Intertankvoy 76 
çarter sözleşmesindeki düzenleme örnek verilebilir. Bu sözleşmenin 9.Klozunda bu tür bir düzenlemeye 
rastlanmaktadır. 9.Kloz: “Gemi zaten sürastarya süresi içinde bulunsa da aşağıda belirtilen sebeplerden 
dolayı meydana gelen zaman kayıpları starya veya sürastarya süresinden sayılmazlar: 

(a) Kılavuz, römorkör için bekleme veya demirleme yerinden yükleme veya boşaltma yerine gidiş 
süresi; 

(b) Tankların temizlenmesi, safra suyunun veya artıkların boşaltılması veya yıkanması süresi; 
(c) Gemiye verilen emirlerdeki kesintiler veya geminin hareket edememesi veya yetersizliği veya 

taşıyanın veya acentesinin tarafındaki kusurlar ile taşıyanın tarafındaki kusurlar ile taşıyanın 
tarafındaki görevler.” 

(“ Time lost by any of the following causes shall not count for laytime or demurrage even if vessel is already 
on demurrage: 

(a) Waiting for pilot or tugs or while moving from anchorage to place of loading or discharge; 
(b) Cleaning of tanks, discharging of balast water, residures or washings; 
(c) Stoppages on the vessels orders or breakdown or insuffiency of the vessel or neglect or default on 

the part of the owners or their agents or a strike of owner.”) 
(http://www.maritimeknowhow.com/English/Know-How/Charter_parties/C-
P_Docs/intertankvoy_76.pdf) 

146 ÜNAN,S; “Bekleme Sürelerinin Hesabı ile İlgili Bazı Sorunlar”;Deniz Hukuku Dergisi; Sayı:1;Yıl:1; 
İstanbul;syf  25-29  
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düzenleme getirdiğinin kabul edilmesi gerektiğini savunmuştur. Çünkü bu klozlarla fiilen 

çalışılan Pazar ve tatil  günleri hesaplamaya  dahil edilecektir. 

Diğer bir görüşe göre 147 ise “SHEX” klozunun sürastarya süresi bakımından da etkili 

olacağını kabul etmemek gerekir. Şöyle ki; bu şekilde kabul edilirse kanunda nitelik 

bakımından farklı kabul edilen starya (yükleme veya boşaltma süresi) ve sürastarya 

süreleri aynı olarak değerlendirilecektir. Oysa ki birisi yükleme süresidir ve bu süre 

zarfında herhangi bir ücrete hak kazanılamamaktadır.  Diğer bekleme süresi olan 

sürastarya süresi ise ek bir süredir ve bu süre boyunca taşıyan sürestarya ücretine hak 

kazanır. Uygulamada taraflar, genellikle starya (yükleme veya boşaltma süresi) süresini 

kesin veya matematiksel olarak belirleyip ayrıca SHEX kaydını sözleşmeye koyarlar. 

Sözleşmede ayrıca sürastarya da belirtilebilir. Sürastarya süresinin ayrıca belirtilmesi 

nedeniyle “SHEX” klozunun sürastarya bakımından da aynı zamanda hüküm ifade ettiğini 

kabul etmek doğru olmaz. Ancak sürastarya süresi için de geçerli olduğunun sözleşmede 

açıkça belirtildiği hallerde “SHEX” kaydının sürastarya süresi için geçerli hale gelebileceği 

kabul edilebilir.148  

İki görüş dikkate alınırsa; ikinci görüşün ilk görüşe göre daha kabul edilebilir olduğu 

görülmektedir. Çünkü kanuni açıdan farklı bir düzenlemeyle farklı özellikler yüklenerek 

düzenlenmiş olan bekleme sürelerinin aynı şekilde hesaplanacağını kabul etmek mümkün 

değildir. Ancak kanunun bu hükümlerinin emredici nitelikte olmaması ve sözleşme 

serbestîsinin geçerli olması nedeniyle taraflar, aralarında yapacakları sözleşmelerde 

“SHEX” gibi kayıtların sürastarya için de geçerli olacak şekilde düzenleme yapabilirler. 

Fakat bu düzenlemenin sürastarya süresi için geçerli olabilmesi açıkça bu kayıtların 

sürastarya süresi için de geçerli olduğunun belirtilmesi ile mümkün hale gelmektedir. Aksi 

halde sözleşmeye konulan “SHEX” kayıtlarının sadece starya (yükleme veya boşaltma 

süresi) süresi için geçerli olacağı kabul edilir. 1980 tarihli bekleme süreleri tarifinde de 

“On demurrage” kavramıyla da sözleşmede aksine bir hüküm yoksa 

starya(yükleme/boşaltma süresi) ile ilgili istisna klozlarının sürastarya için 

kullanılamayacağı belirtilmiştir.149 Ancak Yargıtay 1997 yılında ve 2002 yılında vermiş 

                                                 
147 ÜLGENER; Çarter, syf 433-436,ÜLGENER; Sürastarya; syf 172-180 ; ÜLGENER; Makale II; syf 30-34 
148 Örn:”Aşağıdaki sebeplerden dolayı kayıp zaman staryadan ve sürastaryadan sayılmaz…” “50.000 m/ton 
kömür, gün başına 5000 m/ton yükleme/boşaltma ,WWWW,aaaa,gün başına 5000 USD sürastarya 
ücreti,SHEX” “Pazar ve diğer tatil günleri starya ve sürastarya süresinden sayılmayacaktır.”(Naklen 
Ülgener;Çarter;435-436) 
149 ÜLGENER;Çarter; syf 426( 17 no’lu dipnot); SCHOFIELD; syf 320;  
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olduğu kararlarında yukarıda anlatılan ilk görüşü kabul eden yönde fikrini açıklamıştır ve 

“SHEX” kaydının bir sözleşmede yer almasının hem sürastarya hem de starya için hüküm 

ifade edeceğine hükmetmiştir ve 2002 yılında vermiş olduğu kararında doktrinde tartışmalı 

olan konunun sadece “SHEX” kaydının nerede olduğuna yönelik olduğunu belirtmiştir:150 
151 

                                                 
150  “… aksine bir düzenleme getirilmediği sürece, TTK.nun 1036 ve 1055 maddeleri hükmü gereğince 

sürastarya süresi zarfında zaman aralıksız hesaplanır. Yasadaki bu açık düzenlemeye rağmen, "shex" ( pazar 

ve tatil günleri zaman sayımından hariçtir ) klozu sözleşmeye dercolunmuş ise, artık bu klozun sürastarya 

süresi itibariyle de hüküm ifade ettiğinin, bir başka anlatım ile, şayet sözleşmede "shex" kaydı varsa, 

sürastarya süresince Pazar ve tatil günlerinin zaman sayımından hariç tutulacağının kabulü zorunludur. Aksi 

halde, bunu sözleşmeye yazmanın bir anlamı olmayacaktır. Bu durumda, mahkemece, anılan ilke ve 

değerlendirme çerçevesinde yapılan hesaplamaya itibar edilmesi gerekirken, aksine yorum ile yazılı şekilde 

hüküm tesisi doğru görülmemiştir.”(Yargıtay 11.Hukuk Dairesi-E.1996/6925-K.1997/112-

T.22.1.1997)(www.kazanci.com.tr) 

 
151 “… Türk Ticaret Kanunu'nda yükleme ve boşaltma sürastarya sürelerinin hesabına yönelik 1036 ve 1055 

nci maddeleri hükümlerine göre, aynı hükümlerde gösterilen istisnalar dışında, sürastarya süresinin, işgünü 

dikkate alınmaksızın, aralıksız olarak hesap edilmesi gerektiği hükme bağlanmış bulunmaktadır. Ancak, 

anılan hükümlerin emredici nitelikte olmadığı da gerek uygulamada, gerekse öğretide tartışmasız bir şekilde 

kabul gören bir olgudur. O halde, taşıma ( navlun ) sözleşmesine konulabilecek hükümlerle, anılan yasa 

hükümlerinde belirlenen kesintisizlik ilkesinin aksinin kararlaştırılabileceğinin kabulü gerekir.  

Nitekim, yukarıda da değinildiği gibi, dava konusu deniz taşıma işinde de davalı taşıyıcı, sözleşmeye SHEX 

kaydının konulmak suretiyle bu ilkenin aksinin kararlaştırıldığını ileri sürmektedir.  

Sundays and holidays excluded ( Pazar ve tatil günler zamandan sayılmaz ) klozunun kısaltılmış adını içeren 

SHEX kaydı, taraflar arasındaki navlun sözleşmesine her iki limanda da Cumartesi ve Pazar günlerinin 

zamandan sayılamayacağına ilişkin kayıt olarak derc edilmiştir. SHEX klozunun bir navlun sözleşmesine 

derc edilmesi halinde, sonuçlarını doğurup, doğurmayacağı yönünde bir doktrin tartışması yoktur. 

Bilirkişilerin raporlarında değinilen doktrin tartışması, bu kaydın sözleşmedeki konulmuş yerine göre sonuç 

doğurup, doğrulamayacağına ilişkindir. Nitekim, öğretide bir görüşe göre, bu kaydın navlun sözleşmesinin 

herhangi bir yerine konulmuş olması doğuracağı sonuçlara etkili olmamasını savunurken, ( Bkz. Dr.S.Ünan, 

Bekleme Sürelerinin Hesabıyla İlgili Bazı Sorunlar, Deniz Hukuku Dergisi, Yıl 1, Sayı 1, Sh. 25 vd. ) diğer 

görüşe göre ise, bu kaydın sözleşmede açıkça sürastaryaya ilişkin bölümünde yer alması halinde sonuç 

doğurabileceğine ilişkindir. ( Bkz. Dr.M.Fehmi Ülgener, Çarter Sözleşmeleri, I, Genel Hükümler, Sh.432 vd. 

)  

Dairemizce ise, yasada emredici olmayan bir hükümle belirlenen bir ilkenin aksinin sözleşmede yer alması 

halinde, bu sözleşme hükmüyle ilkenin aksinin kararlaştırılmış olması sebebiyle, sözleşmede konulduğu yer 

dikkate alınmaksızın, geçerli olacağı kabul edilmektedir. ( Bkz. 11.HD. 22.01.1997 gün ve 1996/6925 Esas, 



 55

 

Yukarıda da anlatılan nedenlerden dolayı Yargıtay’ın vermiş olduğu iki karara da katılmak 

mümkün değildir. 

Kötü hava şartları da sürastarya süresinin devamında etkilidir. Yukarıda da incelendiği 

üzere TTK’nunda tarafların faaliyet sahaları doğrultusunda sürastarya süresinin işlemesinin 

belirleneceğine hükmedilmiştir. Sözleşmelere konulan “weather working day” ve 

“weather permitting”  klozları genelde sadece yükleme süresi için hüküm ifade 

etmektedir. Bu klozların sürastarya süresi için de hüküm ifade edebilmesi için sözleşmede 

açıkça sürastarya için de hüküm ifade edeceğinin belirtilmesi gerekmektedir.  

Uygulamada bazı çarter partilerde de kötü hava şartlarının sadece yükleme süresini 

keseceğinin belirtildiği düzenlemelere de rastlanmaktadır. Orevoy çarter partisindeki 

düzenleme bu yöndedir. Buna göre: 

“ Gemi, sürastarya süresinde ise geminin yükleme, boşaltmasını engelleyen kötü hava veya 

deniz şartları süresince yükleme süresi işlemez”152 

 

 

3.3.4 Sürastarya Süresinin Sona Ermesi: 

Sürastarya süresinin sona ermesi TTK’da açıkça bir maddeyle düzenlenmemiştir. 

Uygulamada sürastarya süresinin sona ermesi farklı şekillerde olmaktadır. Buna göre; 

taraflar, sürastarya süresini sözleşmede sabit bir süre olarak belirlemişler ise sabit olarak 

belirlenen sürenin ya da sabit olarak belirlememişler ise kanunen yükleme süresinin yarısı 

olarak kabul edilen sürenin tükenmesi ile sona erer. 

Sürastarya süresi, sözleşmede belli bir süre belirlenmiş olmasına rağmen yükleme 

işleminin belirlenen süreden daha önce tamamlanması ile, yükleme tamamlanmamış olsa 

                                                                                                                                                    
1997/112 Karar sayılı kararı, Deniz Hukuku Dergisi, Yıl. 4, Sayı 3-4, Sh.141 vd. yayınlanmıştır. ) Aksi halde, 

böyle bir kaydın sözleşmede yer almış olmasına rağmen, hiçbir hüküm doğurmayacağı sonucu çıkacaktır ki, 

böyle bir yorum tarzı sözleşme hukuku ilkelerine ters düşeceğinden benimsenmesi uygun olmamıştır. O 

halde, mahkemece yukarıdaki açıklamalar dikkate alınarak, son bilirkişi raporundaki SHEX kaydı dikkate 

alınarak yapılan sürastarya hesabı alacağına hükmedilmesi gerekirken, karar gerekçe yerinde bu husus 

hiçbir şekilde tartışılmaksızın, yazılı şekilde hüküm kurulması doğru görülmemiştir.”(Yargıtay 11.Hukuk 

Dairesi-E.2001/8811-K.2002/755-T.29.1.2002)(www.kazanci.com.tr) 

 
152 8.3.1 Kloz: “ Unless the vessel is on demurrage laytime shall not count….for the duration of bad weather 
or sea conditions which actually prevent the vessel’s loading, discharging,….” 
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dahi taşıtan veya yükletenin daha fazla yük yükleyemeyeceğini belirtmesi bu beyanının 

taşıyana(kaptan veya başka temsilcisine) ulaşması, geminin bir mücbir sebep dolayısıyla 

yükleme limanından ayrılması, sözleşmede belli durumlarda geminin limandan 

ayrılabileceğinin kararlaştırılması ve sözleşmede kararlaştırılan bu durumların oluşması, 

yükletenin bulunmaması veya yüklemenin gerçekleştirilememesi ile de sona erebilir. 153  

Sürastarya süresinin sona erdiren bir başka neden ise; taraflar sürastarya süresini sabit 

olarak sözleşmede kararlaştırmışlar ve yukarıda da belirtildiği gibi istisna kayıtlarının 

sürastarya için de geçerli olacağı sözleşmede açıkça belirtilmişse bu durumda meydana 

gelen taşıyanın faaliyet sahasında değerlendirilen engeller sebebiyle kaybedilen sürenin 

belirli sürastarya süresine eklenmesi sonucunda ortaya çıkan zaman parçasının tükenmesi 

ile de sona ermesidir. Bunların yanında sözleşmede sürastarya süresi sabit olarak 

belirlenmemiş ise yükün tedarik edilmesinde taşıtan açısından bir sorun var ise taşıtan 

tarafından sözleşme feshedilmesi ile de süresi sona erer. 

 

3.4 Üç Günlük Ek Süre: 

3.4.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Yükleme ve sürastarya süresi bittikten sonra gemi hemen yükleme limanından hemen 

hareket etmez. Kaptan, bu sürelerin bitmesinden sonra fazladan beklemek zorunda 

değildir. Kaptan, bu sürelerin bitiminden hemen sonra yükleme limanından ayrılmak 

istiyorsa o zaman bu durumu sürelerin bitiminden veya bitmeden üç gün önce taşıtana 

bildirmek zorundadır. Aksi halde yükleme ve sürastarya süresi ihbardan sonra üç gün daha  

uzar. Üç günlük bu süre aralıksız hesaplanır.(TTK 1033.mad.) 

Üç günlük sürenin söz konusu olabilmesi için sözleşmede aksi kararlaştırılmamış olması 

gerekmektedir, ayrıca yükleme ve sürastarya sürelerinin sözleşmede sabit olarak 

belirlenmeleri de ihbarın yapılma zorunluluğunu ortadan kaldırmamaktadır. 

Söz konusu süre, taşıtanın yükleme ve sürastarya süresi içinde yükleme yapmaması, daha 

fazla yükleme yapmayacağını bildirmesi veya yükün üçüncü kişi yükletenin bulunmaması 

ya da yükletenin yükleme yapmaması nedeniyle sürenin sona ermesi hallerinde 

uygulanmayacaktır.154 

                                                 
153 ÇAĞA /KENDER; syf 44-45;OKAY; syf 120; AKINCI; syf 131 
154 İZVEREN vd.; syf 191-192, OKAY; syf 121 
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Sürastarya kararlaştırılmış ise taşıyan üç gün için sürastarya ücreti isteyebilir. Tazminat 

talep edemez.155 

 

3.4.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

İngiliz hukukunda sözleşmelerde Türk Hukukunda düzenlendiği şekilde sürastaryadan 

sonra üç günlük ek süre gibi bir düzenleme söz konusu değildir. Ancak taraflar aralarında 

yapacakları sözleşmeye buna benzer hükümler koyabilirler. Bunun dışında standart 

sözleşmelerde de bu şekilde bir ek süre söz konusu değildir. Ancak bazı sözleşmelerde 

sürastarya süresi sonuna kadar yükleme işleminin çeşitli nedenlerden dolayı bitmemesi 

halinde sürastarya ücretinin günlük miktarında artış olacağı belirtilerek bu şekilde 

sürastarya süresi sona erdikten sonra da geminin yükleme limanında bekleyeceği 

düzenlenmiştir.156   

  

3.4 Bekleme Zorunluluğu Olmayan Haller:  

TTK’da 1037 -1039. mad.’ler arasında düzenlenen hükümlerle taşıyanın beklemesi zorunlu 

olan sürelerin sona ermesinden sonra yukarıda ifade edilen üç günlük bekleme süresinin 

dolmasını ya da beklenmeyen nedenlerden dolayı geciken yüklemenin tamamlanmasını 

beklemeden yükleme limanından ayrılabileceği ifade edilmiştir. Bu madde hükümlerine 

göre ancak belli şartların gerçekleşmesi hallinde taşıyan beklemek zorunda değildir. Bu 

şartlar şunlardır;  

 

*Kesin Vade: 

TTK 1037. mad.’de düzenlenen bu duruma göre taşıyan, yüklemenin her ne olursa olsun 

belirli bir günde bitmesini şart koşmuş ise bu durumda fazla beklemek zorunda değildir. 

Yükleme beklenmeyen nedenlerden dolayı tamamlanmamış olsa bile yükleme limanında 

bekleme zorunda değildir. 

 

*Yükletenin Bulunmaması: 

Taşıyanın, yükü üçüncü bir kişi olan yükletenden alacağı kararlaştırılmış olması 

durumunda taşıyan, yükleme limanında mahalli adetlere göre uygun şekilde yükü 

alabileceğini ihbar etmesine rağmen yükleten ortaya çıkmaz ise ya da yükleten yükü teslim 
                                                 
155 ÇAĞA /KENDER; syf 44; OKAY; syf 121 
156 Welcon Çarter Sözleşmesi 
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etmekten kaçınırsa bu halde taşıyan bu durumu taşıtana en kısa zamanda bildirmek 

zorundadır. Ancak sözleşmede sürastarya süresi kararlaştırılmış olsa bile sürastarya süresi 

boyunca beklemek zorunda değildir. Taşıyan, yükleme süresinin sonuna kadar beklemek 

zorundadır. Bu sürenin bitiminde yükleme limanından ayrılabilir. Taşıtan, yükleme süresi 

içerisinde vereceği talimatla yükleme süresinin bitiminde taşıyanın yükleme limanından 

ayrılmamasını sağlayabilir.(TTK 1038. mad.) 

 

*Yükleme Tamamlanmadan Yola Çıkma:  

Taşıyan, yükleme tamamlanmamış olsa dahi taşıtanın isteği üzerine yola çıkmak 

zorundadır. Bunun sonucunda taşıyan, navlunun tamamını ve ayrıca kararlaştırılmış ise 

sürastarya ücretini ve navlunun eksik kalan kısmı için de teminat gösterilmesini isteyebilir. 

Taşıyanın, bunların dışında eksik yükleme nedeniyle meydana gelen zararlarını da taşıtan 

ödemekle mükelleftir. Taşıyan, taşıtan tarafından yükleme süresi içerisinde yükleme 

tamamlanmamış ve taşıtan sözleşmeden caymamış ise yükleme limanında ayrılıp, yukarıda 

belirtilen hakları taşıtandan talep etme hakkına sahip olur.(TTK 1039.mad.) 

 

*Yüklemenin Önce Bitmesi: 

Yükleme süresi bitmeden yükleme işlemi tamamlanmış ya da mücbir sebep ve sözleşmede 

belirlenmiş belli durumların oluşmuş ise bu halde taşıyan, yükleme süresinin bitmesini 

beklemeden yükleme limanından ayrılabilir. Sürenin bitmesini beklemek zorunda 

değildir.157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
157 İZVEREN vd.; syf 192  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BOŞALTMADA BEKLEME SÜRESİ: 

4.1 Genel Olarak: 

Boşaltmada bekleme süresini incelemeden önce genel olarak boşaltma kavramı üzerinde 

durmakta yarar vardır. Bu kavramın içinde boşaltma limanı, yeri ve masrafları ele 

alınacaktır. Boşaltma; yüklemenin karşılığı olarak kullanılan, boşaltma limanına kadar 

taşınan yükün, gönderilene teslim edilmesi için limana ya da layterlere (boşaltma limanı 

sahası içerisinde) çıkarılmasıdır.158 TTK da yükleme ile ilgili yapılan düzenlemelerin 

benzeri boşaltma için de yapılmıştır, fakat boşaltma için yüklemeden farklı olarak 

“gönderilen” yükle ilgili şahıslara eklenmiş ve bekleme süreleri içinde üç günlük ek süre 

düzenlenmemiştir. TTK’nun 1050-1059. mad.’lerinde düzenlenmiştir. 

Boşaltma limanı sözleşmede açıkça veya iki liman ismi verilip boşaltma anı şartlarına göre 

hangi limanda işlemin yapılacağı belirtilebilir ya da sonradan karar verileceği 

düzenlenebilir. Eğer seçimlik şekilde daha sonradan belirlenebileceği kararlaştırılmış ise ve 

gönderilen boşaltma limanının neresi olduğunu zamanında karar vermezse taşıyan, 

gönderilene durumu ihbar etmek şartıyla belirtilen limanlardan herhangi birinde boşaltma 

faaliyetini gerçekleştirir.159 

Sözleşmede boşaltma limanı seçimlik olarak düzenlenmiş ise ve seçimlik limanlardan 

herhangi birine taraflardan kaynaklanmayan bir nedenden dolayı yanaşılması mümkün 

değilse; taşıtan, yanaşılması mümkün olmayan limanı boşaltma limanı seçerek sözleşmenin 

ifasını imkansızlaştıramaz ve sözleşmesinin feshine gidemez. Çünkü bu durum iyiniyet 

kurallarına aykırılık oluşturacaktır. Ancak taşıtan, söz konusu limanı yanaşma engeli 

çıkmadan önce seçmiş ise ve bu durumu taşıyana bildirmiş ve TTK 1083.mad.’sinde 

belirtilen nedenlerden dolayı seçilen limana yanaşmak mümkün değilse o zaman herhangi 

bir tazminat söz konusu olmadan taşıtan akdin imkansızlığı nedeniyle sözleşmenin feshine 

gidebilir. Ancak TTK 1083.mad.’sinde belirtilen sebepler dışında başka engeller dolayıyla 

limana yanaşılamıyorsa bu durumda tarafları hak ve yükümlülükleri değişmez ve sözleşme 

devam eder. Taşıtan sözleşmeyi feshedemez.  
                                                 
158 ÇAĞA  /KENDER; syf 57 
159 OKAY,syf 140 
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Sözleşmede boşaltma limanı kararlaştırılmamış, yolda boşaltma limanının taşıtan 

tarafından bildirileceği düzenlenmiş, ancak zamanında boşaltma limanı bildirilmemiş ise 

taşıyan akde aykırılık nedeniyle BK. 106 ve devamı maddelerine dayanarak uğradığı 

zararların tazminini isteyebilir.160      

Boşaltma yeri, TTK’nun 1050. mad.’sinde düzenlenmiştir. Yükleme yeriyle ilgili olan 

düzenlemeye paralel düzenleme yapılmıştır. Buna göre; kaptan yükü teslim alacak olan 

kimsenin(gönderilen)veya kimselerin (gönderilen birden fazla ise) gösterecekleri yere 

demirler. Ancak gönderilen ya da gönderilenler zamanında boşaltma için yer 

göstermemişler ise veya birden fazla gönderilen boşaltma yeri konusunda bir birliktelik 

sağlayamamışlar ise ya da yerel adetler, suyun derinliği gibi nedenler dolayısıyla gemi 

belirlenen yere boşaltma yapamıyor ise kaptan mutad yere demirler. 

Boşaltma yeri belirlenirken özellikle taraflar belirledikleri yerin boşaltmaya elverişli 

olmasına dikkat etmeleri gerekmektedir. Burada amaçlanan yükün hiçbir sıkıntıyla 

karşılaşmadan sağlam bir şekilde boşlatma yerine yanaşmasıdır. Çarter sözleşmelerinde 

taraflar bunu sağlamak için “always afloat(daima yüzer halde) ” terimini kullanmaktadırlar.  

Bu klozla gemi belirlenen boşaltma yerine giderek ve boşaltma yerinin daima yüzer halde 

bulunmaması nedeniyle oluşan zararları taşıtan, karşılayacaktır. Amaç gemiyi karaya 

oturma tehlikelerinden uzak tutmaktır.161    

Boşaltma yeri olarak belirlenen yerde gemi boşaltma sırasını beklemek zorunda kalırsa bu 

durumda “free of turn” kaydı yok ise taşıyan başka bir yere demirleyemez. Demirler ise o 

zaman meydana gelen zararlardan taşıyan sorumlu olacaktır. 162 

 

Yükleme masrafları gibi boşaltma masraflarında da taraflar aralarında yapacakları 

sözleşme ile faaliyet sahaları prensibine göre hangi masrafın hangi tarafa ait olacağına 

karar verebilirler. Ancak taraflar, yapacakları sözleşmede bu hususu belirtmemişler, 

boşaltma limanı kurallarında ve yerel adetlerde de bu konu düzenlenmemiş ise, yükün 

gemiden çıkarılması masrafı taşıyana, geri kalan boşaltma masrafları gönderilene aittir.  

Geminin boşaltma yapılacak yere demirlemeyip başka yere demirlemesinden dolayı 

kaynaklanan masraflar taşıyana ait olacaktır. 

                                                 
160 OKAY; syf 141-142 
161 TEKİL;Deniz; syf 170 
162 OKAY; syf 142 
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Taraflar sözleşmeye koyacakları “free out” klozuyla faaliyat sahaları prensibini 

değiştirmekte ve boşaltma işleminin gönderilenin sorumluluğu altında olduğunu 

düzenlemektedirler. Kloza göre istif edilmiş yükü indirerek ambarlardan çıkarma 

gönderilen hesabına taşıyan tarafından yapılır ve boşaltma araç ve gereçlerini, boşaltma 

işçilerini özel bir düzenleme yoksa taşıyan temin etmez. Boşaltma sırasında sözleşmede bu 

klozun varlığı halinde meydana gelen hasardan taşıyıcı sorumlu tutulmamaktadır. 163 

“Liner out” klozu da “free out” klozuyla aynı doğrultudadır. Ancak aralarındaki fark 

boşaltma  giderleri ve riskinin gemi bordosundan veya gemi ambarından olup olmadığına 

ilişkindir. Aynı görüşte Yargıtay 11. Hukuk Dairesinin 13.6.1994 tarihli 1993/6121 

E,1994/4975 K sayılı kararı bulunmaktadır.  

 

4.1.1Kanun Hükümlerine Göre: 

Boşaltmada bekleme süresi, yüklemede bekleme sürelerine paralel düzenlemeler 

içermektedir. Boşaltmada da bekleme süreleri; boşaltma süresi ve sürastaryadan 

oluşmaktadır. Yüklemedeki bekleme süresinden farklı olarak boşaltmada üç günlük ek süre 

söz konusu değildir. TTK 1052-1056.mad.’lerde düzenlenmiştir. Boşaltmada bekleme 

süresi de çarter sözleşmeleri dikkate alınarak hazırlanmıştır. Kırkambar sözleşmeleri için 

TTK 1059. mad.’de yapılan düzenlemeyle boşaltmada bekleme süresi hükme bağlanmıştır. 

Bu maddeye göre; gönderilen, kaptanın yapmış olduğu davet üzerine gecikmeden yükü 

teslim almak zorundadır. Ancak kaptan, gönderileni tanımıyorsa boşaltma için yapmış 

olduğu daveti mahalli adet üzere ilanla yapar. Gönderilen, kaptanın daveti üzerine yükü 

teslim almaya hazır olduğunu bildirmesine rağmen yükü teslim almakta gecikirse veya 

malı teslim almaktan kaçınırsa, malı teslim almaya hazır olduğunu bildirmez ya da 

bulunamaza kaptan, gönderilene haber verdikten sonra yükü genel bir ambara veya 

emniyetli herhangi bir yere bırakır ve taşıtana haber verir. Bu haber ilan suretiyle olur. 

Gönderilenin gecikmesi veya tevdi işlemi nedeniyle boşaltma süresi geçmiş olursa taşıyan, 

sürastarya ücreti isteyebilir, bunun yanında taşıyanın daha fazla tazminat isteme hakkı da 

saklıdır. 

 

                                                 
163 Aynı görüşte Yargıtay 11. Hukuk Dairesi 7.4.1983T,83/1594E,83/1772K sayılı kararı 
“…Konişmentodaki “Free Out” kaydının ,yukarıda açıklandığı gibi, boşaltmanın gönderilenin sorumluluğu 
altında yapılacağı niteliğinde bir kloz olmasına göre,boşaltma sırasında oluştuğu anlaşılan hasardan taşıyıcı 
davalının sorumlu tutulması mümkün olamaz…”(Yargıtay Kararları Dergisi C.IX S:7,Temmuz 1983;syf 
1024-1025)) 
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4.1.2 Sözleşmeye Şartlarına Göre:. 

Yüklemede bekleme süresi gibi boşaltmada bekleme süresini de taraflar aralarında 

yapacakları sözleşmede kararlaştırabilirler. Taraflar, kendi hazırladıkları veya standart 

sözleşmelerdeki düzenlemeyi benimseyerek oluşturulan sözleşmelerde boşaltmada 

bekleme süresini yüklemede bekleme süresiyle aynı hüküm içerisinde müstakil ya da 

müşterek veya farklı maddelerde düzenleyebilmektedirler. 

 

4.2 Boşaltma Süresi: 

Yükün boşaltılması için geminin sözleşmede aksi kararlaştırılmış olmadıkça ücretsiz 

olarak beklediği süredir. 

  

4.2.1 Boşaltma Süresinin Belirlenmesi: 

4.2.1.1 Kanun Hükümlerine Göre:  

TTK’da 1053. mad.’sinde yükleme süresinin düzenlendiği 1031.mad.’siyle aynı düzenleme 

yapılmıştır. Buna göre; boşaltma süresinin taraflarca sözleşmede kararlaştırılabileceği, bu 

şekilde belirlenmemiş ise boşaltma limanı kurallarına göre yoksa oradaki adetlere göre, o 

da yoksa somut olaya göre belirleneceği düzenlenmiştir. Boşaltma süresi için sözleşmede 

bir ücret kararlaştırılmamışsa herhangi bir ücret istenemez.(TTK 1052/II) 

 

4.2.1.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

TTK hükümlerinin emredici vasıfta olmamasında dolayı taraflar bu konuda sözleşmelere 

farklı şekilde düzenlemeler koyabilmektedirler. Yukarıda yükleme süresinin 

belirlenmesinde de ifade edildiği gibi boşaltma süresinin belirlenmesinde taraflar sabit bir 

boşaltma süresi belirleyebilecekleri gibi sabit olmayan çeşitli şartlara göre değişebilecek 

boşaltma süresi de kararlaştırabilmektedirler. Bunların yanında boşaltma süresinin 

boşaltma miktarına göre tespit edildiği (matematiksel olarak belirlenen) ve transportable 

(yükleme ve boşaltma limanları için ortak olarak starya süresinin belirlendiği ve yükleme 

limanından artan sürenin boşaltma süresinde kullanılmasının kabul edildiği), 

reversible(taraflara seçimlik hak tanınarak ayrı tespit edilmiş olan yükleme ve boşaltma 

sürelerini ya ayrı ayrı ya da her iki süreyi birbirine ekleyerek kullanabileceği sistem), 

averaging( Bir limanda kullanılan sürenin diğer limandan mahsup edildiği sistem) şeklinde 

adlandırılan gibi sistemler de taraflarca tercih edilmektedir. 
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 Uygulamada çarter sözleşmelerinde genellikle yükleme ve boşaltma süreleri için ortak 

düzenlemeler yapılmaktadır. Bu şekilde yükleme ve boşaltma süreleri bir tek madde 

altında düzenlemektedir.164  

  

4.1.2 Boşaltma Süresinin Başlaması: 

4.1.2.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Boşaltma süresi de kaptanın boşaltmaya hazır olduğunu gönderene ihbar etmesinin ertesi 

günü başlar. Yükleme süresinde olduğu gibi hazırlık ihbarı herhangi bir şekil şartına bağlı 

değildir. Ayrıca kaptanın, hazırlık ihbarını yapabilmesi için geminin boşaltma yerine 

yanaşması da şart değildir. Ancak geminin ihbarın yapıldığı anda yüklemede olduğu gibi 

boşaltma limanına ulaşmış ya da boşaltma süresi başlayana kadar boşaltma yerine 

yanaşacak ve birinci vardiyaya kadar boşaltma işlemini yapacak durumda olması 

gerekmektedir. 

Bunun yanında geminin, boşaltmaya teknik, hukuki formaliteleri yerine getirmiş ve her 

açıdan boşaltma için herhangi bir engelinin bulunmaması gerekmektedir. Teknik ve hukuki 

olarak boşaltmaya hazır olunmasına örnek olarak; boşaltma için vinçlerin hazır, ambar 

kapaklarının açık olması ve gemide boşaltma yapılacak olan limanı tehdit eden cinsten 

yükün olmaması ve gerekli izinlerin resmi yerlerden alınmış olması verilebilir. 

Boşaltma herhangi bir nedenden dolayı gecikirse bunun sonuçları yüklemede olduğu gibi 

faaliyet sahası prensibine göre çözülecektir. TTK 1055.mad.’sinde belirtilen hükümler 

burada da geçerli olacaktır.  

Boşaltma süresinin başlayabilmesi için gereken hazırlık ihbarı; kaptan, taşıyan veya 

acentesi tarafından gönderilene, gönderilen birden fazla ise gönderilenlerin hepsine 

yapılır.165 Kaptan, gönderileni tanımıyor ise boşaltmaya hazır olduğunu yerel adetlere göre 

ilan yoluyla yapar.(TTK 1052/I) 

 

4.1.2.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

Boşaltma süresi ile ilgili olarak da taraflar aralarında yapacakları sözleşmelere çeşitli, 

hükümler koyarak düzenlemelere gitmektedirler. Ancak çoğunlukla uygulamada taraflar 

boşaltma süresinin başlayabilmesi için ihbar şartını kabul etmektedirler. İngiliz hukukunda 

geminin ihbar şartını gerçekleştirebilmesi açısından ihbarın nerede verileceği standart 
                                                 
164 Ayrıntı için bkz ykr syf 30-40 
165 ÇAĞA /KENDER, syf 59 
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sözleşmelere göre değişmektedir. Buna göre bir kısım standart sözleşmede boşaltma yeri 

rıhtım olarak belirlenmekte, bir kısım standart sözleşmede ise boşaltma için liman adı 

belirtilmektedir. Bir diğer standart sözleşmelerdeki düzenlemede ise limanın belli bir 

bölümü(dok-iskele) belirtilmektedir. Bu kayıtlara göre gemi boşaltma için belirlenen yere 

ulaşınca hazırlık ihbarı verebileceği kabul edilmektedir. 166 

Bazı standart sözleşmelerde de gemi boşaltma limanına gelince ya da boşaltma limanı 

dışında hazırlık ihbarı verilebileceği ve bunun yanında geminin sözleşmede kararlaştırılan 

boşaltma limanına ya da belirlenen rıhtıma yanaşmadan veya her türlü gümrük işlemini 

yapmadan da hazırlık ihbarı verebileceği düzenlenmiştir.167 

 Standart sözleşmelerde yukarıda yükleme süresi için kabul edilen klozlar aynı zamanda 

boşaltma süresi için de kabul edilmektedir.168Ancak “so near as” klozu çoğunlukla 

boşaltma için kullanılmaktadır. 

  

4.1.3 Boşaltma Süresinin İşlemesi: 

4.1.3.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Boşaltma süresinin hesabında da günler iş günü olarak hesaplanır. Bu hükme göre Pazar ve 

diğer tatil günleri boşaltma süresinin hesabında dikkate alınmamaktadır. 

 Yükleme süresinin hesaplanmasında olduğu gibi burada da faaliyet sahaları prensibi kabul 

edilmiştir. Buna göre; boşaltma işlemine engel olan sebep kimin faaliyet sahasında 

meydana geldiyse o taraf sorumlu olacaktır.169 Gönderilenin faaliyet sahasında meydana 

gelen sebeplerden dolayı boşaltma işlemi gerçekleştirilemiyor ise bu süre zarfında geçen 

günler boşaltma süresinin hesaplanmasında dikkate alınacaktır. 

Taşıyanın faaliyet sahasında meydana gelen sebeplerden dolayı boşaltma yapılamıyor ise; 

bu geçen günler boşaltma süresinin hesabına katılmayacaktır. 

Fırtına, buz istilası veya seferberlik gibi her iki tarafın faaliyet sahasında meydana gelen 

engeller nedeniyle yükün boşaltılması mümkün değilse; bu günler bekleme süresine 

eklenir. Bu günler için gönderilen taşıyana sürastarya ücreti öder. 

                                                 
166 ÜLGENER; Çarter ; syf 355 
167 Nubaltwood 9.1.kloz:Notice of Readiness: “Written notice of readiness to discharge cargo to be given by 
the Master or Vessel’s agent to Notify Port named in Box 24 after the Vessel is in all respects ready to 
discharge cargo whether carried under this Charter Party or any other Charter Party when the provisions of 
Clause 3(b) apply,whether in port or not,whether in berth or not, whether cleared at Customs or not Whether 
in free pratique or not.”  
168 Ayrıntı için bkz ykr syf 31-40 
169 Faaliyet sahaları prensibi yukarıda incelendiğinden burada tekrar değinilmemiştir. 
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Gemilerin boşaltma limanındaki doluluk sebebiyle boşaltma yapamaması halinde 

gemilerin sıra beklediği süre (regular turn), sözleşmede çeşitli klozların konulmasıyla(free 

of turn) aksi düzenlenmemiş ise; boşaltma süresinden sayılmaz ve taşıyanın faaliyet sahası 

içerisinde kabul edilir. Bu nedenle yukarıda da belirtildiği gibi taşıyanın faaliyet sahasında 

meydana gelen nedenlerden sayıldığı için taşıyan, sırada beklediği süre için herhangi bir 

ücret isteyemez. Ancak bu durum liman sahasına girip, limanın meşgul olması nedeniyle 

hazırlık ihbarı vermemesi halinde geçerli olacaktır. Liman sahasına girdikten sonra hazırlık 

ihbarı verip daha sonra boşaltma yerinin meşgul olmasında dolayı sıra beklemiş ise hazırlık 

ihbarının verildiği günün ertesi günü bekleme süreleri işlemeye başlayacaktır. Yargıtay, 

vermiş olduğu bir kararında aksi yönde görüş belirtmiştir.170 

Bu karara göre; somut olayda hazırlık ihbarı verilmiş olmasına rağmen boşaltma limanın 

dolu olması nedeniyle beklenilen zamanın bekleme sürelerinin hesabında dikkate 

                                                 

170  “Taraflar arasındaki bu davayı çözüme götürecek olan husus; davacı taşıyanın boşaltma konusunda ( 

hazırlık mektubunu ) verdikten sonra liman idaresinde rıhtıma yanaştırılmayarak, boşaltma yapan diğer 

gemilerin tahliye işlemlerinin bitirilmesi için limanda sıra bekletilmesi olayının, ( taşıyanın ) mı yoksa ( 

gönderilenin ) mi faaliyet sahalarında ortaya çıktığının saptanmasından ibaret bulunmaktadır.Dosya 

içerisinde mevcut 12.9.1976 günlü ( time sheet ) başlıklı belge ile Denizcilik Bankası Trabzon liman işletmesi 

müdürlüğünün 23.10.1976 ve 9.3.1978 günlü yazı kapsamlarına göre, davacı taşıyana ait ( Mustafa Alkan ) 

isimli geminin 31.8.1976 tarihinde Trabzon limanına geldiği, ancak, o tarihlerde rıhtımda boşaltma yapan 

başka gemiler sırada bulunmaları nedeniyle, davacı gemisine sıra bekletildiği, nihayet rıhtımın boşalması 

üzerine Cumartesi ve Pazar günlerini müteakip ( 6.9.1976 ) Pazartesi günü saat 08.00 de boşaltma işlemine 

başlandığı ve boşaltma işleminin ( 12.9.1976 ) tarihinde ancak tamamlandığı anlaşılmaktadır. Şu duruma 

göre; davacı gemisi liman işletmesi tarafından ( 31.8.1976 ) günü ile rıhtıma yanaştırıldığı tarih olan 

4.9.1976 tarihleri arasında boşaltma için sıra bekletilmiş bulunmaktadır. Yapılan bu sıra bekletme işleminde 

( gönderilen ) olan davalının hiçbir kusuru veya iştiraki bulunmamaktadır. Bu nedenle boşaltma için sıra 

bekleme süresi olarak geçen ( 31.8.1976 ile 4.9.1976 ) tarihleri arasındaki müddet, TTK.nun 1055/2. 

maddesinde belirtilen ( gönderilenin faaliyet sahası ) ile ilgili olmayıp, bilirkişi mütalasının aksine, TTK.nun 

1055/3. maddesine göre taşıyanın faaliyet sahasını ilgilendiren bir durumdur ve bu nedenle de bu süreler ne 

starya  ne de sürastarya sürelerine dahil edilemez. diğer bir deyişle sıra bekleme hususu henüz boşaltma 

işlemi başlamadan önce ortaya çıktığına göre TTK.nun 1055. maddesinde belirtilen sürelerin hiç birisi 

işlemeye başlamaz. Bu husus uyulamada olduğu gibi, doktrinde de bu şekilde kabul edilmektedir (Dr. S. 

Okay Deniz Ticaret Hukuku, 3. Bası Cilt I İstanbul 1970 sh. 146 ).”(Yargıtay 11.Hukuk Dairesi;1980/215 E-

1980/536K;7.2.1980T) (www.kazanci.com.tr) 
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alınmayarak taşıyanın aleyhine sonuç doğuracağı kabul edilmiştir. Aksine gemi liman 

sahasına girmiş ve hazırlık ihbarı vermiştir. Bu nedenden bekleme süresi başlamıştır.  Bu 

nedenlerden yüksek mahkemenin vermiş olduğu karar yerinde değildir. 

Bu hükümler ancak yerel adetlere aykırı olmadıkça uygulanır.(TTK 1055.mad.) 

 

4.1.3.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

İngiliz Hukukunda da boşaltma süresinin hesabı ondokuzuncu yüzyılın ikinci yarısında 

uygulanmaya başlanan ve Türk Hukukunda olduğu gibi  “gün” esas alınarak yapılmaktadır. 

Birçok mahkeme kararında görüldüğü gibi günün belirli bir kısmında boşaltma işlemi 

yapılsa dahi sözleşmede özellikle orantılı olarak hesaplanacağı belirtilmemiş ise gün tam 

gün olarak kabul edilmekte ve boşaltma süresinin hesabında bu şekilde dikkate 

alınmaktadır.171 Sözleşmede taraflar, bunun aksini kararlaştırabilirler.172 Ayrıca günler iş 

günü değil takvim günü(calendar day) olarak kabul edilmektedir. Cumartesi-Pazar ve diğer 

tatil günleri boşaltma süresinin hesabında dikkate alınmaktadır. Sözleşmelere konulan 

“Running days173” klozuyla da gece, gündüz, herhangi bir kesintiye uğramadan, boşaltma 

limanı adetlerinde aykırı bir hüküm bulunması dışında, boşaltma süresinin hesabı 

yapılmaktadır. “Working days” klozu da boşaltma süresi hesabında yalnızca iş günlerin 

dikkate alınacağını belirtmek için kullanılmaktadır. Bu iş günleri de belirlenirken boşaltma 

limanın yerel kuralları geçerlidir. 174 Bu klozla İngiliz Hukukunda geçerli olan “calender 

day” kuralının tam tersi kararlaştırılmış olmaktadır. “Working days” klozuyla aynı 

doğrultuda kullanılan “SHEX(Sundays and Holidays Excluded=Pazar ve tatil günleri 

hariç) klozuyla da Pazar ve diğer tatil günleri boşaltma süresinin sayımı dışında 

tutulmaktadır.175    

Bu klozların dışında “weather working days” ve “whether permitting” klozuna 

sözleşmelerde rastlanmaktadır. Bu iki kloz Türk ve Alman Hukuk Sistemlerinde aynı 

anlamda kabul edilmekte ve boşaltma faaliyetinin yapılmasının kötü hava nedeniyle 

kesilmesi halinde bu sürenin boşaltma süresinin sayımında hesaba katılmasına engel 

                                                 
171 SCHOFIELD;syf 8 
172 Yukarıda yükleme süresinde belirtildiği gibi birçok standart sözleşmede yükleme ve boşaltma süreleri saat 
üzerinden hesaplanabilmektedir.  
173 Ayrıntı için bkz ykr syf 43-46 
174 SCHOFIELD;syf 9 
175 Ayrıntı için bkz ykr syf 52-55 
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olmaktadır.176 İngiliz hukuk sisteminde ise bu iki klozun varlığı halinde kötü hava şartının 

boşaltmaya engel olması şartını aranmamakta ve fiilen boşaltma yapılamayan günlerin 

boşaltma süresinden sayılmasını engellemektedir.177 İngiliz mahkemesinin vermiş olduğu 

“The Vorras” kararıyla bir geminin kötü havadan dolayı diğer bir gemiyi beklemesi 

nedeniyle rıhtıma yanaşamamasıyla geçen sürenin dikkate alınmayacağı belirtilmiştir.178 

“Weather working days” ve “Weather permitting” klozları arasında fark olduğu kabul 

edilmektedir. Bu farka göre; “weather working days” ile boşaltma süresinin 

hesaplanmasında kötü hava nedeniyle çalışılmayan süre bütün bir çalışma gününe oranlanır 

ve ortaya çıkan sonuç istisna edilir. “Weather permitting” le ise kötü hava nedeniyle 

çalışılmayan süre tamamen hesap dışında bırakılır.179  

Standart sözleşmelerde ayrıca belirtilen boşaltma süresi dışında tutulan süreler de vardır. 

Bunlar; kötü hava şartları, grev, buzlanma gibi nedenlerdir. Bu sürelerde boşaltma süresi 

haricinde tutulurlar. 

 

4.1.4 Boşaltma Süresinin Sona Ermesi: 

Boşaltma süresinin sona ermesi de yukarıda açıklanan yükleme süresinin sona ermesi 

gibidir. Olağan şekilde ve olağanüstü hallerde boşaltma işlemi sona erebilir. Olağan 

şekilde, boşaltma işleminde sabit bir süre kararlaştırılması halinde bu sürenin sona 

ermesiyle ya da sabit sürenin sözleşmesel, kanunen ya da yükleme limanı yerel kurallarına 

göre belirlenen nedenlerden dolayı kesintiye uğramasıyla bu sürelerin kesin boşaltma 

süresine eklenmesiyle sona erer. Bunun dışında boşaltma işlem olağanüstü nedenlerde de 

sona erebilir. Belirlenen süreden erken biterse, boşaltma yapılacak limanda oluşan 

nedenlerden dolayı boşaltma işlemi çok uzun bir süre gerçekleştirilemeyecek ise(örneğin 

uzun yıllar süren bir savaş nedeniyle) boşaltma süresi sona erer. 

 

 

 

                                                 
176 ÜLGENER;Çarter Sözleşmeleri; syf 406 
177 Amerikan Hukuku, İngiliz Hukukunun tersine boşaltma süresinin hesaplanmasında Türk-Alman Hukuk 
Sistemlerinde olduğu gibi kötü hava ve boşaltma yapılamaması arasında nedensellik bağını 
aramaktadır.(SCHOFIELD;syf 15) 
178 COOKE,Julian;YOUNG,Timothy;TAYLOR,Andrew et al.;Voyage Charters;Second Edition;London 
2001; syf 339 
179 ÜLGENER;Çarter;syf 406;COOKE et al, syf 339, 
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4.2 Sürastarya Süresi:180 

4.2.1 Sürastarya Süresinin Belirlenmesi: 

4.2.1.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Taşıyanın, boşaltma süresi sona erdiğinde tarafların sözleşmede kararlaştırmaları halinde 

yükün teslimi için fazla beklemekle yükümlü olduğu süredir. Yüklemede sürastarya süresi 

gibi tarafların mutlaka sözleşmede kararlaştırmış olmaları gerekmektedir. Tarafların 

sözleşmede sürastarya süresinden bahsetmeseler bile en azından ücretinden bahsetmeleri 

gerekmektedir. 

 

4.2.1.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

Sürastarya, sözleşmede sabit bir süre olarak belirlenebileceği gibi, uygulamada daha çok 

rastlandığı şekilde sürastarya için belirli bir süre kararlaştırılmamaktadır ve sürastarya 

süresi boşaltma faaliyeti bitimine kadar sürmektedir. Bu şekilde belli bir süre 

belirlenmemesinin nedeni sürastarya süresi içerisinde boşaltma faaliyeti çeşitli nedenlerden 

dolayı uzar ise sözleşme ihlal edilmiş olacak ve gönderilen, taşıyanın sürastarya ücreti yanı 

sıra oluşan zararlarını da tazmin etmek durumunda kalacaktır. Bu zararlar önceden 

kestirilemeyeceği için sürastarya ücretinin çok üstünde olabilecektir ve bu durum 

gönderilene daha ağır bir yükümlülüğe neden olacaktır. 

 

4.2.2 Sürastarya Süresinin Başlaması: 

4.2.2.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Boşaltma faaliyetinin ne kadar süreceği ve hangi gün biteceğini taraflar aralarında yapmış 

oldukları sözleşme ile kararlaştırmışlar ise sürastarya süresi boşaltma süresinin bitmesiyle 

başlar. Boşaltma süresi, bu şekilde kararlaştırılmamış ise; taşıyanın, boşaltma süresinin 

bittiğini gönderilene bildirmesiyle başlar. Taşıyan, boşaltma süresi içerisinde gönderilene 

bu sürenin ne zaman biteceğini gönderilene bildirir ise bu durumda tekrardan taşıyanın 

gönderilene boşaltma süresinin sona erdiğini bildirmesine gerek yoktur. Sürastarya süresi 

kendiliğinden işlemeye başlar.  

Sürastarya süresinin başlayabilmesi için ihbara ihtiyaç duyulan durumlarda ihbarın 

yapılması herhangi bir şekle tabi değildir. 

 

                                                 
180 Yüklemedeki sürastarya süresiyle aynıdır. 
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4.2.2.2 Sözleşme Hükümlerine Göre: 

İngiliz Hukukunda sözleşmeyle aksi kararlaştırılmamış ise; boşaltmada sürastarya 

süresinin başlaması için herhangi bir ihbara gerek yoktur. Boşaltma süresi sona erdiği 

andan itibaren sürastarya süresi başlayacaktır. Bu durum boşaltma süresinin sabit ya da 

sabit olmayan boşaltma süresi olarak kararlaştırılmasında değişmemektedir. Türk- Alman 

Hukuk sistemlerinde sözleşmede sabit olarak boşaltma süresi belirlenmemiş ve boşaltma 

süresi çeşitli klozlarla “en hızlı şekilde”(FAC=Fast as can) veya “ne kadar az zamanda 

yapılırsa bunun için ücret ödeneceği(CQD=Quick Dispach Money)” ya da “liman 

kurallarına göre(COP=Custom of Port) ” düzenlenmiş ise bu durumda sürastarya süresinin 

başlaması için ihbar yapılması şarttır.  Bu ihbarla boşaltma süresinin belli bir sürede 

bitirileceğinin karşı tarafa bildirilmesi gerekmektedir.181   

Gemi boşaltma limanına sürastarya süresi içerisinde vardığında ya da birden çok limanda 

boşaltma yapacak ise ikinci ya ilkinden sonraki boşaltma limanlarında geminin limana 

varması ile sürastarya süresi işlemeye başlar. Herhangi bir ihbara gerek yoktur. 

 

4.2.3 Sürastarya Süresinin İşlemesi: 

4.2.3.1 Kanun Hükümlerine Göre: 

Sürastarya süresinde günler aralıksız olarak hesaplanır.(TTK 1055) Yükleme süresinde 

olduğu gibi boşaltma süresinde de bekleme süresi hesabında gönderilenin ve taşıyanın 

faaliyet sahalarında meydana gelen sebepler nedeniyle boşaltma faaliyetinin yerine 

getirilememesiyle sürastarya süresinin işlemesi farklı sonuçlara bağlanmıştır. Gönderilenin 

faaliyet sahasında meydana gelen bir neden dolayı boşaltma faaliyeti gerçekleştirilemiyor 

ise faaliyette bulunamayan süreler sürastarya süresinin işlemesinde dikkate alınır. 

Gönderilenin faaliyet sahasında meydana gelen tesadüfî nedenlere; gönderilen tarafından 

gemi boşaltma limanına yanaşmadan alınması gereken izinlerin alınmaması, limanda 

boşaltma işlemini yapacak işçilerin grevi örnek gösterilebilir.  

Geminin vincinde meydana gelen bir arıza nedeniyle boşaltma yapılamaması gibi taşıyanın 

faaliyet sahasında kabul edilen sebepler yüzünden boşaltma işlemi gerçekleştirilemiyor ise 

sürastarya süresi hesabına bu günler katılmaz. Boşaltmada sürastarya süresi bu engelden 

                                                 
181 “CQD klozu söz konusu olduğu zaman boşaltma süresinin bitiş tarihi kesin olarak tayin edilmediğinden, 
boşaltma süresinin bitmesi ve sürastarya başlaması taşıyanın TTK1054/II’ye uygun bir bildirimde 
bulunmasına bağlıdır. Bildirim şartının yerine gelmesi için boşaltmanın belirli bir zaman bitirilmiş olması 
gerektiğinin karşı tarafa beyan edilmesi yeterlidir.”( Yargıtay 11 HD. 1.12.1994T.-94/5243E.-
94/9177)”(www.kazanci.com.tr) 
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önce başlamış ise sürastarya süresi işlemeye başlamaz. Bu süreler için sürastarya ücreti 

istenemez. 

Fırtına, buz istilası, seferberlik gibi her iki tarafın faaliyet sahasında kabul edilen nedenden 

dolayı boşlatma işlemi yapılamıyorsa sürastarya süresi işlemez.  

 

4.2.3.2 Sözleşme Hükümlerine Göre:  

 İngiliz Hukukunda boşaltmada sürastarya süresinde de aynen yüklemede sürastarya 

süresinde olduğu gibi günler aralıksız hesaplanır. Kötü hava şartları dışında Pazar ve tatil 

günler gibi nedenlerden meydana gelen kesintilerin sözleşmede açıkça sürastarya süresinin 

hesaplanmasında dikkate alınmayacağı belirtilmiş ise sürastarya süresi herhangi bir 

kesintiye uğramadan işlemeye devem eder.  

 Yukarıda da belirtilen ve İngiliz Hukukunda kullanım alanı olan “Once on demurrage, 

always on demurrage”  prensibiylede sözleşmede aksine herhangi bir hüküm olmadıkça 

sürastarya süresinin işlemesinde herhangi bir kesinti olmayacaktır. Meydana gelen 

kesintiler boşaltma süresi için geçerli olacaktır. Bu prensip bir kloz olarak sözleşmede yer 

almasa bile İngiliz Hukukunda her zaman geçerli olduğu kabul edilmektedir. Böylelikle 

uygulamada sözleşmeye konulan bu kloz nedeniyle Türk Hukuk sisteminde kabul edilen 

ve TTK’da düzenlenen bekleme sürelerinin işlemesiyle ilgili olan düzenlemenin temeli 

olan faaliyet sahaları prensibi ortadan kalkmakta ve her zaman sürastarya süresinin 

işlemesinin devam edeceği ve taşıyana sürastarya ücreti ödeneceği kabul edilmektedir.182  

Kötü hava şartları ve Pazar ve tatil günlerinin boşaltmada sürastarya süresini işlemesindeki 

etkisi yüklemede sürastarya süresinin hesaplanmasına etkisinin aynısıdır. Sözleşmelere 

konulan klozlarla beraber boşaltmada sürastarya süresinin hesaplanmasında değişiklikler 

göstermektedir. 

 

4.2.4  Sürastarya Süresinin Sona Ermesi: 

Boşaltmada sürastarya süresi de aynen yüklemede sürastarya süresi gibi sona ermektedir. 

Buna göre; sözleşmede sabit bir sürastarya süresi belirlenmiş ise bu sürenin veya taraflar 

sabit bir sürastarya süresi kararlaştırmamışlar ise yükleme süresinin yarısı kabul edilen 

sürenin tükenmesi ile sona erer. 

                                                 
182 ÜLGENER; Çarter ; syf 427-428 
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Bunun dışında belirli bir süre olsun ya da olmasın sürastarya süresinin işlemesinnin çeşitli 

nedenlerle durduğu sürelerin bu süreye eklenmesi ile de sona erer.  

Taşıtan tarafından sözleşmenin feshedilmesi de sürastarya süresini sona erdiren bir 

nedendir.183  

 

4.3 Boşaltmada Bekleme Süresinin Sona Ermesi: 

Boşaltmada bekleme süresinde yüklemede bekleme süresi gibi üç günlük ek süre yoktur. 

Taşıyan tarafından boşaltma işleminin belirli bir günde bitmesi sözleşmede kararlaştırılmış 

ise, taşıyan bu süre bittikten sonra fazla beklemek zorunda değildir. Bundan dolayı taşıyan 

ya gönderilene haber verdikten sonra malı bir ambara ya da güvenli bir yere bırakır ya da 

boşaltma süresini uzatarak gönderilenden tazminat talep eder.184  

“Time Sheet”(Uygulamada statement of facts olarak adlandırılır) olarak adlandırılan 

belgede yükleme ve boşaltma aşamaları, bu işlemlerin ne zaman yapıldığı, sürelerin ne 

zaman işlemeye başlayacağı, yükleme ve boşaltmanın ne zaman başladığı ve bittiği, 

hazırlık ihbarının yapıldığı zaman, yükleme ve boşaltma sürelerinde kesilme oldu ise bu 

kesintiler belirtilir, kaptan veya taşıtanın acentesi tarafından imzalanır. İleri de taraflar 

arasında meydana gelen anlaşmazlık dolayısıyla açılan davalarda bu belgeye dayanılarak 

sorunlar çözüme kavuşturulmaya çalışılmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 
183 Ayrıntı için bkz ykr syf 55-56 
184 İZVEREN vd.;syf 207 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

TİCARET KANUNU TASARISINA GÖRE YÜKLEME ve BOŞALTMADA 

BEKLEME SÜRESİ: 

5.1 Genel Olarak: 

 Bu bölümde 14/6/2006 tarihinde Meclis Adalet Alt Komisyonu tarafından kabul edilen ve 

ne zaman yasalaşacağı belirsiz olan Türk Ticaret Kanunu tasarısı185 ve şu anda yürürlükte 

olan 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu hükümlerinin karşılaştırmalı olarak 

değerlendirilmesi yapılacaktır.  Söz konusu tasarıda yükleme ve boşaltma 1142 ve 1177. 

mad.’ler arasında düzenlenmiştir. Yükleme ve boşaltma süresi 1152. mad.’den itibaren 

“Süreler” başlığı altında düzenlenmiştir. Genellikle tasarıda düzenleme yapılırken 

uygulamada kullanılan standart çarter partilerden esinlenildiği görülmektedir.  

 

5.2 Yüklemede Bekleme Süresi: 

Tasarıda mevcut ticaret kanununda olduğu gibi yükleme süresi navlun sözleşmesinin 

çeşitleri olan yolculuk çarter sözleşmesi ve kırkambar sözleşmesi kapsamında 

incelenmiştir. Yüklemede bekleme süresi tasarıda yükleme ve sürastarya süresi olarak iki 

bölümde düzenlenmiştir. Mevcut kanunda bulunan üç günlük ek süreye tasarıda yer 

verilmemiştir. 

Mevcut kanundan farklı olarak tasarıda ayrıca uygulamada standart sözleşmelerde 

rastlanan ve “dispatch money” olarak bilinen yüklemenin sözleşmede kararlaştırılan 

yükleme süresinden önce bitmesi halinde taşıyanın taşıtana kullanılmayan süre için ödediği 

para “hızlandırma primi” olarak 1157. mad.’de düzenlenmiştir.  

Bunun yanında mevcut kanunda olan pişmanlık navlunu olarak ifade edilen taşıtanın 

yolculuk başlamadan önce sözleşmeden cayması halinde kararlaştırılmış navlunun yarısını 

ödediği durum tasarıda kaldırılmıştır. Ancak bunun yerine tasarıda taşıyanın, fesih 

tazminatı adı altında sözleşmenin feshedilmesinden dolayı yoksun kaldığı kazanç ve o 

zamana kadar doğmuş olan alacaklarını isteyebileceği düzenlenmiştir. Tereddüt halinde ise 

kararlaştırılan navlunun yarısı değil yüzde otuzu yoksun kalınan kazanç olarak sayılacaktır. 

                                                 
185 Tam metni için bkz ek-2 
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Feshedilen sözleşmenin ifası için gereken süre içinde, taşıyan yeni navlun sözleşmesi 

yaparsa bu durumda elde ettiği kazanç tazminat tutarından indirilir. 

Tasarıda kırkambar sözleşmeleri için yapılan düzenleme mevcut kanundan pek fazla bir 

değişiklik içermemektedir. Birkaç noktada eklemeler yapılmıştır. Mevcut kanunda 

taşıtanın, kaptanın daveti üzerine gecikmeden eşyayı yüklemeye mecbur olduğuna 

hükmedilirken tasarıda taşıtana yükleme davetinde taşıyanın ve onun yetkili temsilcisinin 

bulunacağı düzenlenmiştir. Bunun dışında taşıyanın, taşıtanın gecikmesi halinde taşıtandan 

tam navlunu isteyebilmesi için yola çıkmadan bildirimde bulunması mevcut kanunda 

düzenlenmiş ancak bu bildirim herhangi bir şekil şartına bağlanmamıştır. Tasarıda getirilen 

düzenleme ile bu bildirimin taşıtana faks mesajı, elektronik mektup veya benzeri teknik 

araçlarla da mümkün olmak üzere yazılı şekilde yapılması gerektiği belirtilmiştir.  

  

5.2.1 Yükleme Süresi: 

Yükleme süresi, geminin sözleşmede belli bir gün kararlaştırılmış ise o gün başlayan, 

sözleşmede belli bir günde başlayacağı kararlaştırılmamış ise sözleşmede kararlaştırılan 

yükleme yerine veya sözleşmede yalnızca yükleme yapacağı liman veya bölge 

kararlaştırılmış ise bu liman ya da bölge için tahsis edilmiş bekleme alanına varması 

üzerine taşıyan veya yetkili temsilcisi tarafından yapılan hazırlık bildiriminin muhatabına 

ulaşmasını izleyen ilk takvim günü ve eğer yüklemeye fiilen başlanmış ise o andan itibaren 

işlemeye başlayan taraflarca aksi kararlaştırılmamış ise ücretsiz olarak beklenilen süredir.  

   

5.2.1.1 Yükleme Süresinin Başlaması: 

Yukarıda belirtildiği gibi mevcut ticaret kanunu kapsamında yükleme süresinin 

başlayabilmesi için geminin yükleme limanına varmış ve yükü almaya hazır bir halde 

olması ve bu durumun taşıtana ihbar edilmesi gerekmektedir. Tasarı  mevcut kanundan bu 

yönde çok farklı bir düzenleme içermemektedir. Ancak aşağıda incelenecek birkaç 

noktayla mevcut düzenden farklı düzenlemeler getirmiştir. Buna göre taraflar yükleme 

süresinin belirli bir günde başlayacağını kararlaştırabileceklerdir. Burada belirtilmesi 

gereken bir nokta vardır. Tasarının 1152. mad.’sinde “belirli bir gün” ifadesi kullanılmış 

olmasına rağmen tasarının bu madde ile ilgili olan gerekçesinde “yüklemeye başlanacak 

gün taraflarca kesin olarak kararlaştırılmışsa hazırlık ihbarında bulunmaya gerek 

olmayacaktır, kararlaştırılan günde hem gemi kararlaştırılan yerde bulunacak, hem de 
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yükleten, yüklemeye hazır olacaktır, yani kesin vadeli bir işlemden söz edilmesi 

gerekecektir.” denilmek suretiyle madde metnindeki düzenlemeyle çelişen bir düzenleme 

getirilmektedir. Çünkü yüklemenin kesin olarak kararlaştırıldığı günde başlaması ile belirli 

bir günde başlamasının kararlaştırılması farklı ifadelerdir. Yükleme kesin olarak 

kararlaştırılan günde başlamaz ise tarafların yüklemenin gecikme ile başlaması nedeniyle 

sözleşmenin ifasını yani yüklemeyi reddetme imkanları ortaya çıkacaktır. Ancak 

yüklemenin belirli bir günde başlayacağı kararlaştırılmış ise bu durumda yüklemenin 

gecikmesi halinde ilk durumdaki tarafların ifayı reddetme hakkı ortaya çıkmayacak ve geç 

ifa mümkün olacaktır. Bu nedenle madde gerekçesinde belirtilen kesin vadeli işlemden 

bahsedilebilmesi için maddede kesinliğin açıkça belirtilmesi gerekmektedir. Bunun 

yanında taraflar yüklemenin belirli bir günde başlayacağını kararlaştırmışlar ise hazırlık 

ihbarına gerek olmayacağı belirtilmiştir fakat hazırlık ihbarının yapılması gerekmektedir. 

Yükleme süresinin ne zaman başladığı aksi halde belirlenemeyecektir. Kesin vadeli bir 

işlem olarak kabul edilse dahi taraflar gecikme halinde sözleşmeyi sona erdirmeyebilirler. 

Sözleşmenin sona erdirilmediği durumlarda yüklemenin ne zaman başladığı sorunu 

yaşanacaktır. Taşıyan yükleme süresinin başlangıcının kararlaştırılan günde başlamasının, 

taşıtan ise mümkün olduğunca geç en azından fiilen yüklemenin yapıldığı tarihte itibaren 

başlamasının kendi yararları doğrultusunda kabul edilmesini isteyeceklerdir. Bu durumda 

tasarıda hazırlık ihbarı gerekmiyor ise bu durumda böyle bir uyuşmazlık anında ya da fiili 

yükleme halinde hangi andan itibaren başlayacağının belirtilmesi gerekmektedir. 186 

Taraflar yüklemenin belirli bir günde başlayacağını kararlaştırmamışlar ise taşıyan ya da 

yetkili temsilcisi tarafından taşıtana yapılan hazırlık bildiriminin izleyen ilk takvim 

gününde ve eğer fiilen yükleme başlamış ise o anda yükleme süresi başlar. Tasarıda 

yapılan yükleme süresinin hazırlık bildirimini takip eden ilk takvim gününde başlayacağı 

düzenlemesiyle mevcut kanunda belirtilmeyen husus belirtilmiş ve yükleme süresinin 

hazırlık bildirimini takip eden iş gününde mi yoksa takvim gününde mi olacağına dair bazı 

zamanlar uygulamada ortaya çıkan problemin halledilmesine çalışılmıştır.  

 Hazırlık ihbarı nerede verilecektir? Yükleme yeri neresidir? Bu sorulara cevap tasarının 

1142. mad.’sinde verilmeye çalışılmıştır. Buna göre, hazırlık ihbarı ancak sözleşmede 

kararlaştırılan yükleme yerine varınca verilebilecektir. Sözleşmede belirtilen rıhtıma veya 

yere yanaşması zorunludur. Buraya varmadan hazırlık bildiriminde bulunulamayacaktır. 
                                                 
186 Deniz Hukuku Dergisi Türk Ticaret Kanunu Tasarısı Hakkında Değerlendirmeler, Özel Sayı;Ocak 
2006;İSTANBUL 
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Ancak sözleşmede yükleme yeri değil de sadece yükleme limanından veya bir bölgeden 

bahsedilmiş ise bu durumda taşıtan tarafından yükleme yeri tayin edilecektir. Hazırlık 

ihbarı açısından bakıldığında tasarının gerekçesinde açıkça “…yüklemenin yapılacağı 

liman için belirlenmiş olan bekleme yeri neresiyse, geminin de o bekleme yerine varmış ve 

gösterilebilecek bir yükleme yerine hareket edebilir duruma gelmiş olması gerekli ve 

yeterlidir.” ve ayrıca ““Bekleme yeri”nin en geniş manada yorumlanması gerekir; bu 

yerin, limanın “coğrafi, idari veya hukuki sınırları” içinde bulunması şart değildir.” 

şeklinde ifade edilmektedir. Buna göre bu ifadeden yukarıda da incelenen sözleşmelere 

dayalı bir düzenlemeye gidildiği ortaya çıkmaktadır.  

Yükleme yeri hazırlık ihbarı yapılmış olmasına rağmen taşıtan tarafından gösterilmez veya 

suyun derinliği, geminin selameti, yerel düzenlemeler veya tesisler, verilen talimata göre 

hareket etmeye engel olursa gemi kaptan tarafından mevcut kanundan farklı olarak 

mutad(olağan) yükleme yerine demirlenmez.  Gemi bekleme alanında kalmaya devam 

eder. Bu düzenlemenin getirilmesindeki amaç günümüzde limanlarda olağan demirleme 

yerinin  geçerli olmaması olarak gösterilmektedir. Ayrıca yükleme yerinin belirlenmesinde 

liman yönetiminin talimatının taşıtanın talimatı hükmünde olacağı düzenlenmiştir. 

Gerekçede bu hükümle de uygulamada liman idareleri tarafından verilen talimat nedeniyle 

meydana gelen gecikmenin kime yükleneceği tartışmasının halledileceği ve böyle bir 

gecikmede taşıtanın yükümlü olacağı ifade edilmektedir. 

Mevcut kanuna getirilen ek bir düzenleme ise yolculuk çarter sözleşmesine veya taşıtanın 

sonradan verdiği geçerli bir talimata göre taşıtandan başka bir kişiye de hazırlık 

bildiriminde bulunulabilinmesidir. Bilidirimin muhatabı bulunmaz ise veya muhatap 

bildirimi almaktan kaçınırsa bu durum derhal taşıtana bildirilir. Bu durumda hazırlık 

bildirimi bildirim girişiminde bulunulan tarihte yapılmış kabul edilir. Bu düzenleme ile 

hazırlık bildiriminin ne zaman yapılacağına dair anlaşmazlık halinde hazırlık bildiriminin 

girişiminin yapıldığı anda yapılmış kabul edileceği hüküm altına alınmıştır. 

Hazırlık bildirimi yolculuk çarter sözleşmesinde veya taşıtanın sonradan verdiği geçerli bir 

talimata göre eşya aynı limanda birden çok kişiden alınacak ise bu durumda hazırlık 

bilidiriminin taşıtana187 yapılacağı, diğer yükletenlere yapılan ihbarın geçersiz olacağı da 

tasarının 1161. mad.’sinde düzenlenmiştir. Ayrıca bu maddede 1152 ve 1160. madde 

hükümlerinin birden çok yükleten bulunması dikkate alınmaksızın uygulanacağı 

                                                 
187 Birden çok taşıtan varsa hepsi için ayrı ayrı geçerli olacaktır. 
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belirtilmiştir. Ancak tasarının 1152. mad.’sinde yukarıda da ifade edildiği gibi yolculuk 

çarter sözleşmesinde veya sonradan taşıtanın talimatıyla hazırlık bildirimi taşıtandan başka 

kişiye de yapılabileceği düzenlenmiştir. bu durumda birden çok yükletenin olduğu bir 

durumda sözleşmede veya taşıtanın talimatıyla başka kişiye yapılan hazırlık bildirimi 

geçersiz mi olacaktır? Ya da zorunlu olarak bu durumda da taşıtana mı ihbar yapılması 

gerekecektir? Bu düzenleme ile bu soruların cevabı tam olarak cevaplanamamaktadır.   

Mevcut kanunda olduğu gibi hazırlık bildirimi herhangi bir şekle tabi değildir. Önemli olan 

geçerli olabilmesi için muhatabına ulaşmasıdır.  

 

5.2.2.2 Yükleme Süresinin Belirlenmesi: 

 Mevcut kanunda olduğu gibi yükleme süresinin taraflarca sözleşmede belirlenebileceği, 

belirlenmemesi halinde  ise mevcut kanunda 1031. maddesinde düzenlenen hükmün biraz 

genişletilerek yüklemenin, yükleme yapılacak limanın, taşımayı yapacak geminin, yükleme 

tesis ve araçlarının, yükün niteliği, yükleme limanı düzenlemelerinin, yerel teamüllerin 

dikkate alınarak yirmidört saatlik kesintisiz çalışma ile yapılması halinde ihtiyaç duyulacak 

süre olduğu hüküm altına alınmıştır. Burada süre belirlenirken somut şartlar dikkate 

alınacaktır. 

 

5.2.2.3 Yükleme Süresinin İşlemesi:  

Mevcut ticaret kanunundan farklı olarak tasarıda yükleme süresinin hesaplanmasında 

günlerin iş günü  değil takvim günü(aralıksız) olarak hesaplanacağı düzenlenmiştir. Buna 

göre yükleme süresinin hesaplanmasında Cumartesi-Pazar ve diğer tatil günleri hesaba 

katılacaktır. 

Bu hükmün düzenlendiği tasarının 1156. maddesinin iki,üç ve dördüncü fıkralarında 

mevcut kanunun 1036. mad.’sindeki düzenleme dilinde güncelleme yapılarak aynen 

alınmıştır. Bu düzenlemeye göre; taşıtanın faaliyet sahasında gerçekleşen tesadüfi nedenler 

dolayısıyla eşyanın gemiye teslimi mümkün olmayan günler yükleme süresinin hesabında 

dikkate alınacaktır. Taşıyanın faaliyet sahasında meydana gelen tesadüfi nedenler 

dolayısıyla eşyanın gemiye alınması mümkün olmayan günler ise yükleme süresinin 

hesabında dikkate alınmayacaktır. Fırtına, buz istilası veya seferberlik gibi her iki tarafın 

faaliyet sahasını ilgilendiren tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın gemiye teslim edilmesi 
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ve alınması imkanı bulunmayan günler yükleme süresine eklenir. Yükleme süresi içinde 

dahi olsa taşıtan bu günler için taşıyana sürastarya ücreti öder. 

Tasarının 1156. maddesinin son fıkrasında kanundan farklı olarak yeni bir düzenleme 

getirilmiş ve taşıyanın faaliyet sahasında meydana gelen ve taşıtan-taşıyanın her ikisinin 

faaliyet sahasını ilgilendiren tesadüfi nedenler dolayısıyla yükleme süresinin işlemesi 

durduğunda yüklemeye fiilen devam edildiği anda sürelerin durduğu yerden işlemeye 

başlayacağı belirtilmiştir. Bu düzenlemeyle süreler durduğunda hangi andan itibaren 

işleyip işlemeyeceği tartışmasına çözüm getirilmeye çalışılmış ancak yukarıda incelenen 

madde hükümlerinde sürelerin işlemesi ve durmasının gün esas alınarak yapıldığı 

belirtilirken son fıkrada an ifadesi ile çelişki giderilememiştir. Diğer bir ifade ile tesadüfi 

nedenler dolayısıyla duran sürelerin nasıl hesaplanacağı tam olarak netlik kazanmamıştır. 

 

5.2.2.4 Yükleme Süresinin Sona Ermesi:  

Tasarıda da yükleme süresinin sona erme nedenleri açıkça maddeler halinde sayılmamıştır 

ancak kanatimizce çıkarılan sonuca göre taraflar sözleşmede yükleme için belli bir süre 

kararlaştırmışlar ise bu sürenin sona ermesi ile; kanunda belirtilen tesadüfi sebepler 

dolayısıyla ya da sözleşmede taraflarca yükleme süresinin işlemesine engel olacak 

nedenlerin ortaya çıkmasıyla yükleme süresinde durma meydana geldiyse bu sürelerin 

kesin yükleme süresine eklenmesiyle sona ermesi; sözleşmede bir süre kararlaştırılmamış 

ise yükleme limanının ve somut olayın şartlarına göre yüklemenin yirmidört saatlik 

kesintisiz çalışılması halinde belirlene sürenin sona ermesi; taşıtan tarafından yükleme 

tamamlanmadan sözleşmenin feshedilmesi ile yükleme süresi sona erer. 

Bunların dışında yükleme süresi kararlaştırılmış ise ve taşıtan bu sürenin sonuna kadar 

yükleme yapmamış ya da eksik yükleme yapmış ise bu halde taşıyan sözleşmeyi 

feshedilmiş sayabilir. Bu şekilde de yükleme süresi sona ermiş sayılır. 

 

5.2.3 Sürastarya Süresi: 

Sözleşmede kararlaştırılmış ise taşıyanın eşyanın yüklenmesi yükleme süresi içerisinde 

tamamlanmaması halinde eşyanın yükletilmesi için fazladan beklediği süreye sürastarya 

süresi denir. Taşıyan, beklediği bu süre için kendisine sürastarya parası ödenmesini ister.   

Tasarının 1154.mad.’sinde sürastarya adı altında düzenlenmiştir. Bu düzenleme mevcut 

ticaret kanunun 1030. ve 1032. mad.’lerinden değiştirilerek alınmıştır.  
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Sürastarya süresi boyunca taşıyanın almaya hak kazandığı sürastarya parası da tasarının 

1155. mad.’sinde düzenlenmiştir. Mevcut kanundan farklı olarak sürastarya ücreti yerine 

sürastarya parası ifadesi kullanılmıştır. 

  

5.2.3.1 Sürastarya Süresinin Başlaması: 

Sürastarya süresi mevcut ticaret kanunundaki düzenlemeye göre sözleşmede taraflar belli 

bir yükleme süresi kararlaştırmışlar ise bu sürenin bitmesiyle herhangi bir ihbara gerek 

kalmadan başlar. Ancak taraflar belli bir yükleme süresi kararlaştırmamışlar ise bu 

durumda taşıyan tarafından taşıtana yükleme süresinin bittiği ihbarının yapılması ile başlar. 

Tasarıda taraflarca yükleme süresinin sözleşmede kararlaştırılmamış olması halinde 

sürastarya süresinin başlaması için yapılması gereken ihbar kaldırılmış ve her durumda 

sürastarya süresinin herhangi bir bildirime veya ihbara gerek kalmadan başlayacağı 

düzenlenmiştir. 

 

5.2.3.2 Sürastarya Süresinin Belirlenmesi: 

Sürastarya süresini taraflar aralarında yapacakları sözleşmede belirleyebilmektedirler. 

Sözleşmede sürastaryadan veya sürastarya parasından söz edilmiş olup sürastarya süresi 

belirlenmemiş ise mevcut kanundan farklı olarak tasarıda sürastarya süresinin bu durumda  

on gün olacağı düzenlenmiştir. Oysa ki mevcut ticaret kanununda belirli bir süre 

verilmesinden kaçınılmış, bu durumda sürastarya süresinin yükleme süresinin yarısı 

olacağı hükme bağlanmıştır.  

 

5.2.3.3 Sürastarya Süresinin İşlemesi: 

Tasarıda yükleme süresi gibi sürastarya süresinin de aralıksız hesaplanacağı şeklinde bir 

düzenleme yapılmıştır. Bu şekilde bir düzenleme mevcut kanuna parelel bir düzenlemedir. 

Buna göre sürastarya süresinin hesaplanmasında da yükleme süresinin hesabındaki gibi 

Cumartesi-Pazar ve diğer tatil günleri sürastarya süresinin hesabında dikkate alınacak ve 

bu günlerde süre kesintisiz işleyecektir. 

Yükleme ve sürastarya sürelerinin hesabının düzenlendiği tasarının 1156. mad.’sine göre 

taşıtanın faaliyet alanında meydana gelen tesadüfi sebepler nedeniyle eşyanın gemiye 

teslimi mümkün değilse, bu günler sürastarya süresinin işlemesini durdurmaz. Bu günler 

sürastarya süresinin hesabında dikkate alınır. 
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Taşıyanın faaliyet alanında meydana gelen tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın gemiye 

alınması mümkün olmayan günler ise sürastarya süresinin hesabında dikkate alınmaz. Bu 

süreler sürastarya süresi için de dahi olsa sürastarya parası istenemez.  

Fırtına, buz istilası veya seferberlik gibi her iki tarafın faaliyet alanını ilgilendiren tesadüfi 

sebepler dolayısıyla eşyanın gemiye teslim edilmesi ve alınması imkanı bulunmayan 

günler sürastarya süresine dahil edilir. Diğer bir ifade ile sürastarya süresi hesabında 

dikkate alınır. 

Yukarıda yükleme süresinin hesabında belirtildiği gibi sürelerin işlemesini duruduran 

taşıyanın ve taşıtan-taşıyanın her ikisinin faaliyet sahasını ilgilendiren tesadüfi nedenler 

sona erdikten ve yüklemeye fiilen başlanıldığı andan itibaren süreler durdukları yerden 

işlemeye devam ederler. 

 

 

5.2.3.4 Sürastarya Süresinin Sona Ermesi: 

Tasarıda da mevcut kanundaki gibi sürastarya süresinin sona ermesi açıkça 

düzenlenmemiştir. Fakat tasarıdaki sürastarya süresi hakkındaki düzenlemelerden yola 

çıkılarak sürastarya süresinin hangi hallerde sona ereceği sonucu çıkarılabilmektedir. Buna 

göre; sözleşmede taraflar belirli bir sürastarya süresi kararlaştırmışlar ise bu sürenin 

kesintisiz bir şekilde  sona ermesiyle, ya da taraflarca yolculuk çarter sözleşmesiyle belirli 

bir sürastarya süresi kararlaştırılmamış ancak sürastarya veya sürastarya parasından 

bahsedilmiş ise on günlük sürenin tükenmesi ile sona erecektir. Bunun yanında sözleşmede 

belirlenen veya kanuni olarak belirlenen on günlük sürenin sürastarya süresini kesen 

nedenlerin bu süre sonunda sürastarya süresine eklenmesi ile de sona erecektir.  

Sürastarya süresi taşıtan tarafından yolculuk çarter sözleşmesi feshedilince de sona 

erecektir.  

Yukarıda da belirtildiği gibi tasarıda üç günlük ek yükleme süresi düzenlenmemiştir. Bu 

nedenle kaptan, yükleme ya da kararlaştırılmış ise sürastarya süresi sona erdiğinde 

beklemeden yükleme limanından hemen hareket eder. 
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5.3 Boşaltmada Bekleme Süresi: 

Mevcut ticaret kanununda olduğu gibi tasarıda da yüklemede bekleme süresi ile 

boşaltmada bekleme süresi paralel düzenlemeler içermektedir. Tasarıda mevcut kanundan 

farklı olarak üç günlük ek bekleme süresi ne yükleme ne de boşaltmada bekleme süresi için 

düzenlenmemiştir. 

Boşaltmada bekleme süresi boşaltma ve sürastarya süresi olmak üzere iki kısımda 

incelenmiştir. Ayrıca tasarıda boşaltmada bekleme süresi düzenlenirken navlun 

sözleşmesinin çeşitleri olan çarter sözleşmesi-özellikle yolculuk çarter sözleşmesi-ve 

kırkambar sözleşmesi dikkate alınmıştır.  

Kırkambar sözleşmesinde boşaltma işleri tasarının 1176. ve 1177. mad.’de düzenlenmiştir. 

1176.mad.’si ile mevcut kanunu 1059. mad.’si değiştirilerek bir düzenlemeye gidilmiştir. 

Kırkambar sözleşmesinde gönderilenin taşıyanın veya yetkili bir temsilcisinin bildirimi 

üzerine gecikmeden eşyayı teslim almakla yükümlü olduğu ve gönderilen tanınmıyor ise 

bildirimin yerel teamül üzerine ilanla yapılacağı belirtilmiştir. Mevcut düzenlemeden farklı 

olarak kaptan yerine bildirimin taşıyan veya onun yetkili temsilcisi aracılığıyla 

yapılmasıdır. 

Tasarıda mevcut kanunun 1059. mad.’sinin ikinci ve üçüncü fıkrası kaldırılmış onu yerine 

tasarının 1174. mad.’si hükmünün geçerli olacağı belirtilmiştir. 1174. mad.’sinin 

getirilmesi ile mevcut düzenden belirli hususlarda ayrılık olmuştur. Bu ayrılıklardan bir 

tanesi; tasarıda gönderilenin eşyayı almaya hazır olduğunu bildirip de boşaltma süresini ve 

kararlaştırılmış ise sürastarya süresi içinde teslim alamamış olduğu durumda taşıyanın 

gönderilene haber verdikten sonra Borçlar Kanunun 91 ila 93. maddelerinde öngörülen 

haklarını kullanabileceği belirtilirken mevcut kanunda kaptanın gönderilene haber 

vetdikten sonra malı bir umumi ambara veya emniyetli herhangi bir yere tevdi 

edebileceğinin belirtilmesidir. Tasarıdaki düzenlemede belirtilen Borçlar Kanunun 91 ila 

93. maddelerinde  hüküm altına alınan taşıyanın hakları; alacaklının(burada gönderlenin) 

mütemerrit olması halinde taşıyanın,alacaklıya ait olan şeyi(burada yükü) bir ardiyeye 

tevdi ederek borcundan kurtulması, taşıyanın malın niteliği gereği bozulacak ya da 

muhafazası masraflı olması halinde hakimin izniyle önce alacaklıya(burada 

gönderilene)ihbarda bulunmak şartıyla eşyayı satması, taşıyanın tevdi edilen eşyayı  geri 

almasıdır. 
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Bunların yanında 1174. mad.’sinde yapılan düzenleme mevcut kanunun 1057. mad.’sinde 

yapılan düzenleme doğrultusundadır. 

Tasarının 1177. mad.’sinde düzenlenen taşıtanın üçüncü kişilerle yaptığı kırkambar 

sözleşmeleri mevcut kanunda yapılan düzenlemeden farklı değildir. Geminin tamamı veya 

bir kısmı yahut belli bir yeri taşıtana tahsis edilmiş ise taşıtan üçüncü şahıslarla kırkambar 

sözleşmesi yapmış bulunursa yolculuk çarter sözleşmesini yapmış olan taşıyanın hak ve 

yükümlülükleri 1168 ila 1174. maddeler hükümlerine tabi olacaktır. 

 

5.3.1 Boşaltma Süresi: 

5.3.1.1 Boşaltma Süresinin Başlaması:  

 Taraflar, sözleşmede boşaltmanın belirli bir günde başlayacağını kararlaştımış olabilirler. 

Ancak taraflar boşaltmanın belirli bir günde başlayacağını kararlaştırmamışlar ise taşıyan 

ya da yetkili temsilcisi tarafından taşıtana yapılan hazırlık bildiriminin188 izleyen ilk 

takvim gününde(tatil günü dahi olsa bu gün boşaltma süresi başlayacaktır.) ve eğer fiilen 

boşaltma başlamış ise o anda yükleme süresi başlar. Boşaltma süresinin başlaması için 

hazırlık bildirimi de boşaltma süresinde olduğu gibi gemi, sözleşmede kararlaştırılan 

demirleme yerine gelince veya sözleşmede boşaltma yapacağı liman veya bölge 

kararlaştırılmış ise bu liman veya bölge için tahsis edilmiş bekleme alanına geldiğinde 

hazırlık bildiriminde bulunabilecektir. 

Boşaltma yeri, sözleşmede yalnızca geminin boşaltma yapacağı liman veya bölge olarak 

belirtilmiş ise bu durumda hazırlık bildiriminde bulunulması üzerine gemiye boşaltma yeri 

gösterilmez veya suyun derinliği, geminin selameti, yerel düzenlemeler veya tesisler, 

verilen talimata göre hareket etmeye engel olursa, gemi bekleme alanında kalır.  Burada 

yukarıda boşaltma süresinde belirtilen mevcut kanundan farklı olarak bir düzenlemeye 

gidilmiş ve mevcut kanunda belirtilen geminin böyle bir durumda mutad bir yere 

demirlenmesi düzenlemesinden ayrılınmıştır. 

 Mevcut kanundan farklı olarak boşaltma süresinde yolculuk çarter sözleşmesine, 

konişmentoya veya taşıtanın sonradan verdiği geçerli bir talimata göre gönderilenden 

başka bir kişiye de hazırlık bildiriminde bulunulabilmektedir. Bilidirimin muhatabı 

bulunmaz ise veya muhatap bildirimi almaktan kaçınırsa bu durum derhal taşıtana 

bildirilir. Bu durumda hazırlık bildirimi bildirim girişiminde bulunulan tarihte yapılmış 
                                                 
188 Hazırlık bildirimi mevcut kanunda olduğu gibi herhangi bir şekil şartına bağlanmamış yalnızca 
muhatabına ulaşması şart koşulmuştur. 
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kabul edilir. Bu düzenlemeye ayrıca hazırlık bildiriminin kaçınılan vaya muhatabı 

bulunmayan bildirimin yapıldığı tarihte bildirimin geçerli olacağı hükmüde eklenmiştir.  

 

5.3.1.2 Boşaltma Süresinin Belirlenmesi: 

Boşaltma süresini taraflar aralarında yapmış oldukları sözleşme ile tespit edebilirler. 

Boşaltma süresi taraflarca sözleşmede kararlaştırılmamış ise bu durumda boşaltmanın 

yirmidört saatlik kesintisiz çalışma ile yapılması halinde ihtiyaç duyulacak süre olarak 

boşaltma süresi olarak kabul edilir. Ancak burada süre belirlenirken boşaltmanın 

yapılacağı liman, taşımayı yapan gemi, boşaltma tesis ve araçları ve eşyanın niteliği ile 

birlikte, boşaltma limanı düzenlemeleri ve yerel adetler göz önünde bulundurulur. Bu 

düzenleme mevcut kanundaki düzenlemeye paralel bir düzenlemedir. Mevcut duruma 

birkaç ek yapılmıştır. Bu hükümden bir başka sonuç da çıkarılmaktadır. Boşaltma 

işleminin mesai saatleri dışında da devam edeceği sonucuna yirmidört saatlik kesintisiz 

çalışma kriteri göz önünde bulundurulmasından varılmaktadır. 

 

5.3.1.3 Boşaltma Süresinin İşlemesi: 

 Boşaltma süresinin hesabında da mevcut ticaret kanunundan farklı olarak günler iş günü  

değil takvim günü(aralıksız) esas alınır.  

Tasarının 1172. mad.’sinde yüklem süresinde olduğu gibi boşaltma süresinin 

hesaplanmasında da faaliyet sahaları prensibinden yararlanılmıştır. Mevcut kanundan 

farklılık bulunmamaktadır.  

 Gönderilenin faaliyet sahasında gerçekleşen tesadüfi nedenler dolayısıyla eşyanın 

gemiden karaya çıkarılması mümkün olmayan günler boşaltma süresinin hesabında da 

dikkate alınır. Taşıyanın faaliyet alanında meydana gelen tesadüfi nedenler dolayısıyla 

eşyanın gemiden çıkarılması mümkün olmayan günler ise boşaltma süresinin hesabında 

dikkate alınmaz. Fırtına, buz istilası veya seferberlik gibi her iki tarafın faaliyet sahasını 

ilgilendiren tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın gemiden çıkarılması ve karaya 

götürülmesi mümkün bulunmayan günler bekleme süresine eklenir. Boşaltma süresi içinde 

dahi olsa gönderilen bu günler için taşıyana sürastarya parası öder. 

Taşıyanın ve gönderilen-taşıyanın faaliyet sahasını ilgilendiren tesadüfi sebepler nedeniyle 

boşaltma süresinde kesinti meydana gelmiş ise yükleme süresinde olduğu gibi engeller 

ortadan kalktığında süreler durduğu yerden işlemeye başlar. 
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5.3.1.4 Boşaltma Süresinin Sona Ermesi: 

Tasarıda da mevcut ticaret kanunudaki gibi boşaltma süresinin nasıl sona ereceği açıkça 

düzenlenmemiştir. Boşaltma süresi de yukarıda açıklandığı gibi yükleme süresindeki gibi 

sona ermektedir. 

Sözleşmede belirlenen sabit bir boşaltma süresi var ise bu sürenin tükenmesi, veya sabit bir 

süre belirlenmemiş ise kanunda öngörülen somut olayın şartlarına göre yirmidört saatlik 

kesintisiz çalışma ile yapılması halinde ihtiyaç duyulacak sürenin sonuna gelinmesi ile 

sona ermektedir. 

Bunların dışında sözleşmede belirlenen boşaltma süresinden önce boşaltma faaliyetinin 

sona ermesi ile veya sözleşmede belirli bir süre kararlaştırılmış ise bu süreye boşaltma 

süresini durduran nedenlerden dolayı eklenen sürelerin tükenmesi ile de sona erer. 

 

5.3.2 Sürastarya Süresi:189 

Yüklemede sürastarya süresiyle aynı düzenleme yapılmıştır. Buna göre sözleşmede 

boşaltma süresi kararlaştırılmış ise bu sürenin sona ermesi ile veya boşaltma süresi bitince 

herhangi bir ihbara gerek kalmaksızın başlar. Bu süre boyunca taşıtan tarafından taşıyana 

sürastarya parası adı altında bir ücret ödenir.   

Sürastarya süresini taraflar aralarında yapacakları sözleşmede belirleyebilirler. Ancak 

taraflar aralarında yapacakları sözleşmeye sadece sürastaryadan ya da sürastarya 

parasından sözetmişler ise bu durumda sürastarya süresi on gündür. 

Sürastarya süresinin hesabında da günler aralıksız olarak hesaplanır. Bunun yanında 

faaliyet sahaları prensibi boşaltmada sürastarya süresinin hesaplanamsında da dikkate 

alınır. Gönderilenin faaliyet sahasında gerçekleşen tesadüfi nedenler dolayısıyla eşyanın 

gemiden karaya çıkarılması mümkün olmayan günler boşaltmada sürastaryanın hesabına 

katılır. Taşıyanın faaliyet alanında meydana gelen tesadüfi nedenler dolayısıyla eşyanın 

gemiden çıkarılması mümkün olmayan günler ise boşaltmada sürastarya süresinin  

hesabında dikkate alınmaz. Fırtına, buz istilası veya seferberlik gibi her iki tarafın faaliyet 

sahasını ilgilendiren tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın gemiden çıkarılması ve karaya 

götürülmesi mümkün bulunmayan günler bekleme süresine eklenir. Taşıyanın ve 

gönderilen-taşıyanın faaliyet sahasını ilgilendiren tesadüfi sebepler nedeniyle boşaltmada 
                                                 
189 Tasarıda yüklemede sürastarya süresinde olduğu gibi mevcut düzenden farklılıklar getirilmiştir. Ayrıntı 
için bkz ykr syf 
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sürastarya süresinde kesinti meydana gelmiş ise yükleme süresinde olduğu gibi engeller 

ortadan kalktığında süreler durduğu yerden işlemeye başlar. 
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SONUÇ: 

Yükleme ve boşaltma safhasındaki bekleme süresinin, deniz taşımacılığında kullanılan 

navlun sözleşmeleri ve onun bir çeşidi olan ve günümüzde daha çok kullanılan çarter 

sözleşmelerinde özel düzenlemeler yapılarak önemi vurgulanmaktadır. Bunun yanında 

uygulamada deniz taşımacılığı yapan özel ve tüzel kişilerin çoğunlukla dünyaca kabul 

edilen kuruluşlarca hazırlanan standart tipte sözleşmelerin bazen tamamının bazen de belli 

hükümlerini aralarında akdettikleri sözleşmelerde kullandıkları gözden kaçmamaktadır. Bu 

şekilde standart sözleşmelerin ve standart klozların kullanılması tarafları farklı hukuk 

sistemlerinden gelen sözleşmelerden kaynaklanan uyuşmazlıkların mahkeme veya tahkim 

yoluyla çözümünü kolaylaştırmaktadır.  

Sözleşmede taraflarca yükleme ve boşaltma süresi sabit olarak belirlenirse yükleme ve 

boşaltma süresi bakımından daha az uyuşmazlık çıkacaktır. Çünkü yükleme veya boşaltma 

süresi herhangi bir nedenden kesintiye uğrar ise bu halde kesin bir süre kararlaştırıldığı ve 

tarafların sözleşme yapım aşamasında yükleme ve boşaltma limanı şartlarını bildikleri bu 

süreyi de o şekilde tespit ettikleri kabul edildiği için gün başına karşılaştıkları zarar ve 

yükleme veya boşaltma süresi için bir ücret kararlaştırılmış ise ödenecek olan ücret belirli 

hale gelir.  

Yükleme ve boşaltma süresi incelenirken dikkatle üzerinde durulacak bir diğer konu da 

geminin yükleme veya boşaltma limanına yanaşıp yanaşamamasıdır. Bu durum bekleme 

süresinin başlangıç anını etkilemektedir. Yukarıda yapılan incelemelerden sonra bu 

durumda geminin yükleme veya boşaltma süresinin başlangıcının tespit edildiği hazırlık 

ihbarının gemi limana yanaşmadan da verebilmesi günümüz şartları bakımında da uygun 

olacaktır. Çünkü günümüzde teknolojinin ilerlemesiyle beraber yolculuk safhasında 

geminin ne kadar süre sonra limana varacağı hava tahminleri de dikkate alınarak tespit 

edilebilmektedir. Ayrıca haberleşme şartlarının da gelişmesi ile de yolculuğun herhangi bir 

aşamasında yükleme veya boşaltma limanıyla her türlü bilgi alışverişi sağlanabilmektedir. 

Bu durum yükleme veya boşaltma limanının gemi limana yanaşmadan önce hazırlanması 

için de kolaylık sağlamaktadır. Yükleme limanında taşıtan, boşaltma limanında gönderilen 

yükleme veya boşaltma limanına gemi gelmeden yolculuk aşamasında gemiyle irtibat 

kurarak limanda her türlü hazırlığı yapmalıdır. 
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Günümüzde ayrıca faaliyet sahaları prensibinden de yapılan düzenlemelerle uzaklaşıldığı 

görülmektedir. Böylelikle yükleme ve boşaltmada bekleme sürelerinin çeşitli nedenlerle 

kesintiye uğraması halinde bu engelin hangi tarafın faaliyet sahasında olduğuna tarafların 

aralarında düzenledikleri sözleşmede belirledikleri şekilde karar verilecektir. 

Yukarıda en son olarak incelenen Türk Ticaret Kanunu Tasarısında yükleme ve 

boşaltmada bekleme süresi mevcut ticaret kanunundan daha ayrıntılı incelenmesine 

rağmen en son haliyle yürürlüğe girmesi halinde uygulamada birçok problemi de 

beraberinde getireceği açıktır. Mevcut ticaret kanunundaki hükümler ve uygulamada 

kullanıla gelmiş birçok düzenlemeyi sil baştan değiştirmektedir. Karışıklığa neden olacak 

en basit düzenleme kavramlarda görülmektedir. Hazırlık ihbarı yerine hazırlık bildirimi 

ifadesi kullanılmıştır.  

Sonuç olarak; deniz taşımacılığının en önemli safhasını oluşturan yükleme ve boşaltmada 

bekleme sürelerinde ülkelerin yasama organlarınca yapılan düzenlemelerde ve taraflarca 

hazırlanan sözleşmelerde daha fazla önem verilip uygulamada en az anlaşmazlığa neden 

olacak şekilde düzenlemeler içermesi gerekir.   
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EK-2 



14/06/2006 Tarihinde Meclis Alt Komisyonu Tarafından Kabul Edilen Türk 

Ticaret Kanunu Tasarısı: 

Yükleme ve Boşaltma 

A) Yükleme 

I- Demirleme yeri 

Madde 1142 - (1) Kaptan, eşyayı almak için gemiyi sözleşmede kararlaştırılan yere 

demirler. 

(2) Sözleşmede yalnızca geminin yükleme yapacağı liman veya bölge 

kararlaştırılmışsa, gemi, bu liman veya bölge için tahsis edilmiş bekleme alanında yükleme 

yerinin belirlenmesini bekler. 

II- Yükleme giderleri 

Madde 1143 - (1) Sözleşme, yükleme limanı düzenlemeleri ve bunlar yoksa yerel 

teamül ile aksi öngörülmüş olmadıkça, eşyanın gemiye kadar taşıma gideri taşıtana, 

yükleme gideri ise taşıyana aittir. 

III- Yüklenecek eşya 

1. Kararlaştırılandan başka eşya 

Madde 1144 - (1) Kararlaştırılan eşya yerine, aynı varma limanı için, taşıtan tarafından 

gemiye başka eşya yükletilmek istenilirse taşıyan, bu yüzden durumu güçleşmedikçe bunu 

kabul ile yükümlüdür. Sözleşmede, eşya ferden belirlenmiş ise bu hüküm uygulanmaz. 

2. Doğru bildirimde bulunma yükümlülüğü 

a) Eşya hakkında 

Madde 1145 - (1) Taşıtan ile yükleten, eşya hakkında taşıyana tam ve doğru beyanda 

bulunmakla yükümlüdürler. Bunlardan her biri, beyanlarının doğru olmamasından doğan 

zarardan taşıyana karşı sorumludur; bu yüzden zarar gören diğer kişilere karşı ise ancak 

kusurları varsa sorumlu olurlar. 

(2) Taşıyanın navlun sözleşmesi gereğince taşıtan ve yükleten dışındaki kişilere karşı 

olan yükümlülükleri ve sorumluluğu saklıdır. 

b) Caiz olmayan eşya ve yükleme hakkında 

Madde 1146 - (1) Taşıtan ve yükleten, harp kaçağı veya ihracı, ithali veya transit olarak 

geçirilmesi menedilmiş olan eşyayı yükler yahut yükleme sırasında mevzuata, özellikle 



kolluk, vergi ve gümrük kurullarına aykırı hareket ederlerse, taşıyana karşı sorumludur; bu 

yüzden zarar gören diğer kişilere karşı ise ancak kusurları varsa sorumlu olurlar. 

(2) Kaptanın onayıyla hareket etmiş olmaları, taşıtan ve yükleteni diğer kişilere karşı 

sorumluluktan kurtarmaz. Bunlar eşyanın el konulmuş olduğunu ileri sürerek navlunu 

ödemekten kaçınamazlar. 

(3) Eşya, gemiyi veya içindeki diğer eşyayı tehlikeye sokarsa, kaptan, bunu karaya 

çıkarmaya veya zorunluluk hâllerinde denize atmaya yetkilidir. 

c) Gizlice yüklenen eşya hakkında 

Madde 1147 - (1) Kaptanın bilgisi olmaksızın gizlice gemiye eşya yükleyen kişi de 

1145 inci maddeye göre bu yüzden doğacak zararı tazmin etmekle yükümlüdür. Kaptan bu 

gibi eşyayı tekrar karaya çıkarmaya ve gemiyi veya diğer eşyayı tehlikeye düşürürse 

gerektiğinde denize atmaya yetkilidir. Kaptan eşyayı gemide tutarsa, yükleme yerinde ve 

yükleme sırasında bu gibi yolculuk ve eşya için alınan en yüksek navlunun ödenmesi 

gerekir. 

d) Tehlikeli eşya hakkında 

Madde 1148 - (1) Denizde can ve mal koruma hakkındaki mevzuata göre tehlikeli 

sayılan eşya kaptanın bunlardan veya bunların tehlikeli cins veya niteliklerinden bilgisi 

olmaksızın gemiye getirilirse, taşıtan veya yükleten, kendilerine bir kusur isnat edilmese 

dahi, 1145 inci maddeye göre sorumludur. Bu hâlde kaptan eşyayı her zaman ve herhangi 

bir yerde gemiden çıkarmaya, imha etmeye veya başka suretle zararsız hâle getirmeye 

yetkilidir. 

(2) Kaptan, eşyanın tehlikeli cins veya niteliğini bildiği hâlde, yüklemeye onay 

vermişse, eşya gemiyi veya diğer eşyayı tehlikeye soktuğu takdirde aynı şekilde hareket 

etmeye yetkilidir. Bu hâlde de taşıyan veya kaptan, zararı tazmin etmekle yükümlü 

değildirler. Müşterek avarya hâlinde zararın paylaşılmasına ilişkin hükümler saklıdır. 

3. Bilgi 

Madde 1149 - (1) Taşıyanın veya acentesinin bilgisi 1146 ilâ 1148 inci maddelerdeki 

hâllerde kaptanın bilgisi hükmündedir. 

IV- Başka gemiye yükleme ve aktarma 

Madde 1150 - (1) Taşıyan, taşıtanın iznini almadan eşyayı başka gemiye yükleyemez, 

yüklerse bundan doğacak zarardan sorumlu olur; meğerki, eşyanın kararlaştırılan gemiye 



yükletilmiş olması hâlinde de zararın meydana gelmesi kesin ve zarar dahi taşıtana ait 

olsun. 

(2) Tehlike hâlinde ve yolculuk başladıktan sonra yapılacak aktarmalar hakkında 

birinci fıkra hükmü uygulanmaz. 

V- Güverteye konacak eşya 

Madde 1151 - (1) Taşıyan, eşyayı güvertede taşıyamaz ve küpeşteye asamaz. 

(2) Taşıyan eşyayı ancak yükleten ile arasındaki anlaşmaya veya ticar teamüle uygunsa 

ya da mevzuat gereği zorunluysa güvertede taşıyabilir. 

(3) Taşıyan eşyanın güvertede taşınması veya taşınabileceği hususunda yükleten ile 

anlaştığı takdirde denizde taşıma senedine bu yolda yazılı bir kaydı düşmesi gerekir. Böyle 

bir kaydın düşülmemesi hâlinde, güvertede taşıma hususunda bir anlaşmanın varlığını ispat 

yükü taşıyana aittir; şu kadar ki, taşıyan, denizde taşıma senedini iyiniyetle iktisap eden 

gönderilen dâhil üçüncü kişilere karşı böyle bir anlaşmayı ileri sürmek hakkına sahip 

değildir. 

(4) Eşyanın güvertede taşınmış olması birinci veya ikinci fıkraya aykırı ise, taşıyan, 

güvertede taşımadan ileri gelen zıya, hasar veya geç teslimden 1178 ve 1179 uncu 

maddelere göre sorumlu olur. Taşıyanın sorumluluğunun sınırları hakkında, yerine göre, 

1186 veya 1187 nci maddeler uygulanır. 

(5) Eşyanın ambarda taşınması hakkındaki açık anlaşmaya aykırı olarak güvertede 

taşınması, taşıyanın, 1187 nci madde anlamında bir fiili veya ihmâli sayılır. 

VI- Süreler 

1. Hazırlık bildirimi 

Madde 1152 - (1) Yüklemenin belli bir günde başlayacağı kararlaştırılmamışsa, taşıyan 

veya yetkili bir temsilcisi, ikinci ilâ beşinci fıkra hükümlerine uygun olarak taşıtana bir 

hazırlık bildiriminde bulunur. 

(2) Hazırlık bildirimi, gemi, 1142 nci maddede öngörülen demirleme yerine varınca 

yapılır. 

(3) 1142 nci maddenin ikinci fıkrasında yazılı hâllerde, hazırlık bildiriminde 

bulunulması üzerine gemiye yükleme yeri gösterilmez veya suyun derinliği, geminin 

selâmeti, yerel düzenlemeler veya tesisler, verilen talimata göre hareket etmeye engel 



olursa, gemi, bekleme alanında kalır. Bu hükmün uygulanmasında, liman yönetiminin 

talimatı, taşıtanın talimatı hükmündedir. 

(4) Yolculuk çarteri sözleşmesine veya taşıtanın sonradan verdiği geçerli bir talimata 

göre, taşıtandan başka bir kişiye bildirimde bulunulması gerekiyorsa, bildirim bu kişiye 

yapılır. Bildirimin muhatabı bulunamazsa veya muhatap bildirimi almaktan kaçınırsa, bu 

durum derhal taşıtana bildirilir. Bu takdirde, hazırlık bildirimi, bildirim girişiminde 

bulunulduğu tarihte yapılmış sayılır. 

(5) Hazırlık bildiriminin geçerliği, herhangi bir şekle bağlı değildir. Hazırlık 

bildiriminin hüküm doğurması için, muhatabına ulaşması zorunludur. 

2. Yükleme süresi 

Madde 1153 - (1) Yükleme süresi, hazırlık bildiriminin, muhatabına ulaşmasını izleyen 

ilk takvim günü ve eğer yüklemeye fiilen başlanmışsa, o andan itibaren işlemeye başlar. 

Sürenin işlemeye başladığı anda, yüklemeye fiilen başlanamaması hâlinde de 1156 ncı 

madde uygulanır. 

(2) Yükleme süresi sözleşme ile belirlenmemişse, yüklemenin yirmidört saatlik 

kesintisiz çalışma ile yapılması hâlinde ihtiyaç duyulacak süre, yükleme süresi olarak 

kabul edilir. Bu süre hesaplanırken, yüklemenin yapılacağı liman, taşımayı yapan gemi, 

yükleme tesis ve araçları ve yükün niteliği ile birlikte yükleme limanı düzenlemeleri ve 

yerel teamül göz önünde bulundurulur. 

(3) Taraflar, yükleme süresi için ücret ödenmesini kararlaştırabilirler.  

3. Sürastarya süresi 

Madde 1154 - (1) Sözleşmede kararlaştırılmışsa taşıyan, eşyanın yükletilmesi için 

yükleme süresinden fazla beklemek zorundadır. Fazladan beklenilen bu süreye “sürastarya 

süresi” denir. 

(2) Sözleşmede sürastaryadan veya sadece sürastarya parasından sözedilmiş olup da, 

sürastarya süresi belirtilmemişse, bu süre on gündür. 

(3) Sürastarya süresi, yükleme süresi bitince, herhangi bir bildirime gerek kalmaksızın 

başlar. 

4. Sürastarya parası 

Madde 1155 - (1) Sürastarya süresi için taşıyana “sürastarya parası” ödenir. 



(2) Sürastarya parasının miktarı sözleşme ile kararlaştırılmışsa, taşıyan, sözleşmede 

belirlenen miktarı aşan bir istemde bulunamaz. 

(3) Sözleşmede miktarı kararlaştırılmamışsa, sürastarya parası olarak yükleme süresini 

aşan bekleme nedeniyle, taşıyanın yaptığı zorunlu ve yararlı giderler istenebilir. 

(4) Yükleme limanında doğan sürastarya parasının borçlusu, taşıtan olup, sürastarya 

parası ödenmeden veya yeterli teminat verilmeden, taşıyan gemiyi yola çıkarmak zorunda 

değildir. Bu sebeple fazladan beklediği süre için taşıyan, uğradığı zararın tamamını 

taşıtandan isteyebilir.  

(5) Yükleme limanında doğan sürastarya parası, sürastarya süresinin hesabında esas 

alınan zaman biriminin sonunda muaccel olur. Kullanılmayan zaman birimi için sürastarya 

parası istenemez. 

(6) Navluna ilişkin hükümler, yükleme limanında doğan sürastarya parasına kıyas 

yoluyla bile uygulanamaz. 

5. Yükleme ve sürastarya sürelerinin hesabı 

Madde 1156 - (1) Yükleme ve sürastarya süreleri takvime göre aralıksız hesaplanır. 

(2) Taşıtanın faaliyet alanında gerçekleşen tesadüfî sebepler dolayısıyla eşyanın gemiye 

teslimi mümkün olmayan günler de yükleme ve sürastarya sürelerinin hesabında dikkate 

alınır. 

(3) Taşıyanın faaliyet alanında gerçekleşen tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın 

gemiye alınması mümkün olmayan günler ise bu sürelerin hesabında dikkate alınmaz; 

sürastarya süresi içinde olsa bile bu günler için sürastarya parası istenemez. 

(4) Fırtına, buz istilâsı veya seferberlik gibi her iki tarafın faaliyet alanını ilgilendiren 

tesadüfî sebepler dolayısıyla eşyanın gemiye teslim edilmesi ve alınması imkânı 

bulunmayan günler yükleme veya sürastarya sürelerine eklenir; şu kadar ki, yükleme süresi 

içinde olsa bile taşıtan bu günler için taşıyana sürastarya parası ödemekle yükümlüdür. 

(5) Üçüncü ve dördüncü fıkralarda yazılı hâllerde, yüklemeye fiilen devam edildiği 

anda, süreler durduğu yerden işlemeye başlar. 

6. Hızlandırma primi 

Madde 1157 - (1) Yüklemenin, sözleşmede kararlaştırılan yükleme süresinden önce 

bitirilmesi hâlinde, taşıyanın, kullanılmayan süre için taşıtana bir para ödemesini öngören 



anlaşmalar geçerlidir. Bu paraya ilişkin sürenin hesaplanmasında, yükleme süresinin 

hesabına ilişkin kurallar uygulanır. 

(2) Yapılan sözleşme, navlunun belirlenmesine ilişkin olarak yükleme veya boşaltma 

limanında geçerli olan idarî, malî veya cezaî hükümleri dolanmak amacına yönelikse, 

birinci fıkra uygulanmaz. 

VII- Yolculuk başlamadan önce sözleşmenin feshi 

Madde 1158 - (1) Taşıtan, yolculuk çarteri sözleşmesini, gemi o sözleşme uyarınca 

yüklemesini tamamlayıp yolculuğa çıkıncaya kadar feshedebilir. 

(2) Fesih tazminatı olarak, taşıyan sözleşmenin feshedilmesinden dolayı yoksun kaldığı 

kazanç ve o zamana kadar doğmuş olan alacaklarını isteyebilir. Tereddüt hâlinde, 

kararlaştırılan toplam navlunun yüzde otuzu, yoksun kalınan kazanç sayılır. Feshedilen 

sözleşmenin ifası için gereken süre içinde, taşıyanın, yeni navlun sözleşmeleri yapmak 

suretiyle elde ettiği kazanç, tazminat tutarından indirilir. 

(3) Fesih hakkının, gemiye eşya alındıktan sonra kullanılması hâlinde, taşıyan, eşyanın 

boşaltılması için gereken süreyi beklemek zorundadır. Bu süre, yükleme veya sürastarya 

süresinden sayılmaz. Taşıtan, eşyanın gemiden çıkarılması nedeniyle taşıyanın yapmak 

zorunda kaldığı bütün giderleri ve uğradığı zararı tazmin etmek zorundadır. 

(4) Sözleşme uyarınca birden fazla yolculuk yapılacaksa, fesih hakkı, henüz başlamış 

olmayan yolculuklardan her biri için ayrı ayrı veya hepsi için birlikte kullanılabilir. 

VIII- Yüklemenin hiç veya süresinde yapılmaması 

1. Yüklemenin hiç yapılmaması 

Madde 1159 - (1) Yükleme süresi ve kararlaştırılmışsa sürastarya süresi bittiği hâlde 

yükleme henüz başlamamışsa taşıyan;  

a) Sözleşmeyi feshedilmiş sayabilir veya 

b) Yüklemenin yapılması için beklemeye devam edebilir.  

(2) Taşıyanın, sözleşmenin feshedildiğini kabul edip 1158 inci maddenin ikinci fıkrası 

uyarınca tazminat isteyebilmesi için beklemekle yükümlü olduğu süre dolduğunda, taşıtana 

faks mesajı, elektronik mektup veya benzeri teknik araçlarla da mümkün olmak üzere, 

yazılı bildirimde bulunması zorunludur.  

(3) Taşıyan, yüklemenin yapılmasını beklemeye devam ederse, bu fazla bekleme 

sebebiyle uğradığı zararın tamamını taşıtandan isteyebilir.  



2. Eksik yükleme 

Madde 1160 - (1) Yükleme süresi ve kararlaştırılmış ise sürastarya süresi bittikten 

sonra, taşıyan, yüklemenin tamamlanması için daha fazla beklemek zorunda değildir. 

Taşıyan, taşıtanın talimatına dayanarak yükleme ve varsa sürastarya süresinden sonra 

beklemeye devam ederse, bu süre için yaptığı giderlerle bu yüzden uğradığı zarara karşılık 

tazminat isteyebilir. 

(2) Yükleme süresi ve kararlaştırılmış ise sürastarya süresi bittikten sonra, taşıyan, 

taşınması kararlaştırılan eşyanın tamamı yüklenmiş olmasa bile, taşıtanın istemi üzerine 

yola çıkmak zorundadır. Bu durumda taşıyan,  

a) Sözleşmede kararlaştırılmış olan navlunun tamamını, 

b) Doğmuş sürastarya ücretini, 

c) Eksik yükleme sebebiyle yapmak zorunda kaldığı giderleri ve uğradığı zararı, 

d) Alacakları, eksik yükleme sebebiyle kısmen veya tamamen teminatsız kalmışsa, 

kendisine ek teminat gösterilmesini, 

isteyebilir. Şu kadar ki, kısmen yüklenmeyen eşyanın yerine başka bir sözleşme 

uyarınca eşya taşınmışsa, bu eşya için alınacak navlun, (a) bendine göre istenecek 

navlundan düşülür. 

(3) Yükleme süresinin ve kararlaştırılmışsa sürastarya süresinin sonunda, kararlaştırılan 

eşyanın tamamı yüklenmemiş ve birinci ile ikinci fıkralara göre talimat da verilmemiş ise, 

taşıyan, taşıtana faks mesajı, elektronik mektup veya benzeri teknik araçlarla da mümkün 

olmak üzere yazılı bildirimde bulunup, belli süre içinde talimat verilmesini isteyebilir. 

Sürenin sonuna kadar talimat verilmezse, taşıyan sözleşmeyi feshedilmiş sayarak 1158 inci 

maddeden doğan haklarını kullanabilir. 

IX- Birden çok yükleten veya taşıtanın bulunması 

1. Birden çok yükleten 

Madde 1161 - (1) Yolculuk çarteri sözleşmesine veya taşıtanın sonradan verdiği geçerli 

bir talimata göre eşya, aynı limanda birden çok kişiden teslim alınacaksa, hazırlık 

bildiriminin taşıtana yapılması gereklidir. 1152 ilâ 1160 ıncı madde hükümleri, birden çok 

yükleten bulunması dikkate alınmaksızın uygulanır. Yükletenler, her bir eşya için, geminin 

yükleme yerinin değiştirilmesini isteyebilir; şu kadar ki, yer değiştirmenin, manevrası da 



dâhil olmak üzere bütün giderleri taşıtana aittir ve yükleme ile sürastarya süreleri yer 

değiştirme manevrası sırasında işlemeye devam eder. 

2. Birden çok taşıtan 

Madde 1162 - (1) Geminin belli kısımları veya yerleri için birden çok taşıtan ile 

bağımsız yolculuk çarteri sözleşmeleri yapılmışsa, 1152 ilâ 1157 nci maddeler hükümleri 

her sözleşme için ayrı ayrı uygulanır; şu kadar ki, 1158 inci maddede düzenlenen hâller 

gerçekleştiğinde, gemiye alınmış olan eşyanın boşaltılması, yolculuğun gecikmesine veya 

aktarmaya sebep olabilecek ise, diğer bütün taşıtanların onayı alınmış olmadıkça taşıtan, 

eşyanın boşaltılmasını isteyemez. 

X- Kırkambar sözleşmesi 

1. Yükleme anı 

Madde 1163 - (1) Kırkambar sözleşmesinde taşıtan, taşıyanın veya yetkili temsilcisinin 

çağrısı üzerine, gecikmeden eşyayı yüklemek zorundadır. 

(2) Taşıtan gecikirse taşıyan, eşyanın teslimini beklemekle yükümlü değildir. Yolculuk, 

eşya teslim alınmadan başlamış olsa bile, taşıtan tam navlunu ödemekle yükümlüdür; şu 

kadar ki, taşıyanın teslim edilmiş olmayan eşya yerine yüklediği eşyanın navlunu, tam 

navlundan indirilir. 

(3) Taşıyanın, geciken taşıtandan navlun isteyebilmesi için bunu yola çıkmadan önce 

taşıtana faks mesajı, elektronik mektup veya benzeri teknik araçlarla da mümkün olmak 

üzere yazılı şekilde bildirmesi gerekir; aksi hâlde istem hakkını kaybeder. 

2. Taşıtanın sözleşmeyi feshetmesi 

Madde 1164 - (1) Yüklemeden sonra taşıtan, tam navlunu ve 1201 inci madde uyarınca 

teminat altına alınmış diğer alacakları ödeyerek veya 1202 nci madde uyarınca teminat 

vererek sözleşmeyi feshedebilir; şu kadar ki, gemiye alınmış olan eşyanın boşaltılması, 

yolculuğun gecikmesine veya aktarmaya sebep olabilecek ise, diğer bütün taşıtanların 

onayını almış olmadıkça taşıtan, eşyanın boşaltılmasını isteyemez. Taşıyan eşyanın 

gemiden çıkarılması için rotayı değiştirmek veya bir limana uğramak zorunda değildir. 

XI- Belgeleri verme yükümlülüğü 

Madde 1165 - (1) Her türlü navlun sözleşmesinde, taşıtan ve yükleten, eşyanın teslim 

alınacağı süre içinde o eşyanın taşınması için gerekli belgeleri taşıyana vermek zorundadır. 



(2) Bu belgelerdeki bütün yolsuzluklardan ve özellikle bunların gerçeğe uymayan 

beyanları içermelerinden doğan zararlardan taşıtan ve yükleten taşıyana ve yükle ilgili 

diğer kişilere karşı 1145 inci madde gereğince sorumludur. 

B) Boşaltma 

I- Demirleme yeri 

Madde 1166 - (1) Kaptan, eşyayı boşaltmak için gemiyi sözleşmede kararlaştırılan yere 

demirler. 

(2) Sözleşmede yalnızca, geminin boşaltma yapacağı liman veya bölge 

kararlaştırılmamışsa, gemi, bu liman veya bölge için tahsis edilmiş bekleme alanında 

boşaltma yerinin belirlenmesini bekler. 

II- Boşaltma giderleri 

Madde 1167 - (1) Sözleşme, boşaltma limanı düzenlemeleri ve bunlar yoksa yerel 

teamül ile aksi öngörülmüş olmadıkça, eşyanın gemiden çıkartılması gideri taşıyana, geri 

kalan boşaltma giderleri ise, gönderilene aittir. 

III- Süreler 

1. Hazırlık bildirimi 

Madde 1168 - (1) Boşaltmanın belli bir günde başlayacağı kararlaştırılmamışsa, taşıyan 

veya yetkili bir temsilcisi, ikinci ilâ beşinci fıkra hükümlerine uygun olarak gönderilene 

hazırlık bildiriminde bulunur. 

(2) Hazırlık bildirimi, gemi, 1166 ncı maddede öngörülen demirleme yerine varınca 

yapılır. 

(3) 1166 ncı maddenin ikinci fıkrasında yazılı hâllerde, hazırlık bildiriminde 

bulunulması üzerine gemiye boşaltma yeri gösterilmez veya suyun derinliği, geminin 

selâmeti, yerel düzenlemeler veya tesisler, verilen talimata göre hareket etmeye engel 

olursa, gemi, bekleme alanında kalır. Bu hükmün uygulanmasında, liman yönetiminin 

talimatı, gönderilenin talimatı hükmündedir. 

(4) Yolculuk çarteri sözleşmesine, konişmentoya veya taşıtanın sonradan verdiği 

geçerli bir talimata göre, gönderilenden başka bir kişiye bildirimde bulunulması 

gerekiyorsa, bildirim bu kişiye yapılır. Bildirimin muhatabı bulunamazsa veya bildirimi 

almaktan kaçınırsa, bu durum derhal taşıtana bildirilir. Bu takdirde hazırlık bildirimi, 

bildirim girişiminde bulunulduğu tarihte yapılmış sayılır. 



(5) Hazırlık bildiriminin geçerliliği herhangi bir şekle bağlı değildir. Hazırlık 

bildiriminin hüküm doğurması için, muhatabına ulaşması zorunludur. 

2. Boşaltma süresi 

Madde 1169 - (1) Hazırlık bildiriminin muhatabına ulaşmasını izleyen ilk takvim günü 

ve eğer boşaltmaya fiilen başlanmış ise, o andan itibaren boşaltma süresi işlemeye başlar. 

Sürenin işlemeye başladığı anda, boşaltmaya fiilen başlanamaması hâlinde de, 1172 nci 

madde uygulanır. 

(2) Boşaltma süresi sözleşme ile belirlenmemişse, boşaltmanın yirmidört saatlik 

kesintisiz çalışma ile yapılması hâlinde ihtiyaç duyulacak süre, boşaltma süresi olarak 

kabul edilir. Bu süre hesaplanırken, boşaltmanın yapılacağı liman, taşımayı yapan gemi, 

boşaltma tesis ve araçları ve eşyanın niteliği ile birlikte, boşaltma limanı düzenlemeleri ve 

yerel teamül göz önünde bulundurulur. 

(3) Taraflar, boşaltma süresi için ücret ödenmesini kararlaştırabilirler. 

3. Sürastarya süresi 

Madde 1170 - (1) Sözleşmede kararlaştırılmışsa taşıyan, boşaltma süresinden fazla 

beklemek zorundadır. Fazladan beklenilen bu süreye “sürastarya süresi” denir. 

(2) Sözleşmede sürastaryadan veya sadece sürastarya parasından sözedilmiş olup da 

sürastarya süresi belirtilmemişse, bu süre on gündür. 

(3) Sürastarya süresi, boşaltma süresi bitince herhangi bir bildirime gerek kalmaksızın 

işlemeye başlar. 

4. Sürastarya parası 

Madde 1171 - (1) Sürastarya süresi için taşıyana “sürastarya parası” ödenir. 

(2) Sürastarya parasının miktarı sözleşme ile kararlaştırılmışsa taşıyan, sözleşmede 

belirtilen miktarı aşan bir istemde bulunamaz. 

(3) Sözleşmede miktarı kararlaştırılmamışsa, sürastarya parası olarak, boşaltma süresini 

aşan bekleme nedeniyle taşıyanın yaptığı zorunlu ve yararlı giderler istenebilir. 

(4) Boşaltma limanında doğan sürastarya parasının borçlusu taşıtandır. 

(5) Boşaltma limanında doğan sürastarya parası, sürastarya süresinin hesabında esas 

alınan zaman biriminin sonunda muaccel olur. Kullanılmayan zaman birimi için sürastarya 

parası istenemez. 



(6) Navluna ilişkin hükümler, boşaltma limanında doğan sürastarya parasına kıyas 

yoluyla bile uygulanamaz. 

5. Boşaltma ve sürastarya sürelerinin hesabı 

Madde 1172 - (1) Boşaltma ve sürastarya süreleri takvime göre aralıksız hesaplanır. 

(2) Gönderilenin faaliyet alanında gerçekleşen tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın 

gemiden karaya çıkarılması mümkün olmayan günler de boşaltma ve sürastarya sürelerinin 

hesabında dikkate alınır. 

(3) Taşıyanın faaliyet alanında gerçekleşen tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın 

gemiden çıkarılması mümkün olmayan günler ise, bu sürenin hesabında dikkate alınmaz; 

sürastarya süresi içinde olsa bile bu günler için sürastarya parası istenemez. 

(4) Fırtına, buz istilâsı veya seferberlik gibi, her iki tarafın faaliyet alanını ilgilendiren 

tesadüfi sebepler dolayısıyla eşyanın gemiden çıkarılması ve karaya götürülmesi mümkün 

olmayan günler bekleme süresine eklenir; şu kadar ki, boşaltma süresi içinde olsa bile 

gönderilen, bu günler için taşıyana sürastarya parası ödemekle yükümlüdür. 

(5) Üçüncü ve dördüncü fıkralarda yazılı hâllerde, boşaltmaya fiilen devam edildiği 

anda, süreler durduğu yerden işlemeye başlar. 

6. Hızlandırma primi 

Madde 1173 - (1) Boşaltmanın, sözleşmede kararlaştırılan boşaltma süresinden önce 

bitirilmesi hâlinde, taşıyanın, kullanılmayan süre için taşıtana bir para ödemesini öngören 

anlaşmalar geçerlidir. Bu paraya ilişkin sürenin hesaplanmasında, boşaltma süresinin 

hesabına ilişkin kurallar uygulanır. 

(2) Yapılan sözleşme, navlunun belirlenmesine ilişkin olarak yükleme veya boşaltma 

limanında geçerli olan idarî, malî veya cezaî hükümleri dolanmak amacına yönelikse, 

birinci fıkra uygulanmaz. 

IV- Boşaltmanın hiç veya süresinde yapılmaması 

Madde 1174 - (1) Gönderilen, eşyayı almaya hazır olduğunu bildirip de boşaltma 

süresini ve kararlaştırılmış ise sürastarya süresi içinde eşyanın tamamını teslim almamışsa, 

taşıyan, gönderilene haber verdikten sonra, Borçlar Kanununun 91 ilâ 93 üncü 

maddelerinde öngörülen hakları kullanabilir. 

(2) Gönderilen, eşyayı teslim almaktan kaçınır veya 1168 inci maddede yazılı bildirim 

üzerine eşyayı teslim almaya hazır olup olmadığını bildirmez yahut bulunamazsa taşıyan, 



birinci fıkrada gösterilen tarzda hareket etmek ve aynı zamanda durumu taşıtana bildirmek 

zorundadır. 

(3) Önceki fıkralarda düzenlenen hâllerde, gönderilenin gecikmesi veya tevdi işlemi 

yüzünden boşaltma süresi geçmiş ise, taşıyan, sürastarya parası isteyebilir. Sürastarya 

süresi dolduktan sonraki gecikmeler nedeniyle taşıyan, uğradığı bütün zararın tazminini 

isteyebilir. 

V- Kısmî çarter sözleşmelerinde 

Madde 1175 - (1) Geminin kısımları veya belli yerleri için birden çok taşıtan ile 

bağımsız yolculuk çarteri sözleşmeleri yapılmışsa, 1168 ilâ 1174 üncü maddeler her 

sözleşme için ayrı ayrı uygulanır. 

VI- Kırkambar sözleşmesi 

1. Boşaltma işleri 

Madde 1176 - (1) Kırkambar sözleşmesinde gönderilen, taşıyanın veya yetkili bir 

temsilcisinin bildirimi üzerine gecikmeden eşyayı teslim almakla yükümlüdür. Gönderilen 

tanınmıyorsa bildirim, yerel teamül üzere ilân yoluyla yapılır. 

(2) 1174 üncü madde hükmü kırkambar sözleşmelerine de uygulanır. Bu maddeye göre 

taşıtana yapılması gereken bildirim yerel âdete göre ilân yoluyla olur. 

2. Taşıtanın üçüncü şahıslarla yaptığı kırkambar sözleşmeleri 

Madde 1177 - (1) Geminin tamamı veya bir kısmı yahut belli bir yeri taşıtana tahsis 

edilmiş olup da taşıtan üçüncü şahıslarla kırkambar sözleşmeleri yapmış bulunursa, 

yolculuk çarteri sözleşmesini yapmış olan taşıyanın hak ve yükümlülükleri 1168 ilâ 1174 

üncü maddeler hükümlerine tâbi olmakta devam eder. 
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